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6 
آخرین مهلت اعلام آمادگي و ارسال اسناد 

ارزیابي كیفي از طریق سامانه تداركات 
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داود علیزاده

بامداد جنوب: یک‌صد و چهل و دومین جلسه هیئت دولت عصر روز یکشنبه 
۱۴ دی ۱۴۰۴، به ریاست دکتر مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور برگزار شد.

در این جلســه، رئیس‌جمهــور ضمن قدردانــی از تلاش‌ها و اقدامــات وزرا و 
دســتگاه‌های اجرایی در راستای بهبود وضعیت معیشتی مردم و مدیریت شرایط 
کنونی کشور، بر ضرورت مشارکت فرابخشی و نقش‌آفرینی همه صاحبان فرآیند در 
تصمیم‌سازی‌ها و تصمیم‌گیری‌ها تأکید کرد و گفت: وجود هرگونه مشکل یا کاستی 
در جامعه، نتیجه مستقیم عملکردهاست و از این‌رو لازم است در اتخاذ تصمیمات، 
ذی‌نفعــان و مجریان در تمامی ابعاد موضوع مشــارکت داده شــوند. پزشــکیان 
همچنین بر لزوم ارتباط مستمر، شــفاف و صادقانه مسئولان با مردم تأکید کرد و 
افزود: آگاهی‌بخشــی و شفاف‌سازی برای افکار عمومی، نقش مهمی در پیشگیری 
از بروز نارضایتی و تنش‌های اجتماعی دارد. رئیس‌جمهور با تأکید بر ضرورت رفتار 
مهربانانه و مســئولانه با مردم تصریح کرد: برخورد بــا جامعه باید همراه با احترام، 
گفت‌وگو و ســعه‌صدر باشد و وزارت کشور موظف است در این زمینه نظارت کامل 
و جامعی اعمال کند. بی‌تردید تعامل مستقیم با مردم، شنیدن دغدغه‌ها، مطالبات 
و نقدهای آنان و تلاش برای اقناع افکار عمومی، نقش مؤثری در کاهش فشــارهای 
روانــی و اجتماعی دارد. با برخوردهــای قهری و روش‌هــای ناصحیح، نمی‌توان 
جامعه را قانع یا آرام کرد. پزشــکیان با تأکید بر مســئولیت دولت در ایفای به‌موقع 
تعهدات و پرداخت دیون و مطالبات مردم تصریح کرد: حفظ اعتماد عمومی در گرو 
پایبندی عملی به حقوق قانونی شهروندان است و هرگونه تأخیر در انجام تعهدات، 
می‌تواند به افزایش فشــارهای معیشتی و تضعیف سرمایه اجتماعی منجر شود. از 
این‌رو دستگاه‌های اجرایی و نهادهای مسئول موظف‌اند با هماهنگی و برنامه‌ریزی 
منسجم، روند تسویه مطالبات مردم را تسریع کرده و پاسخگویی شفاف در این زمینه 
را در اولویت قرار دهند. رئیس‌جمهور هم‌چنین بر نقش استانداران در زمینه تقویت 
هم‌افزایی تأکید کرد و افزود: لازم است استانداران با بهره‌گیری از ظرفیت گروه‌های 
اجتماعــی، رویکرد محله‌محور را تقویت کرده و با نخبگان محلی، معتمدان و افراد 

اثرگذار جلسات منظم برگزار کنند.
پزشــکیان در بخش دیگری از ســخنان خود بر ضــرورت تقویت گفت‌وگو در 
محیط‌های دانشگاهی تأکید کرد و گفت: اساتید و اعضای هیئت علمی دانشگاه‌ها 
باید با دانشجویان نشست‌های گفت‌وگومحور برگزار کنند. نباید افراد صادق، دلسوز 

و منتقد را از خود دور کنیم؛ چراکه نقد منصفانه، سرمایه حکمرانی است.
رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه هدف اصلی دولت کاهش فشار معیشتی بر مردم 
و جلوگیری از بروز فســاد در زنجیره تأمین و توزیع است، تصریح کرد: دولت در این 
مسیر از نقد، نظارت و همراهی همه دلسوزان کشور استقبال می‌کند. همچنین مقام 
معظم رهبری با تأمین منابع مالی لازم برای اجرای طرح‌های حمایتی معیشــتی 
مردم موافقت کرده‌اند. در ادامه این جلسه، علاوه بر طرح و بررسی موضوعات اجرایی 
از سوی وزرا، وزیر امور خارجه گزارشی جامع از آخرین تحولات در ونزوئلا ارائه کرد 
و با اشاره به وضعیت نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در این کشور، اعلام شد که 
اعضای سفارت ایران همچنان در محل مأموریت حضور دارند و در این زمینه مشکل 
خاصی وجود ندارد. همچنین پیگیری مطالبات جمهوری اســامی ایران از دولت 
ونزوئلا در دستور کار وزارت امور خارجه قرار دارد. در بخش دیگری از جلسه، وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات گزارشی از پیشرفت‌های صنعت فضایی کشور در دولت 
چهاردهم ارائه کرد. بر اســاس این گزارش، صنعت ماهواره‌ای کشــور در این دوره 
شاهد ثبت چندین »نخستین« بوده است؛ از جمله پرتاب نخستین ماهواره بخش 
خصوصی، پرتاب هم‌زمان سه ماهواره در یک مأموریت و پرتاب سنگین‌ترین جرم 

صنعت فضایی کشور با ماهواره‌بر »سیمرغ«.
در ادامه جلســه، گزارش‌هایی از سوی وزارت کشور، وزارت اطلاعات و استاندار 
تهران درباره مسائل و حوادث اخیر کشور ارائه و بررسی شد. همچنین رئیس سازمان 
برنامه‌وبودجه، گزارشی از روند بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ در مجلس شورای 

اسلامی و آخرین مباحث و تعاملات صورت گرفته در این زمینه ارائه کرد.

 استانداران ارتباط ملت و دولت را
 تقویت کنند

در دو دهه اخیر، سیاست‌های یارانه‌ای و حمایتی در ایران بارها تغییر شکل داده‌اند، 
اما در ماهیت، همواره تلاشــی برای جبران فشــار تورم و حفظ حداقلی از معیشــت 
خانوارها بوده‌. از »هدفمند کردن یارانه‌ها« در دولت احمدی‌نژاد که حدود 15 سال از 
آن می‌گذرد تا »مدیریت معیشت و ارز ترجیحی« در دولت روحانی، سپس »جراحی 
اقتصادی« در دولت رئیسی و اکنون »طرح جامع معیشت«، هر دولت مسیر متفاوتی 

را تجربه کرده است.
شاید بتوان گفت در این میان دولت احمدی‌نژاد با اجرای طرح هدفمندی یارانه‌ها، 
بزرگ‌ترین مداخله مســتقیم مالی در معیشــت خانوارها را رقم زد. این طرح اگرچه 
با هدف اصلاح یارانه‌های پنهان و برقراری عدالت طراحی‌شــده بود، اما در اجرا دچار 
ضعف‌های جدی شــد. پرداخت یارانه نقدی معادل )44 دلار( به همه، بدون ساختار 
نظام مالیاتی کارآمد و نادیده گرفتن امکان دقیق حذف دهک‌های پردرآمد در عمل به 
افزایش پایدار تعهدات دولت منجر شد. هم‌زمان، افزایش قیمت حامل‌های انرژی و رشد 
نقدینگی، تورم ســاختاری را دامن زد. در نهایت، یارانه نقدی به جای آنکه ابزار اصلاح 
باشد، به یک میراث پرهزینه و غیرقابل‌حذف در دولت‌های بعد تبدیل شد و هم‌زمان با 

کاهش ارزش ریال در نهایت در ته‌مانده حساب سرپرستان خانوار محور شد.
دولت روحانی اولین وارث این ســاختار ناکارآمد بود، اما به‌جای اصلاح آن، مسیر 
تعویق و مدیریــت وضع موجود را انتخاب کرد. یارانه نقــدی بدون تغییر ادامه یافت 
و تلاش‌هــا برای حذف پردرآمدها عملًا ناکام ماند. مهم‌ترین سیاســت حمایتی این 
دولت، اتکا به مهار تورم از طریق ثبات سیاســی و برجام بود که تنها در یک بازه زمانی 
محدود نتیجه داد. البته باید گفت که پس از جهش ارزی ۱۳۹۷، سیاست ارز ترجیحی 
۴۲۰۰ تومانی به‌عنوان جایگزین حمایت معیشتی انتخاب شد؛ سیاستی پرهزینه که 
به‌دلیل ضعف حکمرانی اقتصادی، بخش قابل‌توجهی از آن به رانت، فساد و ناکارآمدی 
اختصاص یافت. ســبد کالا، یارانه معیشتی بنزین و کمک‌های کرونایی نیز اگرچه در 
مقاطعی به کاهش فشــار اجتماعی کمک کردند، اما همگی مقطعی، واکنشی و فاقد 

پیوست اصلاح ساختاری بودند.
دولت رئیسی با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و اجرای »جراحی اقتصادی«، تلاش کرد 
این چرخه معیوب را قطع کند. از منظر تئوریک، حذف یارانه پنهان و پرداخت مستقیم 
به خانوارها تصمیمی قابل دفاع بود، اما زمان‌بندی و بستر اجرای آن محل انتقاد جدی 
قرار گرفت. اجرای این سیاســت در شرایط تورم بالا و فرسایش اعتماد عمومی، شوک 
قیمتی گسترده‌ای ایجاد کرد که یارانه نقدی و کالابرگ در مقابل آن زانو زدند و در ادامه 
بار اصلی اصلاح، مستقیماً بر دوش مصرف‌کننده قرار گرفت؛ بدون آنکه نظام دستمزد، 

تولید یا بیمه‌های اجتماعی هم‌زمان ترمیم شود.
حالا پس از گذشت اکنون پس از گذشته نزدیک به چهار سال از »جراحی اقتصادی« 
دولت چهاردهم با »طرح جامع معیشت« در پی ارائه روایتی متفاوت از گذشته است؛ 
روایتی مبتنی بر دهک‌بندی دقیق، یکپارچه‌ســازی حمایت‌هــا و ترکیب ابزارهای 
نقدی و کالایی. این رویکرد، در سطح طراحی، نسبت به طرح‌های پیشین منطقی‌تر و 
منسجم‌تر به نظر می‌رسد و می‌تواند نشانه‌ای از عبور تدریجی از سیاست‌های پراکنده 
باشــد. با این حال، آینده آن هنوز روشن نیست. موفقیت طرح جامع معیشت نه به نام 
آن، بلکه به توان دولت در مهار تورم، تأمین منابع پایدار، شفافیت اطلاعات اقتصادی و 
بازسازی اعتماد عمومی وابسته است. تجربه دولت‌های گذشته نشان می‌دهد یارانه، اگر 
جایگزین اصلاحات ساختاری شود، خود به بحران تبدیل می‌شود. در چنین شرایطی، 
رویکرد منصفانه اقتضا می‌کند که دولت کنونی نه بر وعده‌ها، بلکه بر نتایج قابل‌سنجش 

قضاوت شود؛ زیرا آینده معیشت، همچنان در سایه عدم‌قطعیت قرار دارد.

 از هدفمندی یارانه‌ها 
تا طرح جامع معیشت

سخن روز
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بامداد جنــوب:  معــاون اول رئیس جمهــور تصریح کرد: 
امیدواریم حوادث اخیر با هوشــیاری دانشــگاهیان و بازاریان در 
راســتای منافع ملی مدیریت شــود. محمدرضا عارف در نشست 
ســتاد تنظیم بازار گفت: کســانی که به دنبال ایــن بودند تا در 
دانشــگاه‌ها نفوذ کنند، این‌بــار به دنبال نفوذ در قشــر بازاریان 
هســتند و در جلساتی که دکتر پزشکیان با این دو قشر از جامعه 
برگزار کرده اســت آنها به خوبی دریافتند که انقلاب اســامی از 

خود آنان اســت و در روزهای گذشــته درخشــیدند و امیدواریم 
حوادث اخیر با هوشــیاری این دو بخش مهم و در راستای منافع 
ملی مدیریت شــود. وی همچنین با تأکید بر اینکه به شعار وفاق 
ملی تأکید داریم و البته اذعان داریم که کشــور با نارسایی‌هایی 
روبه‌رو اســت، بیان کرد: اعتراض و انتقاد را پذیرا هســتیم و این 
ظرفیت نظام اســت که در فرمایشــات مقام معظم رهبری در روز 
گذشته نیز شنیدیم که اعتراض حق مردم است و دولت از ابتدای 

کار خود این مســئله را پیگیری کرده اســت اما عده‌ای به دنبال 
سوء‌اســتفاده هســتند و با نفوذ به دنبال به خشــونت کشاندن 
اعتراضات هستند که باید هوشیار بود. معاون اول رئیس جمهور 
تصریح کرد: دولت حق انتقاد و اعتراض را به رســمیت می‌شناسد 
و این ظرفیت انقلاب ما است که نمی‌توانیم با توجه به سیره ائمه 
به غیر از این مســیر حرکت کنیم. عارف همچنین تأکید کرد: از 

جوانان انتظار داریم که در دام دشمنان نیفتند.

حوادث اخیر در راستای منافع ملی مدیریت شود

بامداد جنوب: اســحاق جهانگیری در واکنش به اظهارات مداخله جویانه 
رئیس جمهــور آمریکا در مورد اعتراضــات مردم ایران نوشــت: مردم در طرح 
و پیگیــری مطالبات به‌حق خود نه به مداخله و حمایــت خارجی نیاز دارند و نه 

سوءاستفاده جریان‌های متوهم و وابسته را برمی‌تابند.
معاون اول رئیس جمهور دولت‌های یازدهم و دوازدهم نوشت: مردم در طرح 
و پیگیــری مطالبات به‌حق خود نه به مداخله و حمایــت خارجی نیاز دارند و نه 
سوءاستفاده جریان‌های متوهم و وابسته را برمی‌تابند. وضعیت دشوار ایران، در کنار 
برخی عوامل داخلی، سیاستی و مدیریتی، بیش از هر چیز محصول تحریم‌های 
ظالمانه و ایجاد شــرایط جنگی اقتصادی و نظامی از سوی آمریکا و میدان‌داری 
منطقه‌ای رژیم صهیونیســتی است. در چنین شرایطی، اظهارات رئیس‌جمهور 
آمریکا ـ که خود از بانیان اصلی فشــار بر ملت ایران و تهدیدکننده اســتقلال و 
تمامیت ارضی کشــور است ـ چیزی جز فریب و اهداف شوم سیاسی نیست. وی 
تصریح کرد: ایران برای عبور از تنگناها و بحران‌ها بیش از هر زمان نیازمند اتکای 
حکومت به مردم و اعتماد مردم به حکومت است. آینده‌نگری، برنامه‌ریزی صحیح، 
مدیریت کارآمد و انجام اصلاحات به‌موقع در مسیر بهبود وضعیت معیشتی مردم، 
همراه با تغییر رویکردها و رویه‌های حکمرانی در جهت تقویت وحدت پایدار ملی و 

بازسازی تاب‌آوری و سرمایه اجتماعی، ضرورتی انکارناپذیر است.

انتقاد و اعتراض حق شهروندان است

بامداد جنوب: وزیــر ارتباطات و فناوری اطلاعات تأکیــد کرد: نظر دولت 
درخصوص ســیم‌کارت‌های ســفید تغییر نکرده است اما حســب تدبیری که 
رئیس‌جمهور دارد از تمام ظرفیت‌ها برای ایجاد دسترســی تمام مردم استفاده 

خواهیم کرد.
سیدستار هاشــمی در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا گفت: در دولت معتقدیم که 
سیم‌کارت‌های سفید معلول یک علت است؛ حال سوال اینجاست که باید به دنبال 
معلول برویم و یا اینکه در پی حل کردن علت باشــیم. ما باید علت را بیابیم، اینکه 
به دنبال معلول برویم، نه تنها مســاله را حل نمی‌کند بلکه به معنای پاک کردن 

صورت مسأله است.
وی در پاســخ به این پرسش که آیا رویکرد دولت درخصوص سیم کارت‌های 
سفید تغییر کرده است، اظهار داشت: خیر، حسب تدبیری که رئیس‌جمهور دارد از 

تمام ظرفیت‌ها برای ایجاد دسترسی تمام مردم استفاده می‌کنیم.
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تصریح کرد: آمارها نشان می‌دهد که قریب 
به ۱۰ میلیون نفر به صورت مستقیم و یا غیرمستقیم امروز از طریق فضای مجازی 
امرار معاش می‌کنند، از همین روست که حل مسأله فیلترینگ برای دولت تا این 
حد اهمیت دارد. فیلترینگ هیچ یک از اهداف ترسیمی ادعایی را برآورده نکرده 
و به هیچ وجه قابل دفاع نیســت. امیدواریم طرفداران حفظ فیلترینگ، با مردم 
به صورت شفاف گفت‌وگو کنند تا شنیده شــود نه اینکه هنگامی که درمعرض 
گفت‌وگو با مردم هســتند خود را مخالف فیلترینگ معرفی کنند اما در جلسات 

مسیر دیگری را طی کنند.

 استفاده از همه ظرفیت‌ها
 برای حل فیلترینگ

بامداد جنوب: رئیس مرکز پژوهش های مجلس، برخورد با شبکه مافیایی 
دور زدن تحریم‌ها را لازمه حل مشــکلات معیشــتی مردم دانست و بیان کرد: 
درحالی که اســنپ بک و فشارهای بیرونی نتوانست تاثیر قابل توجهی بر فروش 
نفت کشور بگذارد، متاسفانه امروز، در حال ضربه خوردن از مسائل داخلی هستیم.

بابک نگاهداری با اشــاره به اتفاقات اخیر در کشــور با بیــان اینکه علاوه بر 
توطئه‌های دشــمن دو عامل دیگر را می‌توان از دلایل اصلی این امر قلمداد کرد، 
گفت: نخســت نبود تدبیر در مدیریت منابع ارزی حاصل از فروش نفت کشور از 
ابتدای سال بر اســاس پیش‌بینی درآمد ـ هزینه‌های ارزی ـ است به گونه‌ای که 
دولت قرار بود از ابتدای امسال نرخ ارز ترجیحی مربوط به کالاهای اساسی و دارو را 
به تدریج و یا با الگوی نرخ ترکیبی و متناسب با تورم اصلاح کند، اما به ناگاه تصمیم 

گرفت که نرخ ترجیحی را ثابت نگه دارد.
وی دومین عامل را تامین نشــدن ارز حاصل از صادرات از ســوی شبکه دور 
زدن تحریم‌ها دانســت و یادآور شد: این عامل در نوسانات اخیر نرخ ارز، بیشترین 
تاثیر را داشته است. واقعیت این است که متاسفانه بعد از ۱۵ سال فشار تحریمی، 
کماکان به جای خنثی سازی تحریم، درحال دور زدن تحریم هستیم که در کوتاه 
مدت می‌توانست به کشور کمک کند و تداوم این فرایند به شکل گیری شبکه ای 
کژکارکرد و پرقدرت منجر شده است که اکنون برای کسب سود بیشتر، در مقابل 

حاکمیت جمهوری اسلامی ایستاده است.
رئیس مرکز پژوهش‌هــای مجلس افزود: درحالی که مطابق پیش بینی‌های 
قبلی و با همکاری شرکای راهبردی کشور، اسنپ بک و فشارهای بیرونی نتوانست 
تاثیر قابل توجهی بر فروش نفت کشــور بگذارد، متاســفانه امروز، در حال ضربه 

خوردن از مسائل داخلی هستیم. 
نگاهداری بیان کرد: به نظر من مســأله اصلی امروز کشور، حتی قبل از اصلاح 
سیاســت‌های دولت در مورد نرخ ارز، برخورد قاطع، محکم و یکپارچه نهادهای 
اطلاعاتی، امنیتی و قضایی با این شــبکه کژکارکرد و وصول درآمدهای حاصله و 

تخصیص این درآمدها به واردات کالاهای ضروری کشور است.

 با شبکه مافیایی 
دور زدن تحریم‌ها مقابله شود

بامداد جنوب: وزیر امور خارجه کشورمان در تماس با همتای ونزوئلایی خود 
بر حمایت ایران از مردم ونزوئلا تأکید کرد.

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در تماس تلفنی 
با ایوان خیل پینتو، وزیر امــور خارجه جمهوری بولیواری ونزوئلا ضمن محکوم 
کردن شدید تجاوز نظامی آمریکا علیه ونزوئلا و ربایش رئیس‌جمهور قانونی این 
کشــور و همســرش، این اقدام را مصداق بارز تروریسم دولتی و تعرض آشکار به 
حاکمیت و اراده ملی ملت ونزوئلا دانست و بر حمایت جمهوری اسلامی ایران از 

مردم و دولت منتخب ونزوئلا تأکید کرد.
وزیر امور خارجه ونزوئلا با قدردانی از مواضع اصولی جمهوری اســامی ایران 
در اعلام همبســتگی با ونزوئلا، اعلام کرد که مردم و دولت ونزوئلا مصمم به دفاع 
از حاکمیت ملی و حق تعیین سرنوشــت خود در برابر سیاست‌های قلدرمآبانه و 

غیرقانونی آمریکا هستند.

 حمایت ایران از 
مردم و دولت منتخب ونزوئلا

مریم خوئینی

در روزهای اخیر، اظهــارات تازه دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا درباره ایــران بار دیگر توجه 
تحلیل‌گران و رسانه‌ها را به ادبیات سیاست خارجی 
آمریکا معطوف کرده است. سخنانی که اگرچه در 
ظاهر با لحنی تند و تهدیدآمیز بیان می‌شــوند، اما 
در فضای روابط بین‌الملل، همواره نیازمند خوانشی 
فراتر از ســطح لفظ و واکنش‌های آنی هستند. از 
این منظر، بررســی زمینه‌ها، اهداف و کارکردهای 
چنین مواضعــی می‌تواند بــه درک دقیق‌تری از 
تحولات پیش‌رو کمک کند. در همین چارچوب در 
گفت‌وگوی پیش‌رو تلاش کردیم با نگاهی تحلیلی، 
ابعاد اظهارات اخیر ترامپ و پیامدهای آن در سطح 

منطقه‌ای و بین‌المللی را بررسی کنیم.
بشردوســتی یا بهانه‌ای بــرای مداخله 

نظامی؟
حمیدرضا کاظمی کارشناس روابط بین‌الملل، 
در گفت‌وگــو بــا بامدادجنــوب در خصــوص 
صحبت‌هــای اخیر ترامــپ درباره ایــران و اینکه 
اظهارات او را در امتداد چه الگویی از سیاست‌های 
آمریکا می‌تــوان تعریف کرد، گفت: اگر بخواهیم از 
منظر نظری به این مسأله نگاه کنیم، این نوع مواضع 
در چارچوب آنچه در ادبیات روابط بین‌الملل تحت 
عنوان »مداخله بشردوستانه« یا به‌طور مشخص‌تر 
»لیبرالیســم تهاجمی« شــناخته می‌شود، قابل 
تحلیل اســت. بر اســاس این دیدگاه، آمریکا برای 
خود این مشروعیت را قائل است که به‌عنوان نوعی 
»پلیس بین‌الملل«، هرجا احســاس کند ظلمی 
در حال وقوع اســت، برای کنترل اوضاع وارد عمل 
شــود. اما واقعیت این اســت که مفهــوم مداخله 
بشردوستانه، در عمل به ابزاری برای تأمین منافع 

قدرت‌های بزرگ تبدیل شده است. 
این کارشــناس روابط بین‌الملل ادامه داد: ما در 
منطقه خودمان شاهد هســتیم که رژیم اسرائیل 
ده‌ها هزار نفر را به قتل رسانده اما شاهد واکنش این 

چنینی از سوی آمریکا نبودیم.
کاظمــی در ادامه تصریح کرد: اگر قرار باشــد 
مصداقی از مداخله بشردوســتانه مطرح شــود، از 
منظر این منطق، حمایت محور مقاومت، انصارالله 
و حزب‌الله از مردم فلســطین می‌تواند مصداق آن 
تلقی شــود؛ موضوعی که البته از سوی غرب هرگز 

به رسمیت شناخته نمی‌شــود. با این حال آمریکا 
از همین مفهــوم مداخله بشردوســتانه به‌عنوان 
بهانه‌ای برای مداخله نظامی در کشورهایی استفاده 
می‌کند که با سیاست‌هایش همسو نیستند. نمونه 
آن ونزوئلاست؛ کشوری که انتخابات، اپوزیسیون و 
سازوکارهای دموکراتیک دارد، اما آمریکا به‌راحتی 
نتیجه انتخابات آن را زیر ســوال می‌برد و به بهانه 
حمایت از مردم، مداخله می‌کند. یا نمونه دیگر لیبی 
است که با عنوان مداخله بشردوستانه مورد حمله 
قــرار گرفت، در حالی که همزمان در کشــورهای 
هم‌پیمان غرب، کشتارهای گسترده‌ای رخ می‌دهد 

و حتی مورد حمایت قرار می‌گیرند.
کاظمــی تأکیــد کــرد: در واقــع، »دخالت 
بشردوســتانه« به مستمســکی برای پیشــبرد 
مداخلات نظامی و سیاســی تبدیل شــده و امروز 
هم حمایت لفظی از برخــی اعتراضات یا تحولات 

اجتماعی، در همین چارچوب قابل تحلیل است.
ترامپ ثبات نظری ندارد

وی یادآور شد: نکته قابل توجه اینجاست که در 
عین حال، یک تناقض جدی در رفتار ترامپ وجود 
دارد. او همواره خود را مخالف سیاست‌های لیبرالی 
و مدافع رویکرد محافظه‌کارانه معرفی کرده، اما در 
عمل، چنین مواضعی از نظر تئوریک او را به اردوگاه 
لیبرال‌ها نزدیک می‌کنــد. به‌عبارت دیگر، ترامپ 
ثبــات نظری ندارد؛ هر جا منافعــش ایجاب کند، 
می‌تواند لیبرال، فاشیست یا حتی کمونیست باشد.

این تحلیل‌گر حوزه بین‌الملل در پاســخ به این 
ســوال که تا چه اندازه می‌توان میان ادبیات ترامپ 
و رفتار اجرایی آمریکا تمایز قائل شد؟ گفت: به نظر 
من، این ادبیات را نباید ســاده یا شوخی تلقی کرد. 
از منظر نظری، چنین اظهاراتی خطرناک اســت و 
معمولاً سیاست‌های اجرایی نیز از همین فضا تغذیه 
می‌شوند. وقتی چنین حرف‌هایی زده می‌شود، باید 
فرض را بر این گذاشت که طرف مقابل آماده اقدام 

است.
کشورهای منطقه علاقه‌ای به تنش ندارند

کاظمی افزود: در چنین شرایطی، آنچه برای ما 
اهمیت دارد، حفظ ثبات فضای سیاســی داخلی، 
جلوگیری از آســیب دیدن مردم و تقویت انسجام 
سیاســی در داخل کشور است تا بتوان در برابر این 

نوع رفتارهای قلدرمآبانه مقاومت کرد.
وی در پاســخ به این پرســش که این اظهارات 
چه تأثیری بر معــادلات منطقه‌ای و روابط آمریکا 
با متحدانــش در خاورمیانه می‌گــذارد؟ گفت: به 
نظر من، اغلب کشــورهای عربی منطقه علاقه‌ای 
به تشدید تنش ندارند، به‌ویژه در موضوعاتی از این 
دست. اســتثنا در این میان رژیم اسرائیل است که 
اساساً از افزایش تنش اســتقبال می‌کند و تلاش 
دارد آمریکا را نیز با خود همراه کند. ممکن اســت 
میان آنها در سطح تاکتیکی اختلاف‌نظرهایی وجود 
داشته باشــد، اما در هدف کلی، یعنی وارد کردن 
ضربه به ایران، اشــتراک نظر دارند. در عین حال، 
برخی کشــورهای منطقه ممکن است از تضعیف 
ایران خشنود شوند، اما تمایلی ندارند که بی‌ثباتی و 

ناامنی مستقیماً دامن خودشان را بگیرد.
ضرورت اتکا به توانمندی‌های داخلی 

این کارشــناس حوزه بین‌الملل در پاسخ به این 
پرسش که در چنین فضایی، دیپلماسی رسمی چه 
مســیری می‌تواند برای کاهش تنش دنبال کند؟ 
گفت: اگر بخواهم صادقانه صحبت کنم، در شرایط 
فعلی، دیپلماســی به‌تنهایی قادر به کاهش تنش 
نیست. نمونه آن پرونده ونزوئلاست؛ مادورو سال‌ها 
مذاکره کرد، اما در نهایت باز هم با فشــار و برخورد 
مواجه شــد. بدون شــک در چنین فضایی، آنچه 
کارآمد است، اتکا به توانمندی‌های داخلی و تأمین 
نیازها از مســیرهای متنوع اســت؛ از تأمین منابع 
حیاتی گرفته تا تقویت توان دفاعی. دیپلماسی در 
شرایط تنش، بیشتر به »دیپلماسی جنگی« شبیه 

می‌شود.
وی یادآور شد: به طور کلی دیپلماسی را می‌توان 
به رقص تانگو تشبیه کرد؛ رقصی دونفره که اگر یکی 
از طرفین همراهی نکند و فقط نگاه کند طرف دیگر 
هرچه تلاش کنــد، نتیجه‌ای جز حرکات نامتوازن 
نخواهد داشت گویی همچون یک میمون دور خود 
می‌چرخد. جنبه اخلاقی و صلح‌طلبانه دیپلماسی 
محترم اســت، اما تصور اینکه صرفاً با اعلام حسن 
نیت بتوان طرف مقابــل را از تقابل منصرف کرد، 
تصوری ساده‌انگارانه است. در نهایت، هر کشوری 
باید همزمان با گفت‌وگــو، برای مواجهه با بدترین 

سناریوها نیز آماده باشد.

 »مداخله بشردوستانه«
 مفهومی در خدمت قدرت‌ها

خـبـر در گفت‌وگو با کارشناس روابط بین‌الملل مطرح شد؛ 

 دولت اعتراض مدنی را
 به رسمیت شناخت

بامداد جنوب: دستیار اجتماعی رئیس‌جمهور یادداشتی نوشت: بازتولید 
تصویر دلخواه خود از ایران در افکار عمومی جهانی، برای مشروعیت‌بخشــی به 
فشــار، تحریم و حتی تهدید. این همان الگوی آشنایی است که بارها در تجربه 

تاریخی ایران و دیگر کشورهای در حال توسعه دیده‌ایم.
دستیار اجتماعی رئیس‌جمهور یادداشتی با عنوان »اعتراض گفت‌وگو، نه به 

مداخله بیرونی« منتشر کرد.
در یادداشــت علی ربیعی آمده اســت: ایران امروز در یکــی از پیچیده‌ترین 
مقاطع تاریخی خود ایستاده است؛ مقطعی که علاوه بر فشارهای بیرونی، برآیند 
انباشت ناترازی‌های قتصادی، فرسایش سرمایه اجتماعی و خطاهای سیاستی در 
دهه‌های گذشته است. واقعیت آن است که کشور، پس از دوره‌هایی از درآمدهای 
ارزی قابل‌ توجه، اکنون با یکی از پایین‌ترین سطوح درآمد ارزی خود مواجه است. 
تورم مزمن، کاهش قدرت خرید، دشواری معیشت و استمرار و تشدید تحریم‌ها 
- به‌ویژه تحریم‌های طراحی ‌شده در دوره ترامپ با هدف ایجاد اختلال اجتماعی 
و نارضایتی عمومی- زندگی روزمره شهروندان را تحت فشار جدی قرار داده است. 

انکار مشکلات مردم، نه ممکن است و نه اخلاقی.
در چنین شرایطی، اعتراض بخشی از جامعه، به‌ویژه اصناف و کسب‌وکارهای 
خرد، نه یک کنش ضدامنیتی، بلکه نشــانه‌ای از یک جامعه زنده، دارای امید و 
خواستار تغییر و اصلاحات است. نقطه تمایز وضعیت کنونی، نحوه مواجهه دولت 
چهاردهم با این اعتراض‌هاســت. دولت، برخلاف رویه‌های مرسوم، به سمت به‌ 
رســمیت‌ شــناختن اعتراض مدنی حرکت کرده اســت؛ این‌بار نه تنها کسی 
»اغتشاشگر« و »خس و خاک« خوانده نشد، بلکه دولت با همدلی در پی گفت‌وگو 
و یافتن راه‌هایی برای تغییر و بهبود شرایط است. تغییر واژگان، تغییر رفتار و تاکید 
مستمر بر خویشــتنداری در مواجهه با معترضان، نشانه‌ای از درک این واقعیت 
اســت که عبور از بحران، با گفت‌وگو ممکن است نه با تقابل. تاکید رئیس‌جمهور 
پزشکیان بر گفت‌وگوی مستقیم با اصناف و در پی آن با جامعه برای حل مشکلات 

می‌تواند به الگویی تازه در حکمرانی اجتماعی بدل شود.
اما در این میان، من اظهارات اخیر ترامپ و مواضع همراه با نتانیاهو را به عنوان 
یک مداخله‌گری شــوم علیه دموکراسی و حل مســائل به شکل مسالمت‌آمیز 
در داخــل ایران ارزیابی می‌کنم که هم جامعه و هــم دولت نباید در این دام قرار 
گرفته و مسیر گفت‌وگو و حتی بیان اعتراض در بستر منافع خیرخواهانه ایرانی 
تحت‌الشعاع آن قرار گیرد. اظهارات اخیر دونالد ترامپ در کنار بنیامین نتانیاهو، 
صرفا یک موضع‌گیری لفظی یا تهدید نظامی نیست. این پیام، دو هدف همزمان 

را دنبال می‌کند: 
نخست، تشدید فشــار روانی و سیاســی بر جامعه ایران از طریق سناریوی 

بی‌ثبات‌سازی؛ 
دوم، بازتولیــد تصویر دلخواه خــود از ایران در افــکار عمومی جهانی، برای 

مشروعیت‌بخشی به فشار، تحریم و حتی تهدید. 
این همان الگوی آشــنایی اســت که بارها در تجربه تاریخــی ایران و دیگر 
کشــورهای در حال توسعه دیده‌ایم. آمریکا هرگز در بزنگاه‌های حساس، به نفع 
دموکراســی بومی و اصلاحات تدریجی عمل نکرده اســت. مداخلات خارجی، 
معمولا نه به تقویت جامعه مدنی، بلکه به تضعیف آن انجامیده و مسیر اصلاحات را 
پرهزینه‌تر کرده است. در این میان، هدف اسرائیل نیز پنهان نیست: ایرانی ناآرام، 
فرسوده و درگیر با خود. نکته مهم آن است که این پیام‌های مداخله‌جویانه، درست 
در زمانی مخابره می‌شوند که دولت در داخل، مسیر گفت‌وگو با جامعه و کاهش 

تنش را برگزیده است.
چنین پیام‌هایی می کوشند با عمیق‌تر کردن شکاف‌های اجتماعی، اعتراض 
مدنی را از مسیر اصلاح، به مسیری پرهزینه و رویارویی مردم با مردم سوق دهند. 
در چنین شرایطی، مسئولیت، سنگین‌تر از همیشه است. اعتراض، حق جامعه 
است؛ اما حفظ مرز روشن میان مطالبه‌گری داخلی و مداخله خارجی، شرط بقای 
اصلاحات و عقلانیت جمعی اســت. برای پایداری دموکراسی ایرانی، باید از دل 
گفت‌وگوی اجتماعی، حل مسائل اقتصادی و معیشتی، پایدارسازی آزادی‌های 

مدنی، اصلاح سیاست‌ها و بازسازی اعتماد بیرون بیاید.

گزارش

نمی‌توانیم معترضان را خائن یا 
بیگانه قلمداد کنیم

بامداد جنوب: عضو هیأت علمی دانشگاه تهران با تأکید بر اینکه نمی‌توانیم 
معترضان را خائن یــا بیگانه قلمداد کنیم، عنوان کرد: باید به اصلاح ســاختار 

اجتماعی و نظام سیاسی برگردیم.
تقی آزاد ارمکی در گفت‌وگو با جماران گفت: نمی‌توانیم معترضان را خائن یا 
بیگانه قلمداد کنیم. باید به اصلاح ساختار اجتماعی و نظام سیاسی برگردیم که 
به نظرم می‌آید، این یک اقدام خیلی بزرگ می‌طلبد، شرایطش سخت و جانکاه 

است، ولی باید هم »نفی بیگانه« و هم »به رسمیت شناختن جامعه« شود.
وی ادامه داد: ما در مرحله‌ای هســتیم که خیلی‌ها بحث فروپاشــی را مطرح 
می‌کنند و غرب هم دنبال تغییر رژیم رفته اســت. همیشه با ساده‌انگاری بعضی 
از کنشگران حوزه سیاسی رو به رو شده‌ایم که همان حرف را تکرار کرده‌اند. ولی 
همیشه نتیجه فروپاشی‌ها در ایران ظهور دیکتاتوری بوده است. وقتی صفویه فرو 
می‌ریزد ما یک هرج‌ومرج تاریخی پیدا می‌کنیم. وقتی قاجاریه سقوط می‌کند هم 
یک دیکتاتور تولید می‌شود. وقتی رضا شاه فرو می‌ریزد هم یک دیکتاتور جدید 
ظهور می‌کند. خیلی مهم اســت که ما توجه کنیم تن به فروپاشی ندهیم. برای 
اینکه هم بیگانه اشــغال نکند و هم فرو نریزد، باید »اصلاحات بنیادی« صورت 
بگیرد. اصلاحات بنیادی یعنی جامعه را به رســمیت بشناسیم و مشکلاتمان را 
هم به رسمیت بشناسیم. نظام سیاسی ما در گذر زمان اشکالات بنیادین داشته؛ 
اشکالاتش را به رسمیت بشناســد. آن وقت امکان بازی برای یک نیروی جدید 

اجتماعی این سرزمین فراهم می‌شود برای اینکه بتواند تغییرات را ممکن کند. 
وی نوع مواجهه دولت چهاردهم با این اعتراضات را بســیار درخشان عنوان 
کرد و گفت: دولت چهاردهم یکی از بهترین دولت‌های تاریخ ایران اســت که با 
این اعتراضات کنش مدنی انجام داده و اتفاقا اینکه کشته‌ها و زندانیان کم هستند 
و بحران‌ها کم شــده، نشانه‌ای از این مدنی برخورد کردن دولت چهاردهم است. 
دولت چهاردهم یک بار دیگر نشان داد که اگر درست عمل کند می‌تواند مدیریت 

کند و جلوی یک بحران به بحران دیگر را بگیرد.
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بامــداد جنوب: عملیات تمیــزکاری، بازرســی و ترمیم 
تانک ۳۰۱ واحد الفین مجتمع پتروشــیمی مروارید پس از ۱۸ 
ســال بهره‌برداری با تکیه بر توان متخصصــان داخلی و بدون 
توقف تولید با موفقیت انجام شــد. رئیس بهره‌برداری مجتمع 
پتروشیمی مروارید با بیان اینکه تانک ۳۰۱ واحد الفین به‌دلیل 
خوردگی شدید دچار نشتی شده‌بود، گفت: پس از خروج تانک 
از ســرویس فرآیند تخلیه، شست‌وشــو، خنثی‌ســازی سیال 
خورنده و ایمن‌ســازی کامــل انجام و ۹ نقطه سوراخ‌شــدگی 

در کف شناســایی و ترمیم شــد. جواد تقــی‌زاده افزود: برای 
نخستین بار پوشــش داخلی پلی‌یورا به‌عنوان راهکاری مقاوم 
در برابر سیال کاســتیک در تانک اعمال شد که پس از تست، 
عملکرد مطلوب آن تائید شــد. به گفته وی، در مدت تعمیرات 
و به‌منظور تداوم تولید یک مخزن پلی‌اتیلنی موقت طراحی و 
راه‌اندازی شد و فرایند تولید بدون اختلال ادامه یافت. یادآوری 
می‌شــود، تانک ۲۲۰ مترمکعبی اصلی نیز هم‌اکنون در مرحله 
نهایی آماده‌ســازی و ورود به مدار بهره‌برداری قرار دارد. اجرای 

موفق عملیات تمیزکاری، بازرســی و نوســازی تانک ۳۰۱ واحد 
الفین پتروشــیمی مروارید پس از ۱۸ ســال، نمادی روشن از 
ظرفیت فنی، برنامه‌ریزی دقیق و توانمندی متخصصان داخلی 
در مدیریت تجهیزات حیاتی صنعت پتروشیمی است؛ اقدامی 
کــه ضمن ارتقای ایمنی و افزایش عمــر مفید تجهیز، با حفظ 
پایداری تولیــد و بدون ایجاد وقفه در فرایند بهره‌برداری، گامی 
مؤثر در مســیر صیانت از دارایی‌هــای صنعتی و تحقق تولید 

پایدار به‌شمار می‌رود.

تانک ۳۰۱ الفین مروارید پس از 18 سال نوسازی شد

پارس جنوبی سال‌هاست که نامش با تأمین انرژی 
کشــور گره خورده، اما امروز در کنار نقش حیاتی‌اش 
در تولید گاز، به صحنــه‌ای تعیین‌کننده برای یک 
تحول عمیق صنعتی تبدیل شده است؛ تحولی که 
در آن بومی‌سازی تجهیزات و قطعات از یک انتخاب 
اقتصادی ساده عبور کرده و به ضرورتی اجتناب‌ناپذیر 
در مدیریت تولید بدل شــده اســت. آنچه اکنون در 
پالایشگاه‌ها و ســکوهای این میدان مشترک جریان 
دارد، روایت تدریجی اما پیوســته عبور صنعت گاز از 
وابستگی فنی و حرکت به سمت اتکای حداکثری به 

دانش و توان داخلی است.
در گســتره وسیع تأسیســات پارس جنوبی، از 
ســکوهای فراساحلی تا پالایشــگاه‌های مستقر در 
عســلویه، نگهداشــت تولید دیگر تنهــا به معنای 
استخراج مستمر گاز نیست؛ بلکه مدیریتی چندلایه 
را طلــب می‌کند که در آن تأمیــن قطعات، پایداری 
تجهیزات، کاهش زمــان توقف واحدها و جبران افت 
فشــار مخازن، همگی به هم پیونــد خورده‌اند. در 
چنین شــرایطی، بومی‌سازی تجهیزات راهبردی به 
ابزاری مؤثر برای حفظ تعادل میان تولید حداکثری و 
صیانت از مخزن تبدیل شده است؛ ابزاری که نقش آن، 

روزبه‌روز پررنگ‌تر می‌شود.
نمونه‌هــای عینی ایــن رویکرد را می‌تــوان در 
پروژه‌هایی دید که مستقیماً بر تولید اثر گذاشته‌اند. 
بازطراحی و تعویض کیج شیر کاهنده یکی از چاه‌های 
فاز ۱۹ در سکوی SPD۱۹B، تنها یک عملیات فنی 
نیست؛ بلکه حاصل تلفیق تجربه میدانی، طراحی 
مهندسی و دانش بومی است؛ اقدامی که توانست با 
جبران افت فشار، برداشــت روزانه گاز را در سکوهای 
۱۹A و ۱۹B افزایــش دهد. چنین پروژه‌هایی گویای 
این اســت که بومی‌ســازی در پارس جنوبی، صرفاً 
جایگزینی یک قطعه وارداتی نیست، بلکه به بازنگری 
در طراحی و احیای ظرفیت‌های پنهان تولید منجر 

شده است.
در بخش پالایشــگاهی نیز این مســیر با شتاب 
بیشتری دنبال می‌شود. پالایشگاه‌های سیزده‌گانه 
پارس جنوبی امــروز میزبان هزاران قطعه و تجهیزی 
هستند که پیش‌تر از خارج کشور تأمین می‌شدند، 
اما اکنون با اتکا به توان سازندگان داخلی و شرکت‌های 
دانش‌بنیان، طراحی، ساخته و در مدار بهره‌برداری قرار 
گرفته‌اند. بومی‌سازی بیش از ۱۵ هزار و ۵۰۰ قطعه و 
تجهیز، صرفاً یک عدد نیست، بلکه نشانه شکل‌گیری 
شبکه‌ای از دانش، تجربه و اعتماد متقابل میان صنعت 
گاز و تولیدکنندگان داخلی است؛ شبکه‌ای که نقش 

آن در پایداری تولید، به روشنی قابل مشاهده است.
عبور از تأمین قطعات معمولی به ساخت تجهیزات 
پیشرفته، نقطه عطف دیگری در این مسیر به شمار 
می‌رود. نصب و راه‌اندازی نخســتین توربواکِسپندر 
بومی‌سازی‌شده کشــور در پالایشگاه پنجم، یکی از 
مصادیق روشن ورود صنعت گاز به حوزه فناوری‌های 
راهبردی است؛ حوزه‌ای که تا همین چند سال پیش، 
وابستگی خارجی در آن اجتناب‌ناپذیر تلقی می‌شد. 
در همین راستا، انجام اورهال کامل گیربکس‌های دور 
متغیر در پالایشگاه سوم با تکیه بر دانش فنی داخلی، 
نشان داد که بومی‌سازی می‌تواند به بازطراحی، ارتقای 

عملکرد و حتی انتقال فناوری منجر شود.
در کنار این اقدامات فنــی، نگاه پژوهش‌محور و 
داده‌محور نیز جایگاه ویژه‌ای در سیاست‌های جدید 
پارس جنوبی یافته است. پروژه‌هایی مانند »نکسوس 
آب و انــرژی« با تمرکز بر تحلیــل هم‌زمان الگوهای 
مصرف آب و انرژی، زمینه‌ســاز تصمیم‌ســازی‌های 
دقیق‌تر در حوزه بهره‌وری شده‌اند. نتایج این پروژه‌ها، 
از بهینه‌سازی مصرف آب و بخار در پالایشگاه پنجم 

گرفته تــا رفع گلوگاه‌های عملکردی در پالایشــگاه 
هشتم، نشــان می‌دهد پیوند پژوهش و بهره‌برداری 
چگونه می‌تواند به بهبود عملیاتی و افزایش تاب‌آوری 

واحدها منجر شود.
آنچه در مجمــوع این تحولات دیده می‌شــود، 
فراتر از اجرای چند پروژه موفق اســت. پارس جنوبی 
در حــال تجربه یک تغییر پارادایم اســت؛ تغییری 
که در آن بومی‌ســازی به‌عنوان راهبردی بادوام برای 
کاهش ریسک‌های عملیاتی، افزایش امنیت انرژی و 
تثبیت دانش فنی در داخل کشور شناخته می‌شود. 
هدف‌گذاری حرکت به‌سوی استفاده حداکثری و حتی 
صددرصدی از کالاها و تجهیزات ساخت داخل، بازتاب 
همین نگاه است؛ نگاهی که پارس جنوبی را نه‌فقط 
به بزرگ‌ترین مجتمع گازی کشــور، بلکه به یکی از 
مهم‌ترین پیشران‌های استقلال صنعتی در صنعت 

انرژی ایران تبدیل کرده است.
در ایــن میان، مدیر بازرگانــی مجتمع گاز پارس 
جنوبی با تاکید بر اینکه حمایت از سازندگان داخلی 
یک راهبرد ملی و اولویت اساسی این مجتمع است، 
اعلام کرد: در ۹ ماهه امسال، ۹۵ درصد از مجموع کالا 
و تجهیزات مورد نیاز پالایشگاه‌های سیزده‌گانه پارس 

جنوبی از منابع داخلی تامین شده است. 
ســعید حیدری با تاکید بر سیاســت‌های کلان 
وزارت نفت در حمایت از تولید داخل گفت: حمایت 
از سازندگان داخلی و خوداتکایی در تولید تجهیزات 
و قطعات کلیــدی مورد نیاز پالایشــگاه‌های پارس 
جنوبی، به‌عنوان یک راهبرد ملی، از ابتدای امســال 

با شتاب قابل‌توجهی دنبال شده است. 
مدیر بازرگانی مجتمــع گاز پارس جنوبی با بیان 
اینکه این مجتمع از ابتدای فروردین تا پایان آذر امسال 
به‌طور کامل از کالاهای ســاخت داخل استفاده کرده 
اســت، تصریح کرد: این دســتاورد نشان‌دهنده بلوغ 
صنعتی، افزایش توان فنی سازندگان داخلی و اعتماد 
صنعت گاز به توان شرکت‌های ایرانی است. حیدری با 
اشاره به گستره همکاری‌ها تصریح کرد: اکنون بیش 
از ۲۰۰ شرکت داخلی و دانش‌بنیان در تامین نیازهای 
این مجتمع مشــارکت دارند و تاکنون نزدیک به ۱۵ 
هزار قطعه و تجهیز در قالب برنامه‌های بومی‌سازی، 

داخلی‌سازی شده است. 
وی با تاکید بر نقش سازندگان داخلی در پایداری 
تولید گاز کشــور گفت: ســازندگان ایرانــی امروز از 
توانمندی لازم برای طراحی، ساخت و تامین تجهیزات 
حیاتی پالایشــگاهی برخوردارند و با توانمندسازی 
هدفمند، اعتماد به شرکت‌های دانش‌بنیان و حمایت 
از ســازندگان بار اول، می‌توان با کاهش وابستگی به 
خارج، به تحقق برنامه‌های پیش‌بینی‌شــده و تولید 

پایدار دست یافت. 
به گفته مدیر بازرگانی مجتمع گاز پارس جنوبی، 
رویکرد مجتمع گاز پارس جنوبی در حمایت از تولید 
داخل، افزون بر صرفه‌جویی ارزی قابل توجه، ســبب 
انتقال دانش فنی، ایجاد اشــتغال پایــدار و تقویت 
زنجیره تأمین داخلی در صنعت گاز کشور شده است. 
حیدری افزود: اســتمرار این رویکرد، نقش مهمی 
در افزایش تاب‌آوری صنعت گاز، ارتقای امنیت انرژی 
کشور و تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی خواهد داشت 
و این مجتمع با جدیت حمایت از سازندگان داخلی را 

در دستورکار خود حفظ می‌کند.
ایــن تحول راهبــردی، زمانی ابعــاد واقعی‌تری 
پیدا می‌کند که به ســطح پالایشگاه‌ها و تجربه‌های 
میدانی مدیریت تولید نگاه کنیم؛ جایی که سیاست 
بومی‌سازی از سطح برنامه و سند، به عملکرد روزانه، 
پایداری عملیات و اســتمرار تولید ترجمه می‌شود. 
پالایشــگاه‌ها، به‌عنوان حلقه اتصــال میان مخزن و 

شبکه سراسری گاز، خط مقدم این راهبرد محسوب 
می‌شــوند و در این میــان، برخی از آن‌هــا با اتکا به 
نیروی انســانی متخصص و زیرساخت‌های فنی، به 
الگوهای اجرایی این مسیر تبدیل شده‌اند. پالایشگاه 
نهم مجتمــع گاز پارس جنوبــی را می‌توان یکی از 

شاخص‌ترین نمونه‌های این رویکرد دانست.
مدیر پالایشگاه نهم مجتمع گاز پارس جنوبی در 
این‌باره گفت: با اتکا به دانش فنی، تجربه و خلاقیت 
متخصصان داخلــی، بیش از ۹۰ درصــد قطعات و 
تجهیزات مورد نیاز پالایشــگاه نهم در کارگاه مرکزی 
این مجتمع طراحی و بومی‌ســازی شده که نقشی 
مهم در افزایش پایداری تولید و کاهش وابستگی به 

خارج ایفا کرده است.
محمد ســیفی در جمع خبرنگاران با اشــاره به 
توانمندی بالای نیروهــای متخصص این مجموعه 
بیان کرد: از ابتدای ســال جاری تا پایان آذرماه، بیش 
از ۱۸ میلیارد و ۹۵۰ میلیون استاندارد مترمکعب گاز 
طبیعی در پالایشــگاه نهم شیرین‌سازی و به شبکه 
سراسری گاز کشور تزریق شده است؛ رقمی که سهم 

قابل توجهی در تأمین پایدار انرژی کشور دارد.
وی با اشــاره به تولید محصولات جانبی تصریح 
کــرد: در این مدت، بیش از ۱۷ میلیــون و ۹۰۰ هزار 
بشــکه میعانات گازی و بیــش از ۴۰ هزار تن گوگرد 
در پالایشگاه نهم تولید شــده است که نشان‌دهنده 
عملکرد مطلوب واحدها و بهره‌وری بالای فرآیندهای 

عملیاتی است.
سیفی با تأکید بر رویکرد کیفی این مجموعه بیان 
کرد: پایبندی کامل به استانداردهای کیفی، افزایش 
تولید فراتــر از اهداف تعیین‌شــده و حفظ پایداری 
عملیات، نه‌تنها تضمین‌کننده امنیت انرژی کشور 
اســت، بلکه نقش مؤثری در رشد اقتصادی و ارتقای 
جایگاه ایران در بازارهای انرژی منطقه‌ای ایفا می‌کند.

وی همچنین از جایگاه پیشرو پالایشگاه نهم در 
حوزه پدافند غیرعامل خبر داد و گفت: این پالایشگاه 
با برخورداری از زیرساخت‌های مناسب و پیشرفته، در 
اجرای برنامه‌ها و طرح‌های پدافند غیرعامل پیشگام 
بوده و همواره ارتقای تاب‌آوری و ایمنی تأسیسات را در 

اولویت قرار داده است.
مدیر پالایشــگاه نهم در پایان با تأکید بر راهبرد 
اصلی این مجموعه تصریح کرد: تمرکز بر تولید پایدار، 
بومی‌ســازی تجهیزات و اتکا به توان داخلی، مسیر 
آینده پالایشگاه نهم پارس جنوبی برای ایفای نقشی 

مؤثرتر در صنعت گاز کشور خواهد بود.
در مجموع، آنچه امروز در پارس جنوبی در حال وقوع 
است، نه مجموعه‌ای از اقدامات مقطعی و پروژه‌های 
جداگانه، بلکه بازتاب شکل‌گیری یک منطق جدید 
در مدیریت صنعت گاز کشــور است؛ منطقی که در 
آن بومی‌سازی تجهیزات، اتکا به توان داخلی و پیوند 
دانش با بهره‌برداری، به مؤلفه‌های اصلی پایداری تولید 
بدل شــده‌اند. تجربه پالایشــگاه نهم نشان می‌دهد 
زمانی که سرمایه انسانی، زیرساخت فنی و اعتماد به 
ظرفیت‌های داخلی در کنار یکدیگر قرار می‌گیرند، 
بومی‌سازی از یک شعار فراتر رفته و به ابزاری موثر برای 
تضمین امنیت انرژی، کاهش ریسک‌های عملیاتی 
و افزایش بهره‌وری تبدیل می‌شــود. در شرایطی که 
صنعت گاز ایران با چالش‌هایی همچون افت فشــار 
مخازن، پیچیدگی فنی واحدهــا و محدودیت‌های 
تأمین خارجی روبه‌روست، این مسیر می‌تواند نقشه 
راهی قابل اتکا برای آینده پارس جنوبی باشد؛ مسیری 
که اگر به‌صــورت نظام‌مند و پایدار ادامه یابد، نه‌تنها 
تولید را تثبیت می‌کند، بلکه پارس جنوبی را به یکی 
از کانون‌های اصلی اســتقلال صنعتی و قدرت انرژی 

کشور در دهه‌های پیش‌رو بدل خواهد کرد.

بامداد جنوب: معاون برق و انرژی وزارت نیرو درباره برنامه‌ریزی گسترده این 
وزارتخانه برای افزایش ظرفیت تولید برق کشــور اعلام کرد: تا پایان سال ۱۴۰۴، 
بیش از ۳۷۰۰ مگاوات واحد جدید نیروگاهی وارد مدار خواهد شد؛ ظرفیتی که 

می‌تواند برق مورد نیاز بیش از ۳ میلیون و ۷۰۰ هزار خانوار را تأمین کند.
همایــون حائری با اشــاره به روند توســعه نیروگاه‌ها در کشــور گفت: در 
حال حاضر حدود ۱۵ هزار مگاوات واحــد نیروگاهی حرارتی و تجدیدپذیر در 
حال احداث اســت که به مرور وارد مدار خواهند شــد. وی ادامه داد:‌ بر اساس 
برنامه‌ریزی‌های انجام شده از این ظرفیت تا پایان سال در مجموع ۳۷۳۲ مگاوات 
واحد نیروگاهی جدید به بهره‌برداری می‌رسد که نقش مهمی در افزایش پایداری 
شبکه برق، به ویژه در زمان‌های اوج مصرف خواهد داشت و ۱۶۹۷ مگاوات از این 
ظرفیت به انرژی های نو اختصاص دارد. معاون برق و انرژی وزارت نیروخاطرنشان 
کرد: توســعه انرژی‌های پاک یکی از اولویت‌های اصلی وزارت نیرو برای کاهش 
وابستگی به ســوخت‌های فسیلی و افزایش تاب‌آوری شبکه برق کشور است. 
حائری افزود: علاوه بر تجدیدپذیرها، ۴۴۴ مگاوات از ظرفیت جدید به واحدهای 
گازی اختصاص دارد که شامل فاز دوم نیروگاه نکا، نیروگاه طرشت، نیروگاه‌های 
گازی متوسط در ری، شــوش و بنگلان، همچنین واحدهایی در صنایع مس 
خاتون آباد و پالایشگاه بید بلند می‌شود . وی از بهره‌برداری ۱۴۱۱ مگاوات نیروگاه 
سیکل ترکیبی تا پایان سال جاری خبر داد و گفت: نیروگاههایی مانند آلومینیوم 
المهدی، عسلویه، فردوسی، دالاهو، گلگهر، فولاد مبارکه و فولاد بوتیای ایرانیان 
در این بخــش قرار دارند. معاون برق و انــرژی وزارت نیرو ظرفیت نیروگاه‌های 
برق‌آبی جدید را ۱۷۴ مگاوات دانســت و افزود: با اضافه شدن ۵ مگاوات نیروگاه 
زمین‌گرمایی مشکین‌شهر، مجموع ظرفیت نیروگاهی که تا پایان سال ۱۴۰۴ 
وارد مدار می‌شود به ۶۴۵۵ مگاوات خواهد رسید. حائری گفت: با راه‌اندازی بخش 
ســیکل ترکیبی نیروگاه‌های رودشور و قشم غدیر، بخشی از ظرفیت گازی به 
چرخه ترکیبی تبدیل شده که این موضوع به افزایش بهره‌وری و کاهش مصرف 

سوخت کمک قابل توجهی می‌کند.

 برق بیش از 3 میلیون خانوار
 تا پایان سال تامین می‌شود

بامداد جنوب: در حالی ساعت ۱۲:۳۰ روز گذشته )یکشنبه، ۱۴ دی( دومین 
پارت از بنزین ســوپر در بورس انرژی عرضه شــد که نرخ آن نسبت به اطلاعیه 
قبلی کاهشی شد. بر اساس طلاعیه منتشره از سوی بورس انرژی، حجم عرضه 
مدنظر ۱۸۰ هزار لیتر و قیمت پایه ۶۵ هزار و ۸۰۰ تومان است. همچنین حداکثر 
افزایش حجم عرضه به میزان ۶۰ هزار لیتر بوده که در صورت وجود تقاضا، امکان 
اعمال وجود دارد. حداقل حجم خرید و حداقل تغییر حجم ســفارش در این 
عرضه، ۳۰ هزار لیتر و محل تحویل بنزین ویژه )سوپر( نیز بندر امام خمینی )ره( 
است. دامنه حداقل با حداکثر قیمت پایه بورس انرژی بین ۶۲ هزار و ۵۱۰ تا ۶۹ 
هزار و ۹۰ تومان است. اولین عرضه بنزین سوپر در بورس انرژی در ۲ آذر امسال 
بود که کشــف قیمت آن، همان قیمت پایه و ۶۵ هزار و ۸۰۰ تومان بود؛ این در 
حالی اســت که قرار بود در دومین عرضه به قیمت پایه ۶۹ هزار و ۵۰۰ تومان به 
شرکت های توزیع کننده فروخته شود. اقدامی که با ورود دستگاه اجرایی ناظر 
بر تولید و پخش فرآورده های نفتی و تذکر به شرکت واردکننده، متوقف شد و با 
توجه به اینکه دومین پارت عرضه بنزین سوپر، از محل همان حجم وارداتی اولیه 
صورت می‌گیرد و واردات جدیدی انجام نشده، بنابراین قرار است دومین عرضه 

در بورس انرژی نیز با قیمت پایه ۶۵ هزار و ۸۰۰ تومان به خریداران واگذار شود.

اعلام جزئیات جدید از عرضه بنزین 
سوپر در بورس انرژی

بامداد جنوب: مدیریت توســعه صنایع پایین‌دستی شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی اعلام کرد: بیش از ۱۵ هزار میلیارد تومان محصولات پتروشیمی 
در آبان ۱۴۰۴ به‌صورت اعتباری در بورس‌های کالایی به صنایع پایین‌دســتی 
عرضه شــد. به نقل از شرکت ملی صنایع پتروشــیمی، مقدار کل عرضه‌ها در 
آبان به ۷۲۸.۲۰۱ تن رســید که ۲۱۶.۲۸۸ تن آن به‌صورت اعتباری بود، به‌صورتی 
که عرضه اعتباری نسبت به کل عرضه‌ها ۳۰ درصد و مقدار معامله‌ها به‌صورت 

اعتباری ۸۳.۳۶۴ تن بوده است.
بر اساس عارضه‌یابی موانع تولید صنایع تکمیلی از سوی شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، تأمین نقدینگی و سرمایه در گردش از مهم‌ترین چالش‌های فعالان 
صنایع تکمیلی پتروشیمی کشور برای خرید مواد اولیه شناسایی شد، بنابراین 
افزایش فروش اعتباری محصولات پتروشیمی در بورس کالا و انرژی با استفاده 
از همه ظرفیت‌های موجود شرکت‌های پتروشیمی به‌منظور رونق واحدهای 
تولیدی و تسهیل تأمین خوراک مورد نیاز صنایع تکمیلی در مسیر تکمیل 
زنجیره ارزش به‌عنوان راهبردی برای آن هدف‌گذاری شد. تقویت و توسعه صنایع 
تکمیلی همسو با تکمیل زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی و متناسب با توسعه 
صنایع بالادستی پتروشیمی در کشــور افزون‌ بر تأمین نیاز داخل، جلوگیری 
از خام‌فروشــی و واردات محصولات پتروشیمی و اشتغال‌زایی، تأثیری بسزا در 

ارزآوری، رشد اقتصادی و ارتقای جایگاه ایران در منطقه و جهان دارد.

 عرضه ۱۵ همت 
محصولات پتروشیمی در آبان

ایرنا: مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس اعلام کرد: با تولیدی شدن دهمین 
حلقه چاه فاز ۱۱ پارس جنوبی ظرفیت تولید گاز غنی فاز ۱۱ پارس جنوبی ۲.۴ 
میلیون مترمکعب در روز افزایش یافت. تورج دهقانی با اشــاره به پایان موفق 
عملیات حفاری، تکمیل و مشــبک‌کاری دهمین حلقه چاه در موقعیت اول 
فــاز ۱۱ پارس جنوبی گفت: هم‌اکنون اتصال چاه SPD۱۱B-۱۴ به ســکوی 
بهره‌برداری و انجام عملیات اسیدکاری و تست‌های تکمیلی در دستور کار قرار 
دارد. وی میزان تولید گاز غنی در موقعیت SPD۱۱B را پیش از بهره‌برداری از 
چاه دهم، روزانه ۷۸۰ میلیون فوت مکعب اعلام کرد و ادامه داد: با ورود این چاه به 
مدار تولید، ظرفیت تولید گاز غنی در فاز ۱۱ پارس جنوبی به ۸۶۰ میلیون فوت 

مکعب در روز )بیش از ۲۴ میلیون مترمکعب در روز( رسیده‌است.
دهقانی از تلاش کارکنان نفت و گاز پارس و پتروپارس در تکمیل و راه‌اندازی 
دهمین چاه طرح توســعه فاز ۱۱ قدردانی و ابراز امیدواری کرد که با اتکا به توان 

این متخصصان، روند پرشتاب توسعه این فاز استراتژیک تداوم یابد.

افزایش ۲.۴ میلیون مترمکعبی ظرفیت 
تولید گاز در فاز ۱۱ پارس جنوبی

 حمایت از سازندگان داخلی حمایت از سازندگان داخلی
 اولویت اول گازی‌هاست اولویت اول گازی‌هاست

درنگی بر بومی‌سازی در سکوها و پالایشگاه‌های پارس جنوبی؛درنگی بر بومی‌سازی در سکوها و پالایشگاه‌های پارس جنوبی؛

نفت سال جدید میلادی را با 
احتیاط شروع کرد

بامداد جنوب: قیمت نفت برنت سال ۲۰۲۶ را با افزایشی خفیف آغاز کرد، 
بازاری که میــان تنش‌های ژئوپلیتیک و نگرانی‌های مــازاد عرضه، همچنان 

محتاطانه حرکت می‌کند.
به گزارش خبرنگار شــانا، قیمــت نفت خام برنت دریای شــمال در پایان 
معاملات هفته گذشته )جمعه، ۱۲ دی( با افزایشی جزئی نسبت به هفته پیش 
از آن به ۶۰ دلار و ۷۵ سنت برای هر بشکه رسید. بازار نفت در حالی سال ۲۰۲۶ را 
با روندی افزایشی آغاز کرده است که سطح قیمت‌ها در مقایسه با مدت مشابه 

سال ۲۰۲۵، بیش از ۲۰ درصد کاهش نشان می‌دهد.
از جمله عوامل حمایت‌کننده از قیمت نفت در هفته گذشــته می‌توان به 
»تداوم حمله‌های پهپادی اوکراین به تأسیسات نفتی روسیه«، »تشدید فشار 
آمریکا بر صادرات نفت ونزوئلا« و »افزایش نگرانی‌ها نسبت به بالا گرفتن تنش‌ها 
میان عربستان سعودی و امارات متحده عربی« اشاره کرد؛ عواملی که درمجموع 

مانع افت بیشتر قیمت‌ها شدند.
در مقابل نگرانی‌ها پیرامون مازاد عرضه همچنان مهم‌ترین عامل بازدارنده در 
برابر رشد معنادار قیمت نفت به‌شمار می‌رود. برآوردها نشان می‌دهد عرضه نفت 
در سال ۲۰۲۶ از تقاضا پیشی خواهد گرفت؛ آژانس بین‌المللی انرژی مقدار مازاد 
عرضه را روزانه ۳ میلیون و ۸۴۰ هزار بشکه و بانک آمریکایی گلدمن ساکس این 

رقم را حدود ۲ میلیون بشکه در روز برآورد کرده است.
اوپک‌پلاس باز هم بازار را غافلگیر می‌کند!؟

در چنین شرایطی، بازار چشــم‌انتظار برگزاری نشست هشت کشور عضو 
اوپک‌پلاس است که امروز )یک‌شنبه، ۱۴ دی( به‌صورت مجازی برگزار می‌شود. 
برخی معامله‌گران معتقدند این گروه ممکن اســت به توقف روند تدریجی لغو 
کاهش عرضه داوطلبانه خود ادامه دهد. این در حالی اســت که هشــت عضو 
اوپک‌پلاس در نشست پیشین اعلام کرده بودند به‌دلیل شرایط فصلی تقاضا، 
افزایش تولید را در ماه‌های ژانویه، فوریه و مارس ۲۰۲۶ متوقف خواهند کرد. این 
گروه طی سال ۲۰۲۵، در مجموع بیش از ۲.۵ میلیون بشکه در روز به عرضه بازار 

افزوده است.
در همین حــال پرونده جنگ روســیه و اوکراین همچنــان در وضعیت 
نامشــخصی قرار دارد و هر تحول تازه در این زمینه می‌تواند مســیر بازار نفت 
را تغییر دهد. از ســوی دیگر، تحولات ونزوئلا نیز به یکی از متغیرهای مهم بازار 
تبدیل شــده است؛ دستگیری نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزوئلا، در پی 
اقدام نظامی آمریکا علیه این کشور، اگرچه تاکنون آسیبی به تأسیسات نفتی 
وارد نکرده، اما ابهام در اداره سیاسی کشور و به‌ویژه اظهارات دونالد ترامپ درباره 
»حضور پررنگ آمریکا در صنعت نفت ونزوئلا« می‌تواند بر انتظارات بازار و رفتار 

معامله‌گران اثرگذار باشد.
درمجموع بازار نفت در ابتدای سال ۲۰۲۶ در شرایطی متوازن اما شکننده قرار 
دارد؛ از یک سو افزایش تقاضای فصلی در فصل سرد تا حدی از قیمت‌ها حمایت 
می‌کند و از ســوی دیگر چشــم‌انداز مازاد عرضه و ابهام‌های ژئوپلیتیک اجازه 
شکل‌گیری یک روند صعودی پایدار را نمی‌دهد. به نظر می‌رسد در کوتاه‌مدت، 
نوســان قیمت‌ها بیــش از هر چیز تابــع تحولات سیاســی و تصمیم‌های 

اوپک‌پلاس باشد.
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گزارشخـبـر

تولید پایدار گاز؛ اولویت پالایشگاه 
دوازدهم پارس جنوبی در زمستان 
بامداد چنوب: مدیر پالایشــگاه دوازدهم پارس جنوبی با تأکید بر اولویت 
تولید پایدار و حداکثری گاز در فصل سرد اعلام کرد: این پالایشگاه با تکیه بر توان 
متخصصان داخلی، حمایت کامل از ســازندگان ایرانی و رعایت دقیق الزام‌های 
اچ‌اس‌ئی، موفق به ثبت رکوردهای جدید در تولید گاز و محصولات جانبی شده 

است.
مهدی گرامی‌شــیرازی با اشــاره به اهمیت راهبردی تأمین گاز در روزهای 
ســرد گفت: تولید مستمر و پایدار گاز مطابق با تعهدات شرکت ملی گاز ایران، 
اولویت نخست پالایشگاه دوازدهم است و در این مسیر، تمام الزام‌های اچ‌اس‌ای 

به‌صورت دقیق و بدون وقفه اجرا می‌شود.
وی با بیان اینکه حمایت از ســازندگان داخلی به‌عنوان یک سیاست کلان و 
راهبردی با جدیت بیشتری امسال دنبال شده است، افزود: پالایشگاه دوازدهم 
پارس جنوبی با اتکا به ظرفیت شــرکت‌های داخلی فعــال در حوزه طراحی و 
ساخت تجهیزات پالایشگاهی به‌ویژه در شرایط حساس کنونی، توانسته است 

گام‌های مؤثری در مسیر خودکفایی، پایداری تولید و کاهش وابستگی بردارد.
مدیر پالایشــگاه دوازدهم پارس جنوبی، دانش فنی، خلاقیت و اقدام‌های 
نوآورانــه کارکنان و متخصصان ایــن مجموعه را از مهم‌تریــن عوامل تحقق 
دستاوردهای اخیر دانست و تصریح کرد: بهره‌گیری حداکثری از توان داخلی و 
ظرفیت‌های بومی، افزون بر ارتقای بهره‌وری عملیاتی، نقش بسزایی در افزایش 

قابلیت اطمینان واحدهای فرآیندی و استمرار تولید ایفا می‌کند.
آمادگی کامل برای عبور از پیک مصرف گاز

گرامی با تشــریح عملکرد تولیدی این پالایشگاه گفت: در ۹ ماهه امسال، 
بیش از ۹ میلیارد و ۸۰۰ میلیون مترمکعب گاز شیرین در پالایشگاه دوازدهم 
تولید و به خطوط سراسری انتقال گاز کشور ارسال شده که سهم قابل توجهی 
در تأمیــن پایدار گاز مصرفی بخش‌های خانگی و صنعتی داشــته اســت، 
همچنین بیش از ۳۴۴ هزار و ۶۰۰ تن اتان، ۳۵۰ هزار و ۳۰۰ تن پروپان و بیش از 
۲۶۰ هزار تن بوتان در این پالایشگاه تولید شده که نشان‌دهنده عملکرد پایدار، 

منظم و قابل اتکای واحدهای فرآیندی است.
وی از ثبــت عملکرد قابل توجه در بخش میعانــات گازی خبر داد و بیان 
کرد: در ۹ ماه امســال، ۱۴۸ میلیون و ۷۵۰ هزار بشکه میعانات گازی در این 
پالایشــگاه تولید شــده اســت. افزون بر این، تولید ۸ هزار و ۸۰۰ تن گوگرد 
دانه‌بندی‌شــده، نقش مؤثری در تکمیل زنجیره تولیــد و تحقق الزام‌های 

زیست‌محیطی داشته است.
مدیر پالایشگاه دوازدهم پارس جنوبی تأکید کرد: پالایشگاه دوازدهم پارس 
جنوبی با ثبت این رکوردها و دســتاوردها، جایگاه خود را به‌عنوان یکی از ارکان 
اصلی تأمین انرژی کشــور تثبیت کرد و با تداوم این روند، آمادگی کامل برای 

عبور موفق و پایدار از پیک مصرف گاز در فصل زمستان دارد.

گزارش

حجت عبدالهی‌پور



بامداد جنوب: مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای اســتان 
بوشهر اعلام کرد: براســاس رصد سامانه‌های هوشمند جاده‌ای، ۱۲۶ 
هزار و ۹۷۶ تخلف سرعت غیرمجاز طی آذرماه سال جاری در جاده‌های 
این اســتان ثبت شده‌اســت. فرزاد رســتمی روز یکشنبه در جمع 
خبرنگاران گفت: از این شــمار ۸۹ هزار و ۷۳۳ پلاک مربوط به تخلف 
سرعت وسایل نقلیه شخصی بوده که بیشترین فراوانی آن در محور 
دیلم-گناوه به ثبت رسیده‌است. وی در باره جزییات تخلفات سرعت 

در محورهای ارتباطی استان بوشــهر گفت: ۹۸.۹ درصد تخلفات در 
این استان تا ۳۰ کیلومتر بیش از سرعت مجاز است، همچنین ۷۱/۰ 
درصد تخلف بین ۳۰ تا ۵۰ کیلومتر، ۰۲/۰ درصد بیش از ۵۰ کیلومتر 
و ۳۷/۰ درصــد عبور خودروهای ســنگین از لاین غیر مجاز اســت. 
رستمی با اشــاره به اینکه سرعت متوسط خودروها در بوشهر حدود 
۸ کیلومتر از میانگین کشوری بالاتر است، تاکید کرد: همین موضوع 
یکی از مهمترین دلایل بروز حوادث و تصادفات رانندگی در این استان 

محســوب می‌شــود. مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان 
بوشهر ادامه داد: در آذرماه امسال یک میلیون و ۸۸۸ هزار تردد درون 
استانی ثبت شده که نسبت به بازه زمانی مشابه سال قبل ۱۲ درصد 
کاهش داشته است و سهم وسایل نقلیه غیربومی از ترددهای استان 
۶۴ درصد اســت. هدف از ثبت و اعــام تخلفات، صرفاً اعمال جریمه 
نیست، بلکه ارتقای ایمنی و کاهش خسارات انسانی و مالی ناشی از 

حوادث جاده‌ای در سطح استان است.

ثبت بیش از ۱۲۶ هزار تخلف جاده‌ای در بوشهر

بامداد جنوب: در راستای تقویت پیوند صنعت و دانشگاه و بهره‌گیری 
هدفمنــد از ظرفیت‌های علمی و فناورانه، تفاهم‌نامه همکاری مشــترک 
میان منطقه ویژه اقتصادی بوشــهر و دانشگاه خلیج فارس به امضا رسید؛ 
تفاهم‌نامه‌ای که هدف آن حل مســائل اولویت‌دار استان و تبدیل دانش به 
ارزش افزوده پایدار عنوان شده است. این تفاهم‌نامه با حضور احمد شیرزادی، 
رئیس دانشگاه خلیج فارس و احمد دشتی‌زاده، مدیرعامل سازمان منطقه 
ویژه اقتصادی بوشهر، امضا شد و دو طرف بر توسعه و تعمیق همکاری‌های 
دوجانبه در مسیر پاســخ‌گویی به نیازهای واقعی صنعت و اقتصاد استان 

تأکید کردند.
رئیس دانشــگاه خلیج فارس در این نشســت با اشاره به نقش محوری 
دانشــگاه‌ها در حل مسئله اظهار کرد: دانشــگاه خلیج فارس آمادگی دارد 
ظرفیت‌های علمی، پژوهشــی و فناورانه خود را در خدمت نیازهای واقعی 

صنعت و سازمان‌های مستقر در منطقه ویژه اقتصادی بوشهر قرار دهد.
شــیرزادی آموزش و توانمندسازی نیروی انسانی سازمان‌ها و شرکت‌ها، 
توسعه مهارت‌های تخصصی و بهره‌گیری هدفمند از توان علمی دانشگاه 
را از محورهای مهم این همکاری دانســت و افزود: جهت‌دهی پایان‌نامه‌ها و 

طرح‌های پژوهشی به مسائل کاربردی، توسعه فناوری‌های بومی و حمایت 
از شرکت‌های دانش‌بنیان می‌تواند به خروجی‌های ملموس و اثرگذار منجر 

شود.
در ادامه، مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی بوشهر نیز با تأکید بر 
اهمیت ارتباط مؤثر و ســاختارمند میان صنعت و دانشگاه گفت: تعامل و 
همکاری مستمر با دانشــگاه‌ها، مسیر توسعه دانش و فناوری را در منطقه 
هموار کرده و زمینه‌ســاز ارتقای بهره‌وری، نــوآوری و افزایش رقابت‌پذیری 

خواهد شد.
احمد دشتی‌زاده تصریح کرد: ســازمان منطقه ویژه اقتصادی بوشهر از 
برنامه‌ها و طرح‌هایی که به انتقال دانش، حل چالش‌های صنعتی و تربیت 
نیروی انســانی متخصص منجر شــود، حمایت می‌کند و این تفاهم‌نامه 

می‌تواند نقطه آغاز همکاری‌های هدفمند و نتیجه‌محور باشد.
بر اســاس این گزارش، تفاهم‌نامه همکاری میان منطقه ویژه اقتصادی 
بوشــهر و دانشــگاه خلیج فارس با هدف هم‌افزایی ظرفیت‌های علمی و 
صنعتی استان، تقویت ارتباط دانشگاه و صنعت و حرکت در مسیر تبدیل 

دانش به ثروت و ایجاد ارزش افزوده پایدار به امضا رسیده است.

انعقاد تفاهم‌نامه منطقه ویژه اقتصادی و دانشگاه خلیج‌فارس

دوشنبه    15  دی  1404    15  رجب    1447    سال دوازدهم     شماره  2966

بامداد جنوب: شــاخص بورس که طی دو روز کاری گذشــته ریزش 
قابل توجهی را تجربه کرده بود روز یکشــنبه به ثبات رسید؛ به طوری که 
شاخص کل با افزایش اندک ۹۷۴ واحد در عدد ۴ میلیون و ۷۱ هزار واحد 
ایســتاد. این در حالی اســت که این بازار در روزهای کاری گذشته یعنی 
دوشــنبه و سه‌شــنبه هفته قبل به ترتیــب ۳۷ و ۱۰۱ هزار واحد ریزش 
کرده بود و کانال ۴.۱ میلیون را از دست داده بود. شاخص هم‌وزن اما ۱۵ 
هزار و ۲۱۱ واحد کاهش داشــت و به رقــم یک میلیون و ۸۹ هزار و ۳۲۷ 
واحد رســید. تعداد ســهام مثبت بورس ۷۶ عدد و سهام منفی ۲۸۱ عدد 
بود. تعداد خریداران به ۱۴۲ هزار نفر رســید که نســبت به روز سه‌شنبه 
تقریبا ۱۰ برابر شد. به طور کلی بازار ۰.۰۲ درصد کاهش یافت. همچنین 
یک میلیــون و ۱۱۴ هزار فقره معامله به ارزش حــدود ۳۰ هزار میلیارد 

تومان در بازار سهام انجام شد.
شــاخص فرابورس برخلاف بورس کاهش قابل ملاحظه ۴۷۱ واحد به 
۳۲ هزار و ۷۱۷ واحد رســید. تعداد معامــات امروز فرابورس ۵۹۰ هزار 
فقــره و ارزش آن ۱۸ هــزار میلیارد تومان بود. به نظر می‌رســد حوادث 
اخیر در ریزش بورس اثرگذار بوده اســت. افت ســنگین هفته گذشته‌ی 
بازار ســهام در شرایطی اتفاق افتاده که این بازار از ۲۴ آبان روند افزایشی 
داشــته و طی این مدت رکوردهای جدیدی را با ورود به کانال‌های ۳.۳، 
۳.۴، ۳.۵، ۳.۶، ۳.۷، ۳.۸، ۳.۹، ۴ و ۴.۱ میلیــون واحد به ثبت رســانده 

است.

بورس مثبت شد؛ فرابورس منفی

بامداد جنوب: سخنگوی کمیســیون تلفیق بودجه ۱۴۰۵ از تصویب 
کلیــات این لایحه پــس از انجام اصلاحــات پیشــنهادی نمایندگان در 
کمیســیون تلفیق خبر داد. مجتبی یوســفی در جمــع خبرنگاران گفت: 
اصلاحــات صورت‌گرفته شــامل بازنگری در موضــوع افزایش حقوق‌ها و 
همچنین حذف پیشــنهاد افزایش نرخ مالیات بــر ارزش افزوده از ۱۲ به 
۱۰ درصد بوده اســت که در نهایت با رأی موافق اعضای کمیسیون تلفیق 

همراه شد.
وی ادامــه داد: همچنین در این جلســه ارز مورد نیــاز جهت کالاهای 
اساســی و منابع لازم جهت مابه تفاوت تامین بنزین و نیاز واردات مازاد بر 
تولبد بر اســاس مصرف، تخصیص یافت. گفتنی است کلیات لایحه بودجه 
پس از این اصلاحات، مجدداً مورد بررســی قرار گرفت و نمایندگان عضو 
کمیســیون تلفیق با اکثریــت آرا با آن موافقت کردند. بررســی جزئیات 
لایحه بودجه در مراحل بعدی در دســتور کار این کمیســیون و ســپس 

صحن علنی مجلس شورای اسلامی قرار خواهد گرفت.
پیش از ایــن کلیات لایحه پیشــنهادی بودجه ســال آینده دولت در 
کمیســیون تلفیــق رد شــد و در جریان بررســی کلیــات آن در صحن، 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای اســامی، خبــر از نامه رئیس 
جمهور برای برگشــت لایحه به کمیسیون و اصلاح برخی از مواد خبر داده 
بود. افزایش حقوق ۲۰ درصدی کارکنــان، افزایش ۲ درصدی مالیات بر 
ارزش افــزوده و حذف ارز ترجیحی از اشــکالات نمایندگان به این لایحه 

بود.

کلیات بودجه ۱۴۰۵ در کمیسیون تلفیق 
مجلس تایید شد

بامــداد جنوب: کارگاه آموزشــی ـ ترویجی »عوامل خســارت‌زای 
نخل خرما« با هــدف ارتقای آگاهی نخلداران و بهبــود مدیریت باغ‌های 
نخیلات، در مرکز جهاد کشــاورزی وحدتیه از توابع شهرستان دشتستان 
برگزار شــد. این کارگاه با حضور جمعی از نخلــداران منطقه و با تمرکز بر 
شناســایی و کنترل آفات مهم نخل خرما اجرا شد. در این برنامه آموزشی، 
زهرا محمدی، کارشــناس زراعی و باغی مرکز تحقیقات بوشهر، به معرفی 
مهم‌ترین آفــات چوب‌خوار نخل خرما و میزان خســارات ناشــی از آنها 

پرداخت.
وی در ایــن کارگاه، آفات خطرناکی همچون سوســک کرگدنی نخل 
خرما، سوســک شاخک‌بلند و ســرخوطی حنایی را از جمله عوامل اصلی 
تضعیف و خشکیدگی تدریجی نخلســتان‌ها عنوان کرد و علائم خسارت، 
نحوه فعالیت این آفات و زمان‌های حساس مبارزه با آنها را برای نخلداران 

تشریح نمود.
محمــدی همچنین با تأکیــد بر ضرورت مدیریــت تلفیقی و یکپارچه 
آفات، اســتفاده همزمان از روش‌های غیرشیمیایی را راهکاری مؤثر برای 
کاهش خســارت دانســت. به‌گفته وی، اجرای عملیات به‌زراعی مناسب، 
حذف بقایای آلوده، رعایت اصول بهداشتی باغ و استفاده از تله‌های نوری 
می‌توانــد نقش مهمــی در کنترل جمعیت آفات چوب‌خوار نخل داشــته 

باشد.
این دوره آموزشی در راســتای اهداف ترویجی مرکز تحقیقات بوشهر 
و بــا هدف انتقال دانش فنی روز به نخلداران برگزار شــد تا زمینه افزایش 
بهره‌وری، کاهش خسارات اقتصادی و بهبود مدیریت پایدار باغ‌های نخل 

خرما در منطقه فراهم شود.

برگزاری کارگاه آموزشی عوامل 
خسارت‌زای نخل خرما در وحدتیه

بامداد جنوب: با تصمیمات اتخاذ شــده از ســوی دولت، »گندم« به 
عنــوان یکی از کالاهای اساســی که ارز ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی دریافت 
می‌کــرد، به همراه دارو همچنان از این نرخ ارز اســتفاده می‌کند و الباقی 
کالاهای اساســی به تالار دوم مرکز مبادله منتقل می‌شوند. هم اکنون نرخ 

آن بیش از ۱۳۰ هزار تومان است.
طبق آخرین اطلاعیه شورای اطلاع‌رسانی دولت، با هدف تامین امنیت 
غذایی و معیشــت مردم ارز ترجیحی از ابتــدای زنجیره به انتهای زنجیره 
یعنــی خانوارها انتقال یافت و به این ترتیــب، از این به بعد دیگر کالاهای 
اساســی همچون )ذرت، دانه‌های روغنی، کنجاله سویا، انواع روغن خام، 
نباتی و پالم، برنج، جو، گوشــت قرمز، گوشت مرغ، کود و …( ارز ۲۸ هزار 
و ۵۰۰ تومانی بــرای واردات دریافت نمی‌کنند و بایــد از تالار دوم مرکز 

مبادله تامین ارز شوند.

دلار گندم ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی می‌ماند

اجرای طرح جامع حمایت معیشتی و امنیت غذایی کشور؛

بامداد جنوب: در شــرایط تداوم فشــارهای 
اقتصادی، نوســانات قیمتی و افزایش دغدغه‌های 
معیشــتی خانوارها، دولت با هدف تضمین امنیت 
غذایــی، بهبود معیشــت مــردم و افزایش ثبات و 
پیش‌بینی‌پذیری در اقتصاد کشــور، اجرای طرح 
جامع حمایتی مشتمل بر ۱۵ ماده را به‌طور رسمی 
آغاز کرد؛ طرحی که از آن به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
برنامه‌های اقتصــادی دولت در ماه‌های پیش‌رو یاد 
می‌شــود و همچنین وزیر اقتصــاد از اجرای طرح 
دیگری با عنوان »طرح معیشت پایه« خبر داده است 

که جزییات آن قرار است روزهای آینده اعلام شود.
با این حال آیین‌نامه اجرایی این طرح، صبح روز 
یکشنبه ۱۴ دی‌ماه ۱۴۰۴ در جلسه‌ای عالی‌رتبه با 
حضور رئیس‌جمهور، رئیس کل بانک مرکزی، دبیر 
شــورای عالی امنیت ملی، وزرا و اعضای اقتصادی 
کابینه، نمایندگان دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط و 
استانداران سراسر کشور به‌صورت برخط بررسی و 
پس از نهایی‌ســازی هماهنگی‌ها، وارد مرحله اجرا 
شد. بر اســاس تصمیمات اتخاذشــده، در مرحله 
نخســت طرح و به‌صورت علی‌الحســاب، به ازای 
هر یک از حدود ۸۰ میلیون شــهروند ایرانی، مبلغ 
یک میلیون تومــان اعتبار خرید کالا به مدت ۴ ماه 
پیش‌بینی شده است. به این ترتیب، در آغاز اجرای 
طرح، مجموعاً ۴ میلیون تومان اعتبار به ازای هر نفر 
در قالب کالابرگ به کارت بانکی سرپرســت خانوار 
تخصیص می‌یابــد. این اعتبار صرفــاً برای خرید 
کالاهای اساسی تعریف‌شده در طرح قابل استفاده 
خواهد بود و هدف اصلــی آن، جبران آثار قیمتی و 

حفظ قدرت خرید خانوارها عنوان شده است.
تأکید رئیس‌جمهور بر رصد لحظه‌ای و رفع 

فوری گلوگاه‌ها
رئیس‌جمهور در این جلسه با تأکید بر ضرورت 
نظارت مســتمر بر اجرای طرح گفــت: اجرای این 
برنامــه باید به‌صورت لحظه‌به‌لحظه رصد شــود و 
هرگونه گلوگاه، ناهماهنگی یا مشکل احتمالی در 
فرایند اجرا، بدون وقفه و در سریع‌ترین زمان ممکن 
برطرف شــود. به هیچ‌وجه نباید اجازه داده شــود 

مسائل اجرایی انباشته یا مزمن شوند.
در همین راســتا، مقرر شــد کارگروهی ویژه به 
ریاســت بانک مرکزی برای پایش مستمر اجرای 
طرح و رفع فوری موانع احتمالی تشــکیل شــود؛ 
کارگروهی که وظیفه هماهنگی میان دستگاه‌ها، 
مدیریــت منابع و کنترل فرآیند تخصیص اعتبار را 

بر عهده خواهد داشت.
دو اولویت اصلی دولت؛ مردم و تولید

رئیس‌جمهور با اشاره به فلسفه طراحی این طرح 
تصریح کرد: دولت در اجــرای این برنامه، دو محور 

اساسی صیانت از معیشــت مردم و حمایت مؤثر از 
تولیدکنندگان، اصناف و کســبه را به‌طور همزمان 

دنبال می‌کند.
بر این اســاس، مطالبــات و دغدغه‌های فعالان 
زنجیــره تولید تا مصرف به‌صورت دقیق بررســی 
شده و قرار اســت در قالب جلسات منظم استانی با 
حضور اســتانداران، فرمانداران و صاحبان فرآیند، 
پیگیری و رفع شود. رئیس‌جمهور همچنین بر لزوم 

گزارش‌دهی روزانه از روند اجرای طرح تأکید کرد.
انتقال یارانه؛ نه حذف آن

به گفته رئیس‌جمهور، سیاســت دولت در این 
طرح نه حــذف یارانه‌ها و نه کاهش آن، بلکه انتقال 
یارانه از ابتدای زنجیره تأمین به مصرف‌کننده نهایی 
اســت. به‌گونه‌ای که هر میــزان افزایش احتمالی 
قیمت کالاهای اساســی، به‌طور کامــل از طریق 
کالابرگ جبران شود و قدرت خرید خانوارها کاهش 

نیابد.
وی تأکید کرد که به هیچ عنوان نباید قیمت سایر 
کالاها و خدمــات افزایش پیدا کند و در این زمینه، 
نظارت‌ها به‌صورت جدی، قاطــع و میدانی اعمال 

خواهد شد.
رئیس‌جمهور همچنین نقش رسانه‌ها، به‌ویژه 
رســانه ملی را در موفقیت این طرح تعیین‌کننده 
دانست و خواستار تبیین دقیق، شفاف و مسئولانه 
ابعاد طرح شد. به گفته وی، رسانه‌ها باید با هماهنگی 
مســئولان اقتصادی دولت، به‌عنوان حلقه اتصال 
میان دولت و مردم، از ایجاد ابهام، شایعه و نگرانی در 

افکار عمومی جلوگیری کنند.
حمایت همزمان از صنایع و اصناف

در بخش دیگری از این جلسه، آیین‌نامه اجرایی 
حمایت از صنایع در قبال سیاســت ارزی جدید نیز 
مورد بررسی قرار گرفت و هماهنگی‌های لازم برای 
اجرای آن انجام شد. رئیس‌جمهور تأکید کرد که باید 
به اصناف و واحدهای تولیدی این اطمینان داده شود 
که در مسیر اجرای این سیاست، با مشکل به‌ویژه در 
تأمین نقدینگی مواجه نخواهند شد. همچنین مقرر 
شــد فعالان اقتصادی و صاحبان فرآیند به‌صورت 
کامل در جریان سازوکارهای اجرایی قرار گیرند تا 

تصمیم‌گیری‌ها منجر به ایجاد وقفه در تولید نشود.
ترخیص فوری کالاهای اساسی از گمرکات

در راســتای تضمین تأمیــن به‌موقع کالاهای 
اساســی و نهاده‌های تولید، تصمیم بر آن شــد که 
ترخیص تمامی نهاده‌های دامی و کالاهای اساسی 
موجود در بنادر و گمرکات کشــور، به‌صورت فوری 
و از همــان روز انجام شــود؛ اقدامــی که هدف آن 
جلوگیری از هرگونه کمبود احتمالی در بازار عنوان 

شده است.

شورای اطلاع‌رســانی دولت نیز در اطلاعیه‌ای 
رسمی، با تشــریح ابعاد طرح انتقال ارز ترجیحی از 
ابتدای زنجیره به خانوارها اعلام کرد که این سیاست، 
از محورهای اصلی بودجه ســال ۱۴۰۴ اســت و با 
هدف کاهــش نااطمینانی، جلوگیری از رانت ارزی 
و انتقال کامل منافع یارانه‌ای به مصرف‌کننده نهایی 

اجرا می‌شود.
بر اســاس این اطلاعیه، دولت سالانه حدود ۱۰ 
میلیــارد دلار ارز ترجیحی بــرای واردات کالاهای 
اساسی هزینه می‌کرد، اما این شیوه به‌دلیل نوسان 
تخصیــص ارز، عــدم کنترل قیمت‌هــا و افزایش 
چندبرابری نهاده‌هــای تولید، کارآمــدی لازم را 

نداشته است.
سازوکار جدید ارزی و کالابرگ

در مدل جدید، ارز کالاهای اساســی از تالار دوم 
و درگاه اختصاصی بانک مرکزی تأمین می‌شــود و 
در مقابل، معادل یارانــه پرداختی به‌همراه مبلغی 
بالاتر، در قالب اعتبار کالابرگ به خانوارها اختصاص 
می‌یابد. کالاهای مشمول این طرح شامل شیر، پنیر، 
ماست، گوشــت قرمز، مرغ، تخم‌مرغ، برنج، روغن، 
ماکارونی، قند و شکر و حبوبات است که در بیش از 
۲۶۸ هزار فروشگاه خرد و زنجیره‌ای سراسر کشور 

عرضه می‌شود.
زمان آغاز خرید و راه‌های استعلام

بر اساس برنامه اعلامی، خانوارها از ۲۰ دی‌ماه و 
مطابق پیامک ارسالی به سرپرستان خانوار می‌توانند 
خرید خود را آغاز کنند. استعلام مانده اعتبار نیز از 
طریق اپلیکیشن »شما«، پیام‌رســان »بله« و کد 

دستوری ۵۰۰۱۴۶۳# امکان‌پذیر خواهد بود.
جزئیات »طرح معیشــت پایه« به‌زودی 

اعلام می‌شود
به نظر می‌رسد دولت چهاردهم برنامه حمایتی 
دیگری نیز در دســتور کار دارد. چراکه مدنی زاده 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، از نهایی‌شدن یک بسته 
حمایتی برای تقویت معیشــت خانوارها خبر داد و 
اعلام کرد: »این بســته در قالب یک طرح حمایتی 
با عنوان طرح معیشت پایه از مدت‌ها قبل در دستور 
کار دولت قرار داشــت تا بتوانیم یک سطح حداقلی 
و پایه از معیشــت مورد نیاز همه مردم و خانواده‌ها 
را تضمین کنیم؛ مدلی که مشــابه آن در بسیاری 
از کشــورهای توسعه‌یافته از ســوی دولت‌ها اجرا 

می‌شود.«
مدنی‌زاده با اشاره به اینکه این برنامه پس از طی 
مراحل کارشناسی به نتیجه رســیده است، افزود: 
»الحمــدالله این طرح اکنون به ثمر نشســته و در 
روزهای آینده، جزئیات آن به‌صورت رســمی اعلام 

خواهد شد.«

 جزئیات »طرح معیشت پایه« 
به‌زودی اعلام می‌شود

خـبـر

 بازاریان گناوه 
مطالباتشان را مطرح کردند

بامداد جنوب: نشست هم‌اندیشی فرماندار گناوه با بازاریان مجتمع تجاری 
این شهرستان با هدف بررسی دغدغه‌ها و مطالبات فعالان این صنف برگزار شد.

فرماندار گناوه صبح یکشــنبه در نشست هم‌اندیشــی با بازاریان مجتمع 
تجاری این شهرســتان با تأکید بر جایگاه مهم بازاریان در جامعه گفت: بازاریان 
این شهرســتان همواره پای بند به انقلاب و نظام بوده‌اند و در برهه‌های مختلف، 

همراهی و همکاری خود را به‌خوبی نشان داده‌اند.
دانیال اسفندیاری افزود: بازار تجاری گناوه یکی از جاذبه‌های مهم گردشگری 
شهرستان و از بازارهای شناخته‌شده جنوب کشور است و رونق آن نقش بسزایی 

در اقتصاد منطقه و حتی کشور دارد.
وی با بیان اینکه دغدغه‌های بازاریــان را دغدغه خود می‌داند، تصریح کرد: 
اگر نسبت به مشکلات شما دغدغه نداشتیم، این جلسه برگزار نمی‌شد، خود را 
خدمتگزار مردم می‌دانم و هر جا لازم بوده، محکم پای خواسته‌های بحق مردم 
ایســتاده‌ام. وی ادامه داد: گناوه را با ظرفیت بازار پویــا و مردم مؤمن، متدین و 
انقلابی آن می‌شناسند و انتظار داریم بازاریان نیز با همفکری، هم‌افزایی و تعامل، 

مغازه‌های خود را باز و به کسب و کار بپردازند.
فرماندار گناوه گفت: دغدغه‌های شــما به‌حق است و تلاش خواهیم کرد در 

چارچوب قانون، از هر طریق ممکن برای حل آن‌ها گام به گام اقدام کنیم.
اســفندیاری تاکید کرد: اگر بازاری فعال، آرام و پررونق داشته باشیم، سود و 
منفعت آن به همه می‌رسد و امنیت اقتصادی و اجتماعی را تقویت و آسیب‌های 

اجتماعی و بزهکاری کاهش می‌یابد.
وی همچنین بر استفاده از ظرفیت کارگروه ماده ۴ قانون ساماندهی مبادلات 
مرزی برای حل مشــکل ۵ درصدی خبر داد و افزود: مسئولان کشوری را برای 
رسیدگی به مطالبه بازاریان و لنجداران به شهرستان دعوت خواهیم کرد و در این 
مسیر، کنار بازاریان خواهیم بود. فرماندار گناوه در پایان خاطرنشان کرد: تلاش 
می‌کنیم شــرایطی فراهم شود که بازار گناوه از نظر جذابیت و حضور مشتریان 
حفظ و تقویت شود و اطمینان می‌دهم پیگیری موضوع ۵ درصدی با جدیت ادامه 
خواهد داشت. در این نشست که در فرمانداری و با حضور اعضای شورای تأمین 
در یک فضای صمیمی برگزار شد، بازاریان به بیان مشکلات و خواسته‌های خود 
پرداختند. موضوع ماده ۵ درصدی قانون ساماندهی مبادلات مرزی )ته‌لنجی(، 
تثبیت نرخ ارز، مالیات، ساماندهی دستفروشان و جمع‌آوری اتباع بیگانه در بازار 

از مهم‌ترین مطالبات مطرح شده توسط بازاریان گناوه بود.
در همین راستا هیئت امنا بازار گناوه در بیانیه‌ای ضمن تشریح جزئیات این 
نشست بازاریان با فرماندار و شورای تأمین شهرستان، اعلام کرد با حسن اعتماد 
به وعده مسئولان و در راستای پیگیری مطلوب مطالبات بازار نسبت به بازگشایی 

محل‌های کسب و بازار گناوه اقدام خواهند کرد.

گزارش

تدوین اجرای مانور جستجو و 
نجات دریایی در سواحل بوشهر

بامداد جنوب: مانور جستجو و نجات دریایی با مشارکت ظرفیت‌های استانی 
و ملی در 17 دیماه در سواحل خلیج‌فارس بوشهر برگزار می‌شود.

ســیاوش ارجمندزاده در نشســت با خبرنگاران از برگزاری مانور جستجو و 
نجات دریایی در مقیاس بزرگ با مشارکت همه ظرفیت‌های استانی و ملی در 17 
دی‌ماه در سواحل بوشهر خبر داد و هدف از آن را ارتقای آمادگی عملیاتی، ایمنی 

سفرهای دریایی و اجرای دقیق طرح‌های امداد و نجات عنوان کرد.
وی با بیان اینکه این مانور در چارچوب الزامات ملی و بین‌المللی و همســو با 
اهداف کمیته حمل‌ونقل دریایی برگزار می‌شــود خاطرنشان کرد: تمرکز اصلی 
آن، افزایش آمادگی برای اجرای بهینه طرح تســهیل ســفرهای دریایی در ایام 
نوروز 1405 است. به گفته وی، سناریوی مانور بر اساس مطالعات کارشناسی و 
ارزیابی ریسک منطقه طراحی شده و باتوجه به تردد بالای شناورهای مسافربری 
در مسیرهای بوشهر خارگ، خارگ گناوه و بالعکس، طرح‌های عملیاتی همکاری 
شناورهای مسافری با مراکز جستجو و نجات و نیز عملیات جست‌وجو و نجات در 

مقیاس بزرگ تدوین شده است.
ارجمندزاده تأکید کرد: برگزاری چنین مانورهایی نقش مهمی در شناسایی 
کاســتی‌ها، به‌روزرسانی دســتورالعمل‌ها و اجرای دقیق و هماهنگ طرح‌های 
امــدادی دارد و به دلیل وســعت عملیات، نیازمند ســطح بالایی از هماهنگی 
عملیاتی، امنیتی و پشتیبانی است که مقدمات آن به‌طور کامل فراهم شده است.

سرپرست اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر افزود: در این مانور، عملیات 
متنوعی از جمله نجات افراد سقوط‌کرده به آب، جستجو نفرات مفقود با استفاده 
از واحدهای دریایی و پروازی، تخلیه اضطراری سرنشــینان شناور سانحه‌دیده، 
تریاژ، ارائه خدمات پزشکی، انتقال نجات‌یافتگان به مکان ایمن، برپایی درمانگاه 

صحرایی و خدمات پشتیبانی پیش‌بینی شده است.
وی با اشــاره به پیامدهای سنگین سوانح دریایی بزرگ گفت: هرچند چنین 
ســوانح از نظر آماری شــیوع بالایی ندارند، اما آثار اجتماعی، روانی، سیاسی و 
زیست‌محیطی گسترده‌ای بر جای می‌گذارند و می‌توانند به بحران‌های انسانی 
منجر شوند؛ ازاین‌رو آموزش، ارزیابی ریسک، تدوین طرح‌های عملیاتی و برگزاری 

مانور، نقش کلیدی در پیشگیری و آمادگی نیروها ایفا می‌کند.
ارجمندزاده با اشــاره به توسعه زیرساخت‌های امداد و نجات در استان گفت: 
پایگاه جستجو و نجات دریایی لاور ساحلی هم‌اکنون در مرحله نصب اسکله قرار 

دارد و طبق برنامه‌ریزی تا بهمن‌ماه امسال به بهره‌برداری می‌رسد.
وی از فعالیت شــش پایگاه فعال جســتجو و نجات دریایی در استان بوشهر 
به‌صورت شــبانه‌روزی در سواحل خلیج‌فارس استان بوشهر خبر داد و بیان کرد: 
با اضافه شدن پایگاه جستجو و نجات دریایی بندر لاور ساحلی دشتی، تعداد این 
پایگاه‌ها به 7 مورد خواهد رســید که بر اســاس چیدمان جغرافیایی، از شمال تا 
جنوب استان را پوشش می‌دهند. به گفته سرپرست اداره کل بنادر و دریانوردی 
استان بوشهر، شناورهای امداد و نجات در بنادر دیلم، خارگ، بوشهر، عامری، لاور 
ساحلی، دیر و عسلویه مستقر هستند و حضور آن‌ها تأثیر مستقیمی در کاهش 
تلفات جانی و خسارات وارده به شناورهای سانحه‌دیده در آب‌های تحت حاکمیت 
استان داشته است. ارجمندزاده همچنین از تقویت سامانه‌های ارتباطی خبر داد و 
تصریح کرد: در استان بوشهر 8 ایستگاه رادیویی با نیروی مستقر و 2 مرکز رادیویی 
مبتنی بر تجهیزات فعال وجود دارد که نقش پل ارتباطی میان دریانوردان و مراکز 

هماهنگی جستجو و نجات را ایفا می‌کنند.

گزارش



بامــداد جنوب: بیش از 20 هــزار نفر در مراســم اعتکاف با 
محوریت جوانان و خانواده‌ها در 306 مســجد استان بوشهر شرکت 
کرده‌اند. حجت‌الاســام محمد قادری مدیرکل تبلیغات اسلامی 
استان بوشهر با اشــاره به برگزاری باشکوه آیین معنوی اعتکاف در 
استان بوشهر گفت: مراسم اعتکاف امســال با مشارکت گسترده 
مردم مؤمن و خداجوی اســتان در 306 مسجد شهری و روستایی 
برگزار شــد و مجموعــاً 20 هزار و 585 نفر در ایــن برنامه عبادی و 

تربیتی شــرکت کرده‌اند که این آمار، نشان‌دهنده جایگاه ریشه‌دار 
اعتــکاف در فرهنگ دینی اســتان اســت. وی با تشــریح توزیع 
جغرافیایی معتکفین افزود: بیشترین تعداد شرکت‌کنندگان مربوط 
به شهرستان‌های بوشــهر با 5 هزار و 137 نفر، دشتستان با 3 هزار 
834 نفر و تنگستان با 2 هزار و 560 نفر بوده و در سایر شهرستان‌ها 
ازجمله دشــتی، جم، دیر، کنگان، گناوه، دیلم، عســلویه و جزیره 
خارگ نیز استقبال قابل توجهی از این آیین معنوی صورت گرفته 

اســت، به‌گونه‌ای که اعتکاف در سراسر اســتان با پوشش متوازن 
برگزارشــده اســت. در بخش اعتکاف عمومی، 10 هزار و 77 نفر از 
بــرادران و خواهران حضور دارند کــه از این تعداد، 3 هزار و 245 نفر 
برادر و شــش هزار و 832 نفر خواهر هستند. همچنین در بخش 
اعتکاف دانش‌آموزی، 10 هزار و 508 دانش‌آموز دختر و پسر شرکت 
کرده‌اند که این حضور پررنگ نوجوانان، بیانگر پیوند عمیق نسل 

جدید با معنویت و برنامه‌های هویت‌ساز دینی است.

برگزاری مراسم اعتکاف در 306 مسجد استان بوشهر

در ســال‌های اخیر، پسماند شــهری به یکی از 
جدی‌ترین بحران‌های زیســت‌محیطی و اجتماعی 
استان بوشهر تبدیل‌شده اســت؛ بحرانی که رد پای 
آن را می‌توان در مطالبات مردمی و گزارش‌های مکرر 
رســانه‌ای مشاهده کرد. شهر بوشــهر به‌عنوان مرکز 
اســتان، کانون اصلی این نارضایتی‌هاست. مجاورت 
ســایت دفع پســماند با محلات جنوبی شهر، بوی 
نامطبوع، انتشار شــیرابه و نگرانی از آلودگی آب‌های 
ساحلی، بارها موجب اعتراض شهروندان شده و انتقال 
ســایت پســماند را به یکی از مطالبات جدی مردم 
تبدیل کرده اســت؛ مطالبه‌ای که با وجود تخصیص 

اعتبارات سنگین، همچنان بی‌پاسخ مانده است.
این وضعیت محدود به مرکز اســتان نیست. در 
شهرســتان دیلم، فاصله محل دفن سنتی پسماند 
تا مناطق مســکونی به کمتر از ۵۰۰ متر رســیده و 
نگرانی‌های جدی بهداشــتی برای ســاکنان ایجاد 
کرده اســت. در شــهرهایی مانند گناوه و کنگان نیز 
با گسترش حریم شــهری، محل‌های دفن پسماند 
عملاً به همسایگی شهر رســیده‌اند. روایت تکراری 
آتش‌ســوزی‌های تعمدی در سایت پســماند بندر 
دیّر نیز که پای ثابت بســیاری از گزارش‌های صفحه 
اجتماعی ازجمله روزنامه بامداد جنوب شــده است و 
شــوراهای شــهر و معتمدان محلی بارها نسبت به 

پیامدهای آن هشدار داده‌اند.
در عسلویه و جم، اگرچه اعتراض‌ها کمتر رسانه‌ای 
شــده، اما دفع غیراصولــی پســماند در مجاورت 
محیط‌های حساس، نگرانی‌های پنهان و جدی را به 
همراه داشته است. وجه مشترک تمام این اعتراض‌ها، 
نبود سایت‌های علمی مدیریت پسماند، تکرار وعده‌ها 
بدون نتیجه اجرایی است. تجربه دو دهه اخیر نشان 
می‌دهد اتکای کامل به بخش دولتی، راه‌حل پایداری 
برای این بحران نبوده اســت، عبــور از این وضعیت، 
نیازمند تغییر نگاه، اصلاح سازوکارهای قانونی و حرکت 

به‌سوی راهکارهای علمی و مشارکتی است.
در همیــن زمینــه رئیس دبیرخانه ســامت و 
امنیت غذایی دانشــگاه علوم پزشــکی بوشــهر در 
گفت‌وگویی به ما گفت: مطابق قانون، سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، سازمان شــهرداری‌ها و دهیاری‌های 
کشور و دانشگاه‌های علوم پزشکی متولیان مستقیم 
مدیریت وضعیت پســماند در کشور هستند. قانون 
مدیریت پسماند مصوب سال ۱۳۸۳ و الحاقیه آن در 
سال ۱۳۸۴، چارچوب‌های قانونی این حوزه را مشخص 
کرده است. بر اســاس این قانون، برای جانمایی یک 
سایت علمی پســماند، اخذ ۱۳ استعلام تخصصی 

الزامی است.
دکتر عیسی صفوی با اشــاره به وضعیت استان 
بوشــهر تصریح کرد: در حال حاضر ۱۰ شهرســتان 
استان فاقد ســایت پســماند علمی هستند. طی 
سال‌های گذشته نزدیک به ۶ مجوز برای ایجاد چنین 
سایت‌هایی صادر شــده، اما هیچ‌یک به مرحله اجرا 
نرسیده است. تجربه دست‌کم ۱۰ تا ۲۰ سال گذشته 
نشان می‌دهد که بخش دولتی، چه در سطح استان و 
چه در سطح کشور، عملًا نتوانسته سایت‌های علمی 

مدیریت پسماند را ایجاد و بهره‌برداری کند.
به گفته این مقام مطلع، با توجه به شرایط اقتصادی 
فعلی کشور و محدودیت‌های مالی موجود، نمی‌توان 
انتظار داشت که در سال‌های آینده نیز این مسئولیت 
به‌طور مؤثر توســط بخش دولتی انجام شود. تمرکز 
و امید بســتن صرف به بخش دولتی، انتظاری نظری 
و انتزاعی اســت که با واقعیت‌های اجرایی کشــور 

همخوانی ندارد.
باید در نظر داشــت در نگاه سنتی زباله مفهومی 
مترادف با آلودگی، هزینه و دردسر دارد؛ اما رویکردهای 

نوین مدیریت پســماند، این نگاه سنتی را به چالش 
کشیده و نشــان داده‌اند که زباله می‌تواند یک منبع 
اقتصادی ارزشمند و مولد ثروت باشد؛ منبعی که اگر 
به‌درســتی مدیریت شود، هم از بار هزینه‌های شهری 
می‌کاهد و هم بــه ایجاد ارزش‌افــزوده پایدار منجر 

می‌شود.
بخش قابل توجهی از پسماند شهری، شامل مواد 
قابل بازیافت مانند کاغذ، پلاستیک، فلز و شیشه است. 
تفکیــک اصولی این مواد در مبدأ، موجب می‌شــود 
زباله از یک »هزینــه تحمیلی« به »مواد خام ثانویه« 
تبدیل شود. مواد خامی که می‌توانند دوباره وارد چرخه 
تولید شوند، مصرف منابع طبیعی را کاهش دهند و 
وابستگی به استخراج و واردات را کم کنند. این فرآیند 
نه‌تنها صرفه‌جویی اقتصادی به همراه دارد، بلکه اثرات 

مثبت گسترده‌ای بر محیط‌زیست برجای می‌گذارد.

در سوی دیگر، پسماند آلی که سهم قابل‌توجهی 
از زباله‌های شــهری را تشکیل می‌دهد، می‌تواند به 
منبع تولید کود کمپوســت یا انرژی تبدیل شــود. 
تبدیل زباله‌تر به کمپوســت، ضمن کاهش حجم 
دفن، بــه بهبود کیفیــت خــاک و تقویت بخش 
کشــاورزی کمک می‌کند. همچنین در بسیاری از 
کشورها، از پسماندهای آلی برای تولید بیوگاز و برق 
استفاده می‌شــود؛ رویکردی که هم‌زمان دو مسئله 
»مدیریــت زبالــه« و »کمبود انــرژی« را هدف قرار 

می‌دهد.
ارزش‌افــزوده زباله فقط در محصول نهایی خلاصه 
نمی‌شــود. زنجیــره مدیریت پســماند از تفکیک، 
جمع‌آوری و پردازش تا بازیافت و تولید انرژی، ظرفیت 
بالایی برای ایجاد اشتغال مستقیم و غیرمستقیم دارد. 
ورود بخش خصوصی و شرکت‌های دانش‌بنیان به این 
حوزه، می‌تواند پسماند را به یکی از پیشران‌های اقتصاد 
شــهری و محلی تبدیل کند؛ به‌ویژه در استان‌هایی 
مانند بوشهر که محدودیت منابع طبیعی و فشارهای 

زیست‌محیطی محسوس‌تر است.
در این زمینه نیز رئیس دبیرخانه سلامت و امنیت 
غذایی دانشگاه علوم پزشــکی بوشهر معتقد است 
کــه ورود بخش خصوصی تنها راهــکار عملی برای 
برون‌رفت از بن‌بســت فعلی مدیریت پسماند است. 
برای تحقق این هدف، باید بسته‌های تشویقی مؤثر 
طراحی و در گام نخســت، قانون مدیریت پســماند 
اصلاح شــود؛ به‌گونه‌ای که هزینه فرصت حضور برای 
بخش خصوصی کاهش یابد و فرآیندها تسهیل شود.

بــا در نظر گرفتن مزایــای ورود بخش خصوصی 

این پرســش مطرح می‌شود که چرا بخش خصوصی 
تاکنون در این زمینه پیش‌قدم نشده است؟ صفوی در 
این زمینه گفت: بخش خصوصی برای سرمایه‌گذاری 
در ایــن حوزه اعلام آمادگی کــرده، اما موانع قانونی و 
بروکراســی پیچیده اداری عملاً این فرصت را از بین 
برده است. کوتاه‌ســازی مســیرهای اداری، ازجمله 
بازنگــری در فرآیند ‌۱۳گانه اخذ مجوز، می‌تواند نقش 

تعیین‌کننده‌ای در جذب سرمایه‌گذار داشته باشد.
رئیس دبیرخانه سلامت و امنیت غذایی دانشگاه 
علوم پزشــکی بوشــهر اجرای پایلوت طرح تجمیع 
پسماند در یکی از شهرســتان‌های استان )با تأمین 
تناژ اقتصادی لازم( را کوتاه‌ترین مسیر حضور بخش 
خصوصی دانست و افزود: خوشبختانه طرح تجمیع 
پســماند در استان بوشــهر در حال پیگیری است و 
می‌تواند بستر مناســبی برای آغاز این رویکرد جدید 

باشد.
وی بــا انتقــاد از روند مدیریت پســماند در یک 
دهه گذشــته گفت: در ۱۰ ســال اخیر، دســتاورد 
شهرستان‌های اســتان عمدتاً به اقداماتی سطحی 
مانند حصارکشی محل‌های دفع سنتی محدودشده 
است؛ درحالی‌که فاصله محل دفن پسماند تا مناطق 
مســکونی به‌طــور نگران‌کننــده‌ای کاهش‌یافته، 
به‌گونه‌ای که در شهرستان دیلم به کمتر از ۵۰۰ متر 

رسیده است.
به گفته رئیس دبیرخانه سلامت و امنیت غذایی 
دانشگاه علوم پزشــکی بوشهر تداوم وضعیت فعلی، 
تهدیدی جدی برای سلامت شهروندان، منابع خاک 

و طبیعت استان به شمار می‌رود.
صفوی با اشاره به وضعیت پوشش گیاهی کشور 
به‌ویژه وضعیت خاص در بوشهر تأکید کرد: ۹۱ درصد 
اراضی کشــور فاقد پوشــش گیاهی مناسب است و 
استان بوشهر نیز با وجود بیش از یک میلیون و ۱۸۹ 
هزار مترمربع مرتع بیابانی، در معرض تشدید فرسایش 
خاک قرار دارد. ادامه دفع غیراصولی پسماندها، علاوه 
بر بیابانی شــدن اســتان، منجر به آلودگی آب‌های 
ساحلی و تشدید آسیب‌های زیست‌محیطی خواهد 
شــد؛ پیامدهایی که جبران آن‌ها در آینده بســیار 

پرهزینه‌تر خواهد بود.
به گفتــه وی اجرای طرح تجمیع پســماند باید 
به‌صورت تدریجــی و با در نظــر گرفتن ملاحظات 
اجتماعی هر شــهر انجام شــود؛ در غیر این صورت، 
در کوتاه‌مــدت و بلندمدت با پدیــده‌ای تحت عنوان 
»زیست پسماندی« مواجه خواهیم شد؛ وضعیتی که 
نمونه‌های آن در برخی کشورهای دیگر مشاهده‌شده 

است.
رئیس دبیرخانه سلامت و امنیت غذایی دانشگاه 
علوم پزشکی بوشهر: »نکته طلایی« موفقیت این طرح 
را جلب رضایت شهروندان دانست و گفت: در شوراهای 
شهر باید این نگاه اصلاح شود که تجمیع پسماند یک 
تهدید نیســت. اگر طرح، آورده اقتصادی و اجتماعی 
مشخص برای هر شهر داشته باشد، طبیعی است که 

با استقبال عمومی مواجه خواهد شد.
صفوی تصریح کرد: در طرح تجمیع، قرار نیســت 
یک شهر هزینه شهر دیگر را پرداخت کند. با تنظیم 
تفاهم‌نامه‌های بین‌شــهری و قید شــروط دقیق و 

عادلانه، می‌توان به بهترین نتایج ممکن دست‌یافت.
در پایــان وی اعــام کــرد: دبیرخانه ســامت 
دانشگاه علوم پزشکی بوشــهر به‌عنوان متولی رصد 
تهدیدکننده‌های ســامت اســتان، با بهره‌مندی از 
دانشــکده بهداشــت و متخصصان ذی‌ربط، آمادگی 
کامل بــرای هرگونه همکاری علمی، کارشناســی و 
اجرایی در مســیر اصلاح و اجرای طرح‌های مدیریت 

پسماند استان را دارد.

بامداد جنوب: رئیس بیمارســتان امیرالمؤمنین )ع( گنــاوه اعلام کرد: 
در راستای توســعه خدمات دولتی بخش تصویربرداری، دستگاه ماموگرافی و 
رادیولوژی دیجیتال دوم بیمارستان امیرالمؤمنین )ع( گناوه در حال راه‌اندازی 
اســت تا با افزایش ظرفیت این حوزه، پاسخگوی افراد بیشتری در ارائه خدمات 

مختلف باشیم.
دکتر منوره نصیری خورموجی در جمع خبرنگاران گفت: ســرطان سینه 
شایع‌ترین بیماری در بین زنان است که با راه‌اندازی دستگاه ماموگرافی در این 
مرکز می‌توان در راســتای پیشگیری، تشــخیص زودهنگام و درمان به موقع 

سرطان سینه گام‌های مؤثری برداریم.
وی بیــان کرد: در رادیولوژی این مرکز سی‌تی‌اســکن، ســونوگرافی و انواع 
رادیوگرافی‌ها به صورت شــبانه‌روزی انجام می‌شود که با وجود سیستم پکس 
جهت ارســال تصاویر در کوتاه‌ترین زمان ممکن، افزایش ســرعت و کیفیت 
در تشخیص مشکل بیماران توسط پزشــکان در هر زمان و شرایطی را شاهد 

هستیم.
نصیــری خورموجی افزود: در ۹ ماه امســال ۷۰ هزار و ۱۰۰ خدمت مختلف 
در بخش رادیولوژی این بیمارســتان به مردم ارائه شده است که از این تعداد ۴۷ 
هزار و ۵۲۵ خدمت مربوط به انجام رادیوگرافی، ۱۵ هزار و ۶۰۹ خدمت مربوط به 
سی‌تی‌اسکن و ۶ هزار و ۹۶۷ خدمت نیز مربوط به انجام سونوگرافی بوده است.

وی با اشــاره به لزوم توسعه زیرساخت‌های تشــخیصی درمانی در سطح 
شهرستان افزود: طرح ساخت ساختمان‌ام. آر. آی نیز فعال بوده و توسط پیمانکار 
در حال اجرا است که امیدواریم طبق شرایط پیش‌بینی‌شده، قبل از اتمام کار 

ساختمان، اقدامات مربوط به تجهیز دستگاه انجام گیرد.

ارتقا و توسعه خدمات در بخش 
تصویربرداری بیمارستان گناوه

بامداد جنوب: مشــاور رئیس جمهور و دبیرکل ســتاد مبارزه با مواد 
مخدر از شناســایی ۱۵ نوع ماده مخدر و روانگردان جدید در کشور خبر داد 
و گفت: این مواد در ســطح جهانی مصرف می‌شــود و پس از آن که وزارت 
بهداشت و سازمان بهداشــت جهانی با دریافت گزارش‌ها، بررسی‌ها را آغاز 
می‌کنند، در صورت تأیید شــدن ماهیت مخدر بودن آن، به کشورها اعلام 
می‌شود که آن ماده، مخدر است. حسین ذوالفقاری درباره ورود ۸۵ نوع ماده 
مخدر جدید در ۵ ماه گذشــته در سطح جهان و گزارش‌هایی درباره موادی 
مانند »کپتاگون«، افــزود: ظهور مواد مخدر صنعتی در جهان، معمولاً یک 
فرآیند طولانی را می‌گذراند؛ به این معنا که مخدر تولید و توزیع شده و افراد 
آن را با اســامی مختلف مصرف می‌کنند، بدون آنکه در ابتدا مشخص باشد 
که ماهیت مخدر دارد. ذوالفقاری ادامه داد: به دلیل آنکه این مواد جدید، هنوز 
در قوانین کشورها جرم‌انگاری نشده‌اند، مشــکل جدید به وجود می‌آید؛ در 
چنین شرایطی حتی اگر مأموران انتظامی این مواد را کشف کنند، به دلیل 
نبود قانون مشخص برای برخورد، سیستم قضایی با مشکل مواجه می‌شود. 
در همین راســتا و در تدوین لایحه‌ای جدید به مجلس، پیشنهاد داده‌ایم که 
پس از اعلام رســمی سازمان بهداشت جهانی مبنی بر مخدر بودن یک ماده، 
ســتاد مبارزه با مواد مخدر بتواند آن را به‌عنوان مخدر غیرقانونی تلقی کند 
و بر مبنای نوع مخدرهای هم‌ســنخ، امکان تعیین مجازات از ســوی قضات 
فراهم شــود. به گفته ذوالفقاری، اکنون ۱۵ نوع مواد روانگردان و در مقادیر 
محدود با نام‌های »بومزای«، »دســتمال«، »کروکودیل«، »غبار میمون«، 
»ســورچه«، »قات«، »کمیــکال«، »کیت کت«، »اســپایس«، »فلاکا«، 
»فتانیل«، »ترنــک«، »C-B۲«، »کتامین و بتل کتامین« و »کی-۲« در 

کشور وجود دارد.

15 مخدر جدید در کشور شناسایی شد

بامداد جنوب: ســازمان غذا و دارو با هشــدار نســبت به عرضه و مصرف 
محصولات آرایشــی و بهداشتی فاقد مجوز، فهرســت جدیدی از فرآورده‌های 
مراقبت از پوســت غیرمجاز را اعــام کرد. این محصولات به دلیل نداشــتن 

تأییدیه‌های لازم بهداشتی و ایمنی، غیرقانونی شناخته شده‌اند.
Va� بر اسـ�اس این فهرست، در گروه لوسـ�یون بدن محصولات برندهای 

 Dove، در بخــش کرم مرطوب‌کننده برندهای ،Neutrogena و seline
BIOAQUA، ZOZU ،21 Crème و IMAGES و در حــوزه کــرم 
ضدچــروک محصــولات BIOAQUA و Diadermine غیرمجاز اعلام 
 The و BIOAQUA از برندهای E و C شده‌اند. همچنین کرم‌های ویتامین
Body Shop، کــرم صورت و بدن Dove، کرم ترک پا EXGYAN و کرم 

لیفت صورت و گردن Institut Esthederm نیز در این فهرست قرار دارند.
 The ،)لاکتیک اسید( The Ordinary در بخش ســرم‌ها، محصولات
Body Shop )جوان‌ســاز و ویتامیــن E( و OGX )ضد موخوره( و در گروه 
ضدآفتاب‌ها برندهای ISDIN و LANSON PARIS غیرمجاز معرفی 
 CC و BB Farmasi، Gabrini، XQM شــده‌اند. همچنین کرم‌هــای

Farmasi نیز فاقد مجوز هستند. 

 اعلام محصولات غیرمجاز بهداشتی 
از سوی سازمان غذا و دارو

بامداد جنوب: مدیرکل آموزش و پرورش اســتان بوشــهر در خصوص 
طرح توزیع شیر رایگان در مدارس ابتدایی دولتی استان توضیح داد.

غلامرضا دانش‌فر با بیان اینکه سرانه اختصاص یافته برای هر دانش‌آموز 
200 سی‌سی شــیر اســت، گفت: این ماده غذایی به‌صورت منظم و طبق 
برنامه‌ریزی انجام‌شــده در همه مدارس مقطع ابتدایــی و دو روز در هفته 
میان دانش‌آموزان توزیع خواهد شــد تا تأثیرگذاری لازم در سلامت آنان را به 

همراه داشته باشد.
مدیرکل آموزش و پرورش استان بوشهر با اشاره به گستردگی طرح بیان 
کرد: اجرای این برنامه، 124 هزار دانش‌آموز مقطع ابتدایی مدارس دولتی در 
سراسر استان را پوشــش می‌دهد و تلاش شده است همه مناطق شهری و 

روستایی بدون تبعیض از آن بهره‌مند شوند.
دانش‌فر ادامه داد: توزیع شــیر رایگان از 30 آذرماه سال جاری آغاز شده و 
مطابق برنامه تا پایان 29 اردیبهشت‌ماه سال 1405 ادامه خواهد داشت و در 

این مدت، نظارت‌های لازم بر کیفیت و فرآیند توزیع انجام می‌شود.

بهره‌مندی 124 هزار دانش‌آموز استان 
 شاید سرمایه‌گذاری خصوصی شاید سرمایه‌گذاری خصوصیبوشهر از شیر رایگان

 گره را باز کند گره را باز کند

کلاف پیچیده سایت‌های پسماند در استان بوشهر؛کلاف پیچیده سایت‌های پسماند در استان بوشهر؛

 مسئولیت اجتماعی 
به‌مثابه موتور توسعه

در جنوب بوشــهر، مســئولیت اجتماعی دیگر یک سرفصل حاشیه‌ای یا 
گزارشی مناسبتی نیست؛ به بخشــی از منطق حکمرانی تبدیل شده است. 
تفاوت این تجربه نه در تکرار واژه‌ها، بلکه در تغییر جایگاه تصمیم‌گیری است: 
جایی که مســئولیت اجتماعی از »کمک موردی« به »ابزار سیاســت‌گذاری 
توســعه« ارتقا یافته اســت. محور این تحــول، نگاه عمل‌گرا و ســاختارمند 
حجت‌الاسلام دکتر موسی احمدی، نماینده جنوب استان بوشهر است؛ نگاهی 
که کمتر درباره آن ســخن گفته می‌شــود، اما اثرش به‌وضوح در عدد، پروژه و 

سازوکار اجرا قابل ردیابی است.
محور اول: گذار از کمک مقطعی به سرمایه‌گذاری زیرساختیِ قابل 

مدیریت
الگوی غالب CSR در کشــور، ســال‌ها بر پراکندگی منابــع و اثرگذاری 
کوتاه‌مدت اســتوار بوده اســت. در مدل اجراشده در جنوب بوشهر، این منطق 
تغییر کرده اســت. تخصیص حدود ۸۰۰ میلیارد تومان )۸ هزار میلیارد ریال( 
منابع مسئولیت اجتماعی به چهار شهرستان جنوبی )عسلویه، کنگان، جم و 
دیر( با تقسیم روشن و مأموریت‌محور، نشان می‌دهد تصمیم از سطح نیت به 
سطح طراحی رسیده است: عسلویه: ۲۵۰ میلیارد تومان، کنگان: ۲۵۰ میلیارد 

تومان، جم: ۱۷۰ میلیارد تومان، دیر: ۱۳۰ میلیارد تومان
اهمیت این عدد صرفاً در بزرگی آن نیست، بلکه در قابلیت مدیریت آن است. 
هر شهرستان سهم مشخص دارد، هر سهم باید به پروژه تبدیل شود و هر پروژه 
باید خروجی ملموس و قابــل ارزیابی تولید کند. منابع نه به‌صورت پروژه‌های 
منفصل، بلکه در قالب یک سبد زیرساختی منسجم تعریف شده‌اند که هم‌زمان 
آموزش، بهداشت، خدمات عمومی، محیط‌زیست و توانمندسازی نیروی انسانی 
را هدف می‌گیرد. نتیجه، هم‌راستاسازی منافع بلندمدت صنعت با رفاه پایدار 

جامعه محلی است؛ جایی که توسعه، تصادفی یا نمایشی نیست.
محور دوم: از پروژه‌های پراکنده به سبد توسعه‌ایِ قابل پایش

در همین چارچوب، ۱۰۹ پروژه مشــخص در حوزه‌های اثرگذار تعریف شده 
است؛ پروژه‌هایی که مستقیماً بر کیفیت زندگی مردم و به‌طور غیرمستقیم 
بر کاهش هزینه‌های اجتماعــی و عملیاتی صنعت اثر می‌گذارند. این تغییر 
رویکرد، گذار از اقدامات مقطعی به سرمایه‌گذاری توسعه‌محور را نشان می‌دهد؛ 
جایی که مســئولیت اجتماعی به‌جای دیده‌شــدن، برای ماندگاری طراحی 

می‌شود.
محور سوم: حکمرانی مشارکتی به‌جای واسطه‌گری نمایشی

تمایــز اصلی این رویکــرد در معماری حکمرانی آن نهفته اســت. به‌جای 
رابطه خطی و شــخص‌محور، مدلی ســه‌جانبه شــکل گرفته است: صنعت 
به‌عنوان تأمین‌کننده منابع پایدار، نهادهای محلــی و فرمانداری‌ها به‌عنوان 
تشــخیص‌دهنده اولویت‌های واقعی و ناظر اجرا و نمایندگی مجلس به‌عنوان 
طــراح چارچوب، هماهنگ‌کننده منافع و تضمین‌کننده تداوم تصمیم‌ها. در 
این میان، نقش نماینده نه صرفاً انتقال درخواســت‌ها، بلکه ساختن سازوکار 
تصمیم‌گیری و قاعده‌مند کردن تخصیص منابع است. همین تفاوت ظریف، 

پروژه‌ها را از حالت نمادین خارج و به برنامه‌های قابل سنجش تبدیل می‌کند.
شاخص‌های اجرا: از حرف تا عدد

داده‌ها نشان می‌دهد این ســازوکار به مرحله »پایش« نیز رسیده است. بر 
اساس گزارش‌های رسمی: 61 درصد تعهدات گذشته مسئولیت اجتماعی وارد 
فاز اجرا یا پیشرفت شده است؛ 60 درصد پیشرفت فیزیکی برای مصوبات سفر 

دوم دولت در منطقه ثبت شده است.
این اعداد یک پیام روشن دارند: سیستم فقط پروژه تعریف نمی‌کند؛ مسیر 
اجرا را اندازه‌گیری می‌کند. مرزی روشن میان سیاست‌گذاری واقعی و اعلام نیت.

نقطه تمایز مدیریتی: دیدن گلوگاه پیش از بحران
یکــی از واقع‌بینانه‌ترین وجوه این مدل، توجه به گلوگاه‌های رایج پروژه‌های 
عمرانی اســت؛ به‌ویژه کمبود نقدینگی اولیه برای شروع مناقصه‌ها. در همین 
چارچــوب، تزریق حدود ۳۰ درصد نقدینگی اولیه برای آغاز پروژه‌ها پیش‌بینی 
شده اســت تا طرح‌ها در پیچ‌وخم تشریفات نظارتی قفل نشوند. این تصمیم، 

نشانه‌ای روشن از یک نگاه اجرایی است؛ مدلی که روی کاغذ متوقف نمی‌ماند.
دستاوردهای مرحله‌ای: از اثر فوری تا ثبات ساختاری

ایــن رویکرد در کوتاه‌مدت با اجرای پروژه‌های ملموس و قابل مشــاهده، به 
افزایش اعتماد جامعه محلــی و تبدیل رابطه صنعت و مردم از تقابل بالقوه به 
همکاری فعال می‌انجامد؛ در میان‌مدت، از طریق نهادینه‌ســازی ســازوکارها، 
تقویت سرمایه اجتماعی و تربیت نیروی انسانی بومی، اصطکاک‌های اجتماعی 
پیرامــون صنعت را کاهش می‌دهد؛ و در بلندمدت با تثبیت توســعه درون‌زا، 
منطقه را از یک »میزبان صرف« به »شــریک توسعه صنعت« بدل می‌کند و 

الگویی قابل تعمیم در مقیاس ملی ارائه می‌دهد.
جمع‌بندی: وقتی مســئولیت اجتماعی به اســتراتژی تبدیل 

می‌شود
تجربه جنوب بوشهر نشان می‌دهد مسئولیت اجتماعی زمانی اثرگذار است 
که از ســطح هزینه اخلاقی عبور کند و به ســرمایه‌گذاری راهبردی مبتنی بر 

قاعده، عدد و پاسخگویی تبدیل شود. 

دوشنبه    15  دی  1404    15  رجب    1447    سال دوازدهم     شماره  2966

گزارش خـبـر

تعیین 3/5 میلیارد دلار ارز ترجیحی 
برای دارو و تجهیزات 

بامداد جنوب: رئیس ســازمان غذا و دارو از تعییــن 3.5 میلیارد دلار ارز 
ترجیحی برای دارو و تجهیزات پزشکی در سال آینده خبر داد.  مهدی پیرصالحی 
درباره اخباری مبنی بر حذف ارز ترجیحی در بودجه 1405 گفت: در بودجه 1405 
مبحث حذف ارز ترجیحی دارو و تجهیزات پزشــکی فعلاً مطرح نشده است. با 
توجه به منابعی که برای »دارویار« و تجهیزات پزشکی اختصاص داده شده و با 
توجه به تجربه امسال، فعلاً تخصیص ارز دارو بر محور ارز 28500 تومانی است. 
اگر تغییری در زمینه نوع ارز تخصیصی ایجاد شود، باید از منابع دیگری که در 
بودجه پیش‌بینی شده است، جبران لازم برای سازمان‌های بیمه‌گر و بیماران 

انجام شود اما در زمان حاضر بحث حذف ارز ترجیحی مطرح نیست.
وی افزود: در خصــوص میزان منابع نیز، 3.5 میلیارد دلار برای ارز ترجیحی 

در نظر گرفته شده است و 2 میلیارد دلار ارز توافقی در نظر گرفته شده است.

خبر

عبدالکریم حسینی وحدت

داود علیزاده

در این زمینــه نیز رئیس دبیرخانه 
ســامت و امنیت غذایی دانشگاه 
علوم پزشکی بوشهر معتقد است که 
ورود بخــش خصوصی تنها راهکار 
عملی برای برون‌رفت از بن‌بســت 
فعلی مدیریت پسماند است. برای 
تحقق این هدف، باید بســته‌های 
تشــویقی مؤثر طراحــی و در گام 
نخســت، قانون مدیریت پسماند 
اصلاح شــود؛ به‌گونه‌ای که هزینه 
فرصت حضور برای بخش خصوصی 
کاهش یابد و فرآیندها تسهیل شود.



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

بامداد جنوب: دبیر پنجمین جشــنواره »پژواک« از تمدید 
مهلت دریافت آثار در تمامی بخش‌های پنجمین دوره این رویداد 
تا پنجم بهمن خبر داد. دبیر پنجمین جشنواره »پژواک« با اشاره 
به اســتقبال هنرمندان و فعالان این حوزه از فراخوان جشــنواره، 
گفــت: در هفته‌هــای اخیر درخواســت‌های متعددی از ســوی 
شرکت‌کنندگان برای تمدید زمان ارسال آثار به دبیرخانه جشنواره 
واصل شــد که عمدتاً به دلیل تعطیلی‌ها و محدودیت‌های زمانی 
ایجاد شــده بود. حمیدرضا افتخاری افزود: دبیرخانه جشــنواره با 

بررسی این درخواســت‌ها و به منظور فراهم شدن فرصت عادلانه 
بــرای تمامی علاقه‌مندان، تصمیم گرفــت مهلت دریافت آثار در 
همه بخش‌ها شــامل بخش اصلی، بخش ویژه و بخش مســتمر 
را تا پنجــم بهمن‌ تمدید کنــد. وی با تاکید بر ضــرورت رعایت 
زمان‌بندی جشــنواره تصریح کرد: این تمدید، آخرین فرصت برای 
ارسال آثار اســت و تحت هیچ شــرایطی مهلت اعلام‌شده دوباره 
تمدید نخواهد شــد. بر‌همین‌اســاس، از تمامی شرکت‌کنندگان 
درخواســت می‌کنیم ارســال آثار خود را به روزهای پایانی موکول 

نکنند. دبیر پنجمین جشــنواره »پژواک« در پایان با قدردانی از 
مشارکت گسترده هنرمندان گفت: اســتقبال و همراهی فعالان 
این عرصه نشــان‌دهنده جایگاه رو به‌ رشد جشنواره پژواک است و 
امیدواریم آثار ارســالی، نمایانگر ظرفیت‌ها و خلاقیت‌های متنوع 
شرکت‌کنندگان در این دوره باشد. در مجموع، تمدید مهلت ارسال 
آثار تا پنجم بهمن فرصتی است که با استقبال گسترده هنرمندان 
همراه بوده و انتظار می‌رود به ارائه آثاری متنوع‌تر و باکیفیت‌تر در 

این دوره از جشنواره منجر شود.

تمدید مهلت ارسال آثار به جشنواره »پژواک« 

بامداد جنوب: آیین بدرقــه بهرام بیضایی به پایان رســید و این هنرمند 
و پژوهشگر بزرگ کشورمان در آرامگاه اســکای لاون سانفرانسیسکو به خاک 

سپرده شد.
در این مراســم که به دعوت خانواده بیضایی و دانشگاه استنفورد برگزار شد، 
جمعی از دوستداران‌ و شاگردان و دوستان بیضایی حضور یافتند. در آغاز مراسم 

مژده شمسایی، بازیگر و همسر بهرام بیضایی قطعه‌ای مناجات خوانی اجرا کرد.
سپس عباس میلانی به نمایندگی از بخش ایرانشناسی دانشگاه استنفورد و 
نیز برادر بهرام بیضایی ســخنرانی کوتاهی انجام دادند. در ادامه، مژده شمسایی 
قطعه‌ای از نمایشنامه »ســیاوش‌خوانی« بیضایی را خواند. این مراسم با پخش 
موسیقی »گلبانگ کهن« ساخته حسین علیزاده که بسیار مورد علاقه بیضایی 

بود، به پایان رسید.
بهرام بیضایی که دوســتدار دانش و درخت و زندگی بود، حالا در آرامگاهی 
سرسبز اما فرسنگ‌ها دور از میهن عزیزش آرام گرفته است. او از سال ۸۹ در خارج 
از کشور زیســت و در این مدت نمایش‌هایی چون »گزارش ارداویراف«، »طرب 
نامه«، »داش آکل به گفته مرجان«، »چهارراه« و ... را روی صحنه برد و به دعوت 
بخش ایرانشناسی دانشگاه استنفورد به کار تدریس مشغول بود. بهرام بیضایی، 
نویسنده، کارگردان و پژوهشگر نامی ایران پنجم دی ماه همزمان با سالروز تولد 

۷۸ سالگی خود در آمریکا درگذشت.

خاکسپاری بهرام بیضایی در سانفرانسیسکو

بامداد جنوب: مستند »همراه با دایناسورها« با گویندگی ۱۲ نفر از گویندگان 
گفتار فیلم در واحد دوبلاژ اداره کل تامین و رسانه بین الملل سیما دوبله شد.

این مســتند در گونه حیات وحش محصول آمریکا در سال ۲۰۲۵ قرار است 
از شبکه امید سیما پخش شود. مدیر دوبله این مستند علی منانی و صدابردار آن 
سعید عابدی اســت. رضا آفتابی، محمد بهاریان، ارسلان جولایی، ابوالفضل شاه 
بهرامی، ســحر صحامیان، بهروز علی محمدی، پویا فهیمی، امیرصالح کسروی، 
اکبر منانی، صنم نکواقبال، نازنین یاری و علی منانی صداپیشه‌های این اثر بوده اند.

این مینی‌ســریال مســتند شش قســمتی، با اســتفاده از فناوری CGI و 
فیلمبرداری در مکان‌های واقعی، بینندگان را به دوران‌های کرتاســه، تریاس و 
ژوراسیک می‌برد. هر قســمت بر زندگی، رفتار، چالش‌های بقا و محیط زیست 
گونه‌های خاصی از دایناســورها و دیگر جانوران ماقبل تاریخ تمرکز دارد. سریال 
ســعی دارد با روایتی علمی و در عین حال داستانی، نحوه زندگی این موجودات و 

دلایل احتمالی انقراض آنها را به تصویر بکشد.
جهان، در دوران ماقبل تاریخ و ســال ها قبل از آغاز زیســت انسان ها بر روی 
زمین، همواره مورد کنجکاوی های علمی و عمیق دانشمندان قرار داشته و اشتیاق 
تمامی انســان ها را نیز برای افزایش شورانگیز دانش خود از این دنیاهای شگفت 
انگیز برمی انگیخته است. فیلم ها و سریال های مستند جدید با استفاده از آخرین 
فناوری های روز دنیا امکان آن را برای تماشاگر مهیا می سازند تا این جهان های 
شگفت انگیز را  به شیوه ای در معرض دیدشان قرار دهد که تماشاگر گمان کند این 
دنیای ماقبل تاریخی در پیش چشم وی و در زمان معاصر دوباره زنده شده است. به 
این ترتیب، این قبیل آثار مستند، علاوه بر اینکه حس کنجکاوی تماشاگر را نسبت 
به دنیاهای ماقبل تاریخ سیراب می سازند، با پیش چشم آوردن تماشاگر آوردن 
آن جهان ها به صورتی فوق زنده، جذابیت کشف دوباره این دنیاها را برای تماشاگر 
دوچندان ساخته، این تجربه های تماشا را به تجربه هایی خارق العاده مبدل می 
سازند. سریال مستند »همراه با دایناسورها«، یکی از این دست آثار مستند است.

شبکه‌ امید، مسئولیت رصد این اثر را بر عهده داشته است و پس از طی مراحل 
تائید و روندهای ترجمه، ویراستاری و سپس دوبله این عنوان برای مخاطبان این 

شبکه پخش خواهد شد.

مستند »همراه با دایناسورها« دوبله شد

بامداد جنوب: رامین ناصرنصیر بازیگر ســریال تلویزیونی »دیوار دفاعی« به 
تهیه‌کنندگی مسعود ده‌نمکی و کارگردانی احمد کاوری شد.

»دیوار دفاعی« اثری تاریخی و مهیج اســت که چالش‌های کارگران شرکت 
نفت در برابر کارگران انگلیسی را در روزهای ملی شدن صنعت نفت بیان می‌کند 
فیلمبرداری این سریال از آبان شروع شده و همچنان ادامه دارد. نویسندگی این 

سریال را کریم خودسیانی و حمزه صالحی برعهده دارند.
سریال تلویزیونی »دیوار دفاعی« با محوریت تاریخ معاصر این روزها در مرحله 
تصویربرداری قرار دارد. تولید این مجموعه ۳۰ قســمتی به سفارش سیمافیلم 
اســت که تصویربرداری آن در چند لوکیشن مختلف شامل تهران، شهرک دفاع 
مقدس، شــهرک سینمایی ـ تلویزیونی غزالی و همچنین مناطق جنوبی کشور 

انجام می‌شود.

 رامین ناصرنصیر 
به سریال ده‌نمکی ملحق شد

بامداد جنوب: کتاب »ترکش‌‎های بی‌‎صدا« به قلم محمد خامه‌یار با موضوع 
زندگی شهید حسن صادق‌خانی در ۲۰۰ صفحه از سوی انتشارات کتاب جمکران 

روانه بازار نشر شده است.
این کتاب که روایتی داستانی از زندگی شهید حسن صادق‌خانی است، در واقع 
نزدیک شدن به شهیدی است که در زندگی او صداقت و امید حرف اول را می‌زند. 
نویســنده از تولد شهید آغاز می‌کند و لابه‌لای همه روایت‌ها از خانواده و دوستان 

شهید نیز حرف می‌زند.
شهید حسن صادق‌خانی، چه آن زمان که انقلاب، تازه داشت ریشه می‌دواند، 
چه درسال‌های جنگ هیچ‌وقت به دنبال مقام و منصب نبود و همیشه کف میدان، 
داشت برای خدا می‌دوید. این شهید اهل دل، از همان اول، زندگی‌اش را گره زده 
بود به روضه امام حسین)ع( و خودش مداح اباعبدالله)ع( بود که سرِ همین سفره 

رزق شهادتش را گرفته بود.
کتاب به خوبی خواننده را با حال و هوای زندگی شــهید و خانه ساده‌‎ای که در 
آن با پول میوه‌فروشــی و حتی نگهداری دام، بزرگ شــده آشنا می‌‎کند. خانواده 
صادق‌خانی، زندگی آبرومند و صبوری داشتند. داغ حسن صادق‌خانی، برایشان 
دیدن داغ فرزند یا برادر نبود؛ انگار که خانه و کاشانه و روحشان را دفن کرده باشند.

شهید حســن صادق‌خانی قمی در سال ۱۳۳۹ در شــهر قم چشم به جهان 
گشود. او فرمانده یکی از گروهان‌های گردان امام سجاد )ع( لشکر ۱۷ امام علی بن 
ابی طالب )ع( و مدتی نیز معاون ادوات لشکر بود که در ۲۲ اردیبهشت سال ۱۳۶۲ 

در منطقه پاسگاه زید بر اثر اصابت ترکش خمپاره ۶۰ به شهادت رسید.

 »ترکش‌های بی‌صدا«
 به بازار کتاب آمد

گفت‌و‌گوی بامداد جنوب با ابراهیم محبی:

شعر آتشی، پلی امتدادیافته از 
دشتستان به یوش است

دوشنبه    15  دی  1404    15  رجب    1447    سال دوازدهم     شماره  2966

خـبـر

رضا شبانکاره 

آتشی از جمله شاعرانی است که به شعر و ادبیات 
حنــوب خدمت شــایانی کرده اســت، از همین‌رو، 
این شاعر و ســروده‌هایش همواره در کلام و نقدهای 
منتقــدان معاصر جای پای ثابتی دارد. شــاعری که 
می‌تواند با بازنمایی مسیرش نقش‌راهی برای شاعران 
امروز به‌ویژه جنوب باشــد. بدون تردید با پرداختن به 
نقش این شاعر در شعر امروز در گفت‌وگو با منتقدان 
و صاحب‌نظران می‌توان کمک زیــادی به بازتعریف 
مسیری که این شاعر در شعر و شاعرانگی رفته است، 
کند. در این میان، ابراهیم محبی، منتقد ادبی بر این 
باور است که آتشــی در دهه‌های متمادی، به عنوان 
رکنی از ارکان شــعر معاصر و چهره‌ برجســته‌ شعر 

جنوب شناخته می‌شود.
محبی، شــاعر، منتقد ادبی و نویسنده‌ اهل فسا 
است. او زاده‌ سال ۱۳۴۹ در زاهدشهر و دانش‌آموخته 
رشته‌ زبان و ادبیات‌ فارســی در مقطع دکتری است. 
حاصل تلاش‌هــای فکری او، یک مجموعه‌شــعر و 
چهار کتاب نقد ادبی است. مجموعه‌شعر این شاعر 
»کوچ سرمه« نام دارد و کتاب‌های نقد او با عنوان‌های 
»به ســمت چهره‌های مختلفی«، »افسون سخن« 
و »قلمرو نقد« منتشر شــده که کتاب قلمرو نقد او، 
مجموعه‌ای سه جلدی است. تاکنون جلد اول و دوم 
آن به همت انتشــارات »سمت روشن کلمه« منتشر 
شده و باقی جلدهای آن در دست چاپ است. محبی 
کتاب‌های دیگری نیز در حــوزه‌ نقد آماده‌ چاپ دارد 
که عناوین آن بدین‌قرار است: »رمزگشایی اساطیری 
داستان‌های شــاهنامه« و »فرهنگ اصطلاحات نقد 

ادبی«.
ســرویس ادب و هنر روزنامه‌ بامداد جنوب، با این 
شاعر، نویســنده و منتقد ادبی درباره‌ جهان شعری 
»منوچهر آتشی« و بررسی کارنامه‌ شعری این شاعر 
گفت‌و‌گویی ترتیب داده اســت. برای خواندن آن با ما 

همراه باشید. 
شما موقعیت شعری زنده‌یاد آتشی در شعر 

معاصر ایران را چگونه ارزیابی می‌کنید؟
اغلب چهره‌های برجسته‌ی شعر معاصر از ابتدای 
دهه‌ی ۴۰ شمســی در مورد شــعر آتشی صحبت 
کرده‌اند که نشان می‌دهد شــعر آتشی، مورد توجه‌ 
جمیع چهره‌های شاخص شــعر معاصر بوده است. 
انتشار مجموعه‌شعر »آهنگ دیگر« به‌سرعت چهره‌ 
آتشی را به عنوان شاعری با ویژگی‌های منحصربه‌فرد 
در میان مخاطبان خاص و عام مطرح کرد. آتشی این 
جایگاه را در تمام طول عمر شاعری خویش حفظ کرد، 
به‌صورتی‌که در دهه‌های متمــادی، به عنوان رکنی 
از ارکان شــعر معاصر و چهره‌ برجســته‌ شعر جنوب 

شناخته شده است. 
آیا می‌توان آتشــی را شــاعری نوآور دانست و این 
نوآوری را در چه مســائلی از شعر او می‌توان دید؟ وجه 
تشخص‌یافتگی شاعرانگی آتشی را در چه می‌بینید؟

برای درک نوآوری آتشی در شعر، باید به تغییراتی 
که از نیما شروع شــده بود توجه کرد. این دیگرگونی 
به »شــعر نــاب« -که آتشــی بنیان نهــاد- منجر 
شــد. همان‌طور که می‌دانید، نیما یوشــیج، قواعد 
دست‌وپاگیر شعر ســنتی را درهم شکست و به‌کل 
ماهیت شــعر را - هم از نظر ساختار و فرم، هم از نظر 
محتــوا- تغییر داد و باعث تحــول دیدگاه معاصران 
نسبت به امر انســانی و اجتماعی شد. وانگهی کار 
نیما فراتر از تحولی بود که شعر دوره‌ بیداری در عصر 

مشروطه به وجود آورد.
از سوی دیگر، یکی از تغییرات اساسی که نیما در 
شعر ایجاد کرد، پیکره‌مندی و ساخت‌مندی شعر بود؛ 
به‌عبارت‌دیگر، شعر نیمایی را باید یک پیکره‌ منسجم 
و ارگانیک به شمار آورد که عناصرِ آن به‌هم گره‌ خورده 

و درهم تنیده شــده و مخاطب بایــد کل پیکره‌ را به 
شکل یک سیستم واحد در نظر بگیرد. اما با ظهور موج 
نو، این پیکره‌مندی و ساخت‌مندی نیز درهم شکست؛ 
به‌عبارت‌دیگر، شــاعرِ موج نو خــود را ملزم به رعایت 
ســاخت‌مندی و انسجام ارگانیک شعر نمی‌دانست. 

به‌عبارت‌بهتر، موج نو انقلابی بود در دل انقلاب نیما.
منوچهر آتشی، اما شعر ناب را بنیان‌گذاری کرد و 
دوباره پیکره‌مندی و ســاخت‌مندی را به شعر اعمال 
کرد، اما نه در مفهوم پیکره‌مندی صرف که نیما به آن 
معتقد بود، بلکه از نوع هدفمند آن. به این منظور، برخی 
از اشعار آتشی، رهیافتی حماسی داشت، مانند شعر 
»اسب ســفید وحشی« و »عبدوی جط«، یا اقلیمی 
بود، مانند بسیاری از شعرهای مجموعه‌های ابتدایی 
او، مانند مجموعه‌ »آواز خاک«، »دیدار در فلق« و غیره. 
همچنین، برخی از شــعرهایش اعتراض به مظاهر 
جهان تکنولوژیک و مصنوع بود، مانند مجموعه‌ »چه 

تلخ است این سیب« و »حادثه در بامداد«. 
آیا می‌توان آتشــی را شاعری تأثیرگذار بر 
شعرِ شاعران دیگر و جریان‌های شعری معاصر 

ایران دانست؟ چرا؟
آتشــی در تمام طول زندگی به صورت مستقیم و 
غیرمستقیم بر شعر معاصر منشأ اثر بوده است. تأثیر 
او بر مخاطب به‌حدی است که »رضا سیدحسینی« 
با خواندن اشعار او، چنان تحت تأثیر قرار می‌گیرد که 
مجموعه‌ »آهنگ دیگر« را با سرمایه‌ خودش به چاپ 
می‌سپارد. این تأثیرگذاری، هنوز نیز پس از مرگ آتشی 
بر هر علاقه‌مند به شعر و ادبیات وجود دارد. گذشته 
از این، آتشــی در زمان حیات نیز از طرق مختلف بر 
شــاعران هم‌عصر خود مؤثر بوده است. آتشی در دو 
مجله‌ »تماشا« و »کارنامه« فعالیت داشت و در هر دو 
مجله بر قشری وسیع از شاعران هم‌عصر خود تأثیر 

نهاد. 
به گمان شما شعر آتشــی در چه بستر و 
شرایطی شکل گرفته و گسترش پیدا می‌کند؟

در پاسخ این سؤال، بســیاری از ابهامات در مورد 
شعر آتشــی نهفته اســت. پاسخ درســت را باید از 
میان نوشــته‌های خود آتشی جســت‌وجو کرد تا 
در آن شبهه‌ تفســیر و تأویل نابجا به وجود نیاید. از 
لابه‌لای نوشــته‌های آتشی پیداست که شاعریِ او در 
ابتدا، تحت تأثیر هیچ مســئله‌ سیاسی نبوده است. 
او می‌نویســد: »زادگاه همه‌ شــعرهای آهنگ دیگر، 
بوشهر است. دورترین تاریخ سرایش اشعاری که تعبیر 
نو بر آن‌ها اطلاق‌پذیر است، حدود سال‌های ۳۰ و ۳۱ 

است.«
ســپس ادامه می‌دهد که شعرهای آهنگ دیگر، 
یک‌چهارم حجم شعرهایی است که سروده شده بوده؛ 
یعنی درحقیقت، آهنگ دیگر، گزینشی از میان حجم 
بســیاری از شعرها بوده اســت. از همین توضیحات 
می‌توان فهمید که سرودن شــعر برای آتشی امری 
ناگزیر بوده و بســیار کمتر از آنچه نوشته، چاپ کرده 
است. آتشی می‌نویسد: »بســیاری از شعرهای این 
دوره، - غیر از شــعرهای آهنگ دیگر- در نشــریات 
آن‌زمان چاپ شــده‌ که تعداد فراوانی‌شــان هنوز به 

اختیار من درنیامده‌ و بسیاری نیز چاپ نشده‌اند.«
پس تنها پاسخی که به سؤال »شعر آتشی در کدام 
بستر شــکل گرفته است« می‌توان داد، این است که 
در بســتر روح بی‌قرار و بی‌تاب او؛ اما پرسش »شعر او 
چگونه گسترش پیدا کرده« را باید از زبان خود او پاسخ 
داد. او می‌نویســد: »نه عاشقِ عاشق بودم تا شعرهای 
سوزناک بســرایم، نه سیاسیِ سیاســی بوده‌ام که 
زمره‌ی نجات‌دهنــدگانِ طبقه‌ی کارگر علَمَم کنند. 
فقط شاعر بودم؛ شاعری تند و تلخ، و اندکی نومید.« 
سپس می‌نویســد: »ادراک من از عدالت و ستایش 

انسان، منشأ شــعرهایم بوده‌اند، نه آرمان‌گرایی‌های 
سیاسی.«

اینکه آتشی، »شعر ناب« را بنیان‌گذاری می‌کند، 
به دلیل اعتقاد به »مطلق شعر« است. از سوی دیگر، 
باید دانســت که شــعر ناب مورد نظر آتشی، به عدم 
اعتقاد او به التزام و تعهد »سارتری« باب‌شده در دهه‌ 
40 و 50 برمی‌گردد. به‌همین‌دلیل، آتشــی صراحتا 
می‌نویسد: »شعرهای سیاســی ایام پیش از کودتا، 
همه یاوه، و شعرهای سیاسی بعد از کودتا هم بیشتر 
ناله‌های شکســت بودند.« در‌عین‌حال، می‌توان در 
بعضی از شعرهای آتشی، رگه‌هایی از مواضع سیاسی 

را مشاهده کرد، اما نه در مفهوم »شعر چریکی«. 
شما درباره‌ شعر آتشــی بر این باورید که 
نبوغ او در آفرینش‌گری عناصر بومی، تاریخی 
و فرهنگی است که برای نخستین‌بار به‌واسطه‌ 
قلم این شــاعر وارد زبان شعر مدرن جنوب 
شده‌اند. بیشتر از این عناصر بومی و تجلی آن 

در شعر آتشی سخن می‌گویید؟
دوره‌ نخســت زندگی و شــعر منوچهر آتشــی، 
شامل چندین مجموعه‌شــعر می‌شود که سرشار از 
عناصر بومی و تاریخی اســت. آتشــی در این دوره یا 
ستایشگر فرهنگ بومی جنوب است، به‌طورمثال در 
این شــعر: »در گرگ و میش مبهم پاییز/ از آب‌های 
پرگره صبحدم بپرس/ که صخره‌های درهّ‌ی دیزاشکن/ 
یــادآوران لال و چه خشــم و خروش‌های عبوســی 
از کلاه‌نمدی‌هایــی بودند/ که نــان ارزان را/ تنها برای 
خویش نمی‌خواســتند.« یا مویه‌‌گر ازدســت‌رفتن 
طبیعت است، مانند این شعر: »با شاخه‌شاخه‌ جنگل 
بید و بلوط و بن/ آواز خشکســالی پرواز و نغمه است/ 
دیگر پرنده‌ها./ شب‌های پرستاره/ مهتاب را به زمزمه 
پاســخ نمی‌دهند/ و کولیان خســته‌ پای اجاق‌ها/ 
آهنگ جاودانه مس ســر نمی‌دهند.« یا ستایشگر و 
حماسه‌سرای تاریخ دشتستان است، مثل: »عبدوی 
جط دوباره می‌آید/ با سینه‌اش هنوز مدار عقیق زخم 

است/ از تپه‌های آن‌سوی گزدان خواهد آمد.« 
گردآمدن این عناصر در کنار یکدیگر، باعث شده 
اســت تا جنوب ایران، از غیبت چندصد‌ساله و بلکه 
هزارســاله در شعر فارســی به درآید و با زبان آتشی، 
شروع به سخن‌گفتن کند و زیبایی‌ها و شکوه تاریخی 
و دیرینــه‌ خویش را بازگو کند. دریا، باد و ســاحل در 
هیاتــی رازوارانه و جادویی در شــعر آتشــی ظاهر 
می‌شوند و بخش از یادرفته‌ جنوب را در ادبیات فارسی 
زنده می‌کنند؛ »ارواح/ از بادها پیاده شــدند/ وقتی که 
می‌گذشت باد/ از کومه‌های ساحلی مغشوش/ شاید 
با بادها/ حکایت تلخی است/ که می‌تواند ماهی‌ها را/ 
مرده به روی آب برانگیزد/ شــاید از بادها/ مردی بزرگ/ 

مردی نجات‌دهنده برخیزد و...« 
اگر بخواهیم شعر آتشی را به عنوان میراث 
فرهنگی – ادبی معاصر ایــران تلقی کنیم، 
چگونه می‌توانیم از ایــن میراث برای اعتلای 
فرهنگی و شعر امروز ایران بهره ببریم؟ و اصولاً 
از نظر شما، این میراث چه چیزهایی می‌تواند 

باشد؟
شعر آتشی پلی امتدادیافته از دشتستان به یوش 
اســت. به‌عبارت‌دیگر، همان‌قدر که نیما به یوش و 
آذربایجان معاصریت بخشید، آتشی نیز دشتستان و 
بوشهر را به قلمرو شــعر معاصر ضمیمه کرد. از این 
منظر، آتشــی پیش از هر کس دیگر، پایتخت شعر 
جنوب را بنیان نهاد و شــاعران معاصر جنوب، همه 
میراث‌داران شــعر اوینــد. به‌همین‌دلیل، بازخوانی، 
پژوهش و واکاوی شــعر آتشــی، می‌تواند به زوایای 
پنهان و دیده‌نشده‌ شعر او روشنی بخشد و بی‌تردید 

باعث اعتلای شعر معاصر شود. 

نگاهی به سریال »شیش ماهه« 
مهران مدیری

بدترین فیلم‌ها و سریال‌ها آنهایی هستند که تلویزیون روشن باشد، غذایت 
را بخوری، با تلفنت مشــغول شــوی، تا دم در بروی و برگردی، چهار تا خمیازه 
بکشی و یک چرت نصفه نیمه بزنی و نگران از دست دادن هیچ دیالوگ، صحنه یا 
اتفاقی نباشی؛ چون بعد از دیدن یک یا دو )یا تا به اینجای کار پنج( قسمت تقریبا 
مطمئن شده‌ای که چیزی برای از دست دادن در این فیلم یا سریال وجود ندارد. 
نه لحظه‌ای که مبادا از خندیدن به آن عقب بمانی، نه موقعیتی که جذابیت بصری 
داشته باشــد، نه موضوعی که به‌روز باشد و درگیرت کند یا هر قلاب دیگری که 
لازم است تا روی مبل بنشــینی و تا آمدن آگهی‌های بین برنامه از جایت تکان 

نخوری.
»شــیش ماهه« مهــران مدیری خوشــبختانه یا متاســفانه از این جنس 
سریال‌هاست. سریال‌های خنثی و حتی ناامیدکننده که سر سوزن امیدی برای 
آشتی مخاطب با تلویزیون را در همان سکانس‌های اول، قسمت اول کور می‌کند. 
تلویزیون رسانه‌ای اســت که برخلاف تمام هزینه‌ها و ادعاها سال‌هاست رقیب 
ضعیف و ناتوان فضاهای مجازی، فیلم‌های قدر و حتی شــبکه نمایش خانگی 

است. 
به نظر می‌رسد »شــیش ماهه« آخرین تلاش این رسانه است برای وسوسه 
کردن بیننده. برای بازی نوســتالژی بازی با مهران مدیــری و طنزش. اما؛ چه 
ترسناک که در »شــیش ماهه« نه مهران مدیری آن کارگردان باهوش و خلاق 
ســال‌های دور است و نه متن توانســته کمکی به تن بی‌جان تلویزیون بکند. از 
همین‌جاســت که می‌شــود بار دیگر ادعا کرد مهم‌ترین عنصر ساخت یک اثر، 
فیلمنامه است و هرگز نمی‌شود از فیلمنامه بد به نتیجه‌ خوب رسید. نویسندگان 
جدید که سابقه‌ همکاری با مدیری ندارند )یا اگر دارند جایی نوشته نشده( تمام 
تلاششان را کرده‌اند که نسخه کپی متکی بر کارهای قبلی بنویسند اما حاصل کار 

آن چیزی نشده که تیم‌های قبلی بسیار حرفه‌ای از پسش برمی‌آمدند.

کارهای مهران مدیری تا پیش از شیش‌ماهه اگر شاهکار نبودند حداقل از یک 
یا چند زاویه قابل بحث یا توجه بودند، اما در »شــیش ماهه« آدم‌هایی می‌آیند و 
یک ســری دیالوگ می‌گویند که اصلا تمیز و با وسواس نوشته نشده، طنزی را 
آشــکار یا پنهان حمل نمی‌کند و در آوردن یک لبخند کوچک به لب تماشاچی 

ابتر می‌مانند.
این آدم‌ها که دیگر نه شــخصیت‌اند و نه تیپ انگار از دست‌دوم فروشی »مرد 
هزارچهره« و »پاورچین« آمده‌اند. مادر و پدر شــاهین همان مادر و پدر مسعود 
شــصتچی هســتند، یک مادر دایما گریان و نگران )که قبلا پروین قایم مقامی 
نقشــش را بازی می‌کرد( و یک پدر مثلا اهل مطالعه کــه کلمه بلغور می‌کند 
)غلامرضا نیکخواه قدیم( غافل از اینکه  این آدم‌ها یا در واقع این نویســندگان و 
در ادامه کارگردان و بازیگران داستان نمی‌سازند. قصه‌ای که کشش داشته باشد 
تعریف نمی‌کنند و هر چقدر می‌کوشــند به فانتزی‌های سورئال گونه‌ی قبلی 

مدیری نزدیک شوند بیشتر توی ذوق می‌زنند.
ســحر زکریا این بار در نقش هستی همان یاسمنگولا است که در عالم خیال 
طامات می‌بافد و شــیش می‌زند و ارتباطش اساسا با جهان واقعیت قطع است؛ 
اما دوره‌ یاســمنگولا و دنیاهای توهمی‌اش دیگر تمام شده است. حداقل در این 

شکلی که ارائه می‌شود هیچ حرف تازه‌ای ندارد.
تازه نبودن در لحظه لحظه سریال »شیش ماهه« جاری است. انگار این آدم‌ها 
اصلا در ســال ۱۴۰۴ زندگی نمی‌کنند و دغدغه‌ جهــان امروز و جامعه‌ امروز را 
نمی‌شناسند. ده‌ها ســوژه و ایده‌ای را که می‌شود از صبح تا شب شکار کرد، ول 
می‌کنند و می‌روند سراغ یک کسی که قرار است شش ماه دیگر بمیرد. کسی که 
فیزیکش و میمیکش عاری از هر نوع حس همذات‌پنداری اســت و بعید است 
کــه بیننده حتی در قالب طنز نگران مردن این آدم بلاتکلیف بشــود. آدمی )به 
نام شــاهین( که سعی شده کپی سیامک انصاری باشد و همان عاقل گیر افتاده 
در بین دیوانگان را بازی کند. اما نه او آن قدر عاقل ســاخته شده و نه اطرافیانش 
آن قدر دیوانه که بشــود حال‌شــان را فهمید و دوست داشــت. در کنار او جواد 
رضویان دوباره‌نویسی نقشــش در »قهوه پدری« است و حسن معجونی هم با 
همه توانایی‌هایش کاری از پیش نمی‌برد، مگر اینکه خودش به پشت صحنه‌های 

خودش بخندد.
اینکه فکر کنیم زود است و قصه هنوز جلو نرفته و پنج قسمت که چیزی نیست 
و باید صبر کرد نمی‌تواند دیدگاه درستی باشد. آن هم مدیری و انتظاری که از او 
می‌رود. اصلا مدیری نه هر فیلم و سریال دیگر؛ مگر می‌شود ابتدای کار، چیدمان 
را درست نگذاری، قصه را خوب تعریف نکنی، موقعیت را نسازی و حرف گفتنی 

نداشته باشی و به یک باره از قسمت ششم یا هفتم یا صدم معجزه شود.
تلویزیون یک بار دیگر ثابت می‌کند که همچنان در چارچوب‌های کهنه‌اش 
دست و پا می‌زند و تصمیم ندارد کاری بکند که مردم عادی گاهی دلشان بخواهد 
به کانال‌های داخلی سر بزنند و از یوتیوپ و آپارات و کانال‌های تلگرامی و پلتفرم‌ها 
فاصله بگیرند و ببینند خب مهران مدیری بعد از این همه سال آمده چه گلی به 

سر رسانه ملی بزند.
مهران مدیری هم یک بار دیگر ثابت می‌کند که دوســت دارد برایش حاشیه 
بسازند، بدش را بگویند و از محبوبیتش روز به روز کم شود و سوال‌های مخاطبان 
را بی‌جواب بگــذارد که چرا؟ که مگر نگفتی یک فریــم از کارهایم را نمی‌دهم 
تلویزیون پخش کند؟ بر فــرض که دلایلی بود و این کار را کردی این عقبگرد را 
چطور توجیه می‌کنی؟ سرمایه که بود، وقت که بود، ابزار و تجهیزات دولتی که 

بود کجای کار می‌لنگید که نشد؟
چه می‌شد اگر این‌ها صرف کاری می‌شد که هم مدیری و هم تلویزیون و هم 
بیننده بازی برنده برنده داشته باشند؟ جوابی اگر هست لابد مدیری و تلویزیون 
می‌دانند و آن پول کلانی که بابت سریال »شیش ماهه« این میان جابه جا شده 
اســت. بی‌آنکه ذره‌ای از فایده‌اش به تماشاچی خسته و واخورده‌ی امروز برسد. 
خلاصه کلام اینکه نشد که بشود و یادش خوش آن کسی که از ته دل می‌خواند: 

»دیگه فایده نداره، نداره...«

یادداشت

سپیده ابرآویز



بامداد جنوب: مارال ترکمان نامزد دریافت جایــزه برترین بازیکن جوان 
سال فوتسال جهان شد. تارنمای »فوتســال پلنت« در ادامه معرفی نامزدهای 
برترین‌های فوتسال جهان در سال ۲۰۲۵ فهرست کاندیداهای دو بخش دیگر 
را اعلام کرد. مارال ترکمان بازیکن ۲۳ ســاله تیم اســتقلال و تیم ملی فوتسال 
زنان ایران در بخش بهترین بازیکن جــوان دنیا قرار دارد. ترکمان در این بخش 
با ستاره‌هایی چون کارولینا پدریرا از پرتغال، جاسمین دمراوی از مراکش، گرتا 
گیلاردی از ایتالیا، آریا سائه‌توئن از تایلند، مرلین سالسدو از کلمبیا و ریکاکویاماکاوا 
از ژاپن رقابت خواهد کرد. در بخش بهترین مربی باشــگاهی جهان در رده زنان 
پریسا امامی‌زاده ســرمربی تیم پالایش نفت آبادان نیز نامزد شده است. او برای 
کسب این عنوان باید بالاتر از مربیانی چون باربارا آبوت از آرژانتین، ایزابلی ببِِل از 
برزیل، جولیا دومنیچتی از ایتالیا، نیمیت دوانگیوس از تایلند، خوان لینارس از 

اسپانیا، نیکولاس باسوالدو از آرژانتین و ماسائو یونکاوا از ژاپن قرار بگیرد.
انتظار اســت این دو نماینده ایرانی با عملکرد درخشان خود در فصل جاری و 
سابقه حضور در رقابت‌های بین‌المللی بخت خوبی برای کسب عنوان بهترین‌های 

جهان داشته باشند.

مهاجم استقلال نامزد برترین بازیکن جوان 
سال جهان 

شاهین بندر عامری به صدر جدول نزدیک شد

لیگ دسته دو؛‌‌

در چارچــوب هفته دوازدهم لیگ دســته دوم 
فوتبال کشور، ایرانجوان بوشهر که برای دومین هفته 
با هدایت مهدی کریمیان درمسابقات حضور داشت، 
دردیــداری خارج از خانه به مصاف تیم اتحاد طرقبه 
شاندیز رفت وبا نتیجه ۱-۱ به پایان رسید. ایرانجوان 
بوشهر که در این دیدار فرصت داشت تا با پیروزی به 
رده بالاتری از جدول دســت یابد، با تساوی و کسب 
یــک امتیاز در رتبه دوازدهــم و همچنان در جمع 

تیم‌های پایین جدول قرار گرفت.
تاکنون۱۲ هفته از لیگ دسته دوم فوتبال کشور 
گذشــته و تیم ایرانجوان بوشــهر از ۱۲ بازی انجام 
شده ۱۰ امتیاز به دســت آورده است و اکنون در رده 
دوازدهــم جدول ۱۴ تیمی ایــن رقابت‌ها قرار دارد. 
ایرانجوان بوشهر در این رقابت ها فقط یک پیروزی به 
دست آورده است و۷ بازی را با تساوی به پایان رسانده 
و در بازی ۴ شکست را پذیرفته است. ایرانجوانی‌ها 

تفاضل گل ۸-را در کارنامه خود دارند.
ایرانجوان بوشهر از هفته اول تا پنجم لیگ دسته 
دوم فوتبال کشور به مصاف تیم‌های ستارگان سرخ، 
شهر آرکا، شــاهین بندر عامری، آسمان گلستان و 
شایان دیزل کوار رفت که در هیچ یک از این بازی‌ها 

نتوانست به پیروزی دست یابد.
ایرانجوان بوشهر در هفته ششم لیگ دسته دوم 
فوتبال کشور پنجشنبه ۲۹ آبان در دیداری حساس 
در خانه موفق شــد با ارائه یک بازی برتر، تیم پاس 
همدان را با نتیجه یک بر صفر شکســت دهد و سه 
امتیاز حیاتی را کســب کند. این پیروزی در هفته 
ششم موقعیت ایرانجوان بوشــهر را در جدول رده 

بندی گروه خود تثبیت کرد.
این تیم در چارچــوب رقابت‌های هفته هفتم، 
سه‌شــنبه ۱۱ آذر به دیدار نفت مســجد سلیمان 
رفت که این بازی با تساوی بدون گل به پایان رسید. 
در هفته هشتم مســابقات لیگ دسته دوم کشور، 
سه‌شنبه ۱۸ آذر ماه تیم ایرانجوان به مصاف اسپاد 
الوند رفت که با نتیجه یــک بر صفر در مقابل تیم 
حریف شکست خورد. در هفته نهم این مسابقات، 
دوشنبه ۲۴ آذر به رقابت با چوکا تالش پرداخت که 
با نتیجه ۵ بر صفر شکســت خورد و بازی را به تیم 

حریف واگذار کرد.
 یکشــنبه ۳۰ آذر در چارچوب رقابت‌های هفته 
دهم لیگ دســته دو نیز ایرانجــوان در دیدار با دنا 
یاسوج با نتیجه دو بر صفر شکست خورد. ایرانجوان 

بوشــهر با متحمل شــدن این شکست، همچنان 
روی امتیاز ۸ باقی ماند تا شرایط این تیم در جدول 

سخت‌تر از قبل شود.
در پی ایــن شــرایط، روابط عمومی باشــگاه 
ایران‌جوان بوشهر یکشنبه ۳۰ آذر اعلام کرد: با توافق 
دوجانبه میان باشــگاه و عبدالرحیم خرمزی، وی از 
سرمربی‌گری ایرانجوان کنار رفته و بر اساس مذاکرات 
صورت گرفته میان باشــگاه و مهــدی کریمیان، او 
به عنوان ســرمربی جدید ایرانجوان بوشهر در ادامه 
مسابقات لیگ دسته دوم کشور برگزیده شده است.

در چارچوب رقابت‌های هفته یازدهم، شــنبه ۶ 
دی تیم ایرانجوان بوشهر با هدایت مهدی کریمیان 
به مصاف تیم سپاهان ب اصفهان رفت که این بازی 
با نتیجه ۱-۱ به پایان رسید و توانست با کسب یک 
امتیاز در جایگاه یازدهم جدول قرار گیرد. ایرانجوان 
بوشــهر در هفته دوازدهم لیگ دسته دوم فوتبال 
کشور، یکشــنبه ۱۳دی در دومین بازی با هدایت 
کریمیان در ورزشــگاه ثامن مشهد به مصاف اتحاد 
طرقبه شاندیز رفت که این بازی نیز با تساوی ۱-۱ و 
کسب یک امتیاز پایان یافت تا ایرانجوان بوشهر با ۱۰ 
امتیاز در جمع تیم‌های پایین جدول و در شــرایط 

دشوار قرار گیرد.
پیشرفت ایرانجوان در دو بازی اخیر

سرمربی ایرانجوان بوشهرپس از پایان بازی مقابل 
تیم اتحاد طرقبه شاندیز در نشست با خبرنگاران به 
وضعیت کنونــی و عملکرد تیم پرداخت و افزود: در 
ابتدا می دانستیم که روبه روی یک تیم قوی با امتیاز 
بالا در جدول لیگ به رقابت خواهیم پرداخت اما با 
برنامه ریزی خوبی که انجام داده بودیم توانســتیم 

بازی را کنترل کنیم. 
مهــدی کریمیان بیــان کرد: در نیمــه اول به 
ویــژه درنیمه دوم با وجود اینکــه 10 نفره به رقابت 

پرداختیم؛بازی را تحت کنترل داشتیم.
سرمربی ایرانجوان بوشــهر با بیان اینکه از ابتدا 
جریان بازی را در دست داشتیم، افزود: تیم ایرانجوان 
در مقابل اتحاد طرقبه شاندیز با یک سیستم جدید و 
با وینگرهای داخل 1-2-4-3 بازی کرد و توانست از 

فضاهایی پشت دفاع حریف استفاده کند.
کریمیان با اشاره به اخراج کاپیتان تیم ایرانجوان 
در ابتدای نیمه دوم بیان کرد:  با یک اعتراض کاپیتان 
تیم را اخــراج و 60 دقیقه به صــورت 10 نفره بازی 

کردیم.

ســرمربی ایرانجوان بوشــهر ضمن قدردانی از 
بازیکنان تیم عنوان کرد: بازیکنان تا دقیقه آخر یعنی 
101 با وجود هوای ســرد در خانه حریف جنگیدند 
و دســت از تلاش برنداشــتند تــا در نهایت به گل 
رســیدیم. در جریان این بازی به گل دیگری دست 

یافتیم که داور مردود کرد و علتش را نمی‌دانیم.
وی در خصوص عملکرد و پیشرفت تیم ایرانجوان 
گفت: تیم ایرانجوان بوشهر در دو بازی اخیر پیشرفت 
خوبی داشته وبا تمرنات مداوم و بیشتر می توانیم 

بازی بهتری ارائه داده و به گل برسیم.
کمیته داوران نظارت بیشتری داشته باشد

سرمربی ایرانجوان بوشهر خطاب به فدراسیون 
درخصوص نظارارت داوران گفت: در دو بازی اخیر 
از سوی داوری متضرر شــدیم و امروز نیز با اخراج 
بدون علت کاپیتان تیم به صورت 10 نفره بازی را 
ادامه دادیم. در بازی مقابل اتحاد طرقبه شــاندیز 
گل اول مــا پذیرفته نشــد و از طرفی تیم حریف 
نیز مشکوک به آفساید اعلام شد. ازکمیته داوران 
تقاضا داریم نظارت بیشتری در این زمینه داشته 

باشند.
کریمیان با اشاره به شــرایط سخت اقتصادی و 
هزینه ســفرهای بازیکنان بیان کرد: از مســئولین 
انتظار داریم در این شــرایط کــه کنترل کردن تیم 
بســیار ســخت اســت برای حضور بازیکنان در 
مسابقات و دلسرد نشــدن آنها در هزینه‌های پرواز 

حمایت و با مسئولین این باشگاه همکاری کنند.
ایرانجوان خوب است اما متوازن نیست

وی در خصوص بازی بعدی ایرانجوان با شهرداری 
بندرعباس بیــان کرد: این بازی در بوشــهر برگزار 
می‌شــود که باید با کمک هواداران تمام تلاشمان را 
به کار گرفته تا سه امتیاز خانگی را کسب کنیم و در 

جایگاه خوبی قرار بگیریم.
ســرمربی ایرانجوان بوشهر با اشــاره به جذب 
بازیکن و تعطیلات نیم‌فصل بیان کرد: در تعطیلات 
بین نیم‌فصل باید بــا برنامه‌ریزی به صورت صبح و 
بعدازظهر به تمرینــات بپردازیم و ضعف‌هایمان را 
برطرف کرده تا بتوانیم نتایج خوبی را کســب و دل 

هواداران را شاد کنیم.
کریمیان عنوان کرد: ایرانجوان تیم خوبی است 
اما نامتوازن است. در بعضی از پست‌ها بازیکن زیادی 
دارد و و در بعضی پســت‌‎ها نــدارد که باید با جذب 

بازیکن در بین نیم‌فصل ساماندهی شود. 

بامداد جنوب: تیم شاهین بندر عامری در دیداری خانگی مقابل 
پاس همدان با دو گل به پیروزی دست یافت.

شــاهین بندر عامری در هفته دوازدهم لیگ دســته دوم فوتبال 
کشور، عصر یکشنبه ۱۴ دی در ورزشگاه شهید بهشتی بوشهر مقابل 
پاس همــدان به میدان رفت که این بازی با نتیجه شــیرین ۲-۰ به 

پایان رسید.
نخســتین گل این دیدار را رامین داودی در دقیقه ۱۳ بازی برای 

تیم شاهین به ثمر رساند تا نیمه اول به سود این تیم تمام شود. تیم 
شــاهین بندر عامری در نیمه دوم این بازی نیز به خوبی عمل کرد و 
در دقیقه ۷۸ بازی با زدن گل دوم از سوی حمدالله ابدام به یک پیروزی 

دلچسب در این هفته رسید.
تیم شاهین بندرعامری از ۱۲ بازی انجام شده، ۵ پیروزی به دست 
آورده، ۶ بازی را با تســاوی به پایان رســانده و در یک بازی شکست را 

پذیرفته است. شاهین‌ ها تفاضل گل ۱۱ را در کارنامه دارند. 

شاهین بندرعامری اکنون با ۲۱ امتیاز در رده دوم جدول لیگ گروه 
دوم لیگ دسته دوم فوتبال کشور قرار دارد. تیم پاس همدان نیز با ۱۲ 

امتیاز در رده ۹ جدول ایستاده است.
این بازی که قرار بود شنبه برگزار شود به‌دلیل برخی مشکلات در 
سفر تیم پاس همدان، شــاهین بندرعامری با تاخیر این تیم موافق 
کرد و طبق اعلام ســازمان لیگ، دیدار این دو تیم یکشــنبه ۱۴ دی 

برگزار شد.

بامداد جنوب: دومین مرحله اردوی تیم ملی کبدی ســاحلی اعزامی به 
ششــمین دوره بازی‌های آسیایی سانیا ۲۰۲۶ به میزبانی استان بوشهر در حال 

برگزاری است
دومیــن مرحله اردوی تیم ملی کبدی ســاحلی اعزامی به ششــمین دوره 
بازی‌های آسیایی سانیا ۲۰۲۶ به میزبانی استان بوشهر از یازدهم دی آغاز شده 
اســت و تا ۲۴ دی ادامه خواهد داشت. اســامی بازیکنان دعوت شده به دومین 
مرحله اردوی آماده ســازی تیم ملی کبدی ساحلی اعزامی به این ترتیب است: 
ابوالفضل مقصودلو، علی سورتجی زرینی، محمد جواد حسینی، محمد ملاک، 
امیربهادر پورباقر، مهدی جانبی، مبین نظری، ماهان فرجی، رضا اسلامی، ماهان 
زمانی، مسلم راشکی، امیرحسین علیزاده سیدی، جواد محمدی دولت آبادی، 
سهیل پاشــایی، امیر مهدی قدرتی، رضا کتولی نژاد، سلیمان سعادت، مهدی 
قلیچ، مهدی حامی، ابوالفضل احمدپور. سرپرســت: محسن والوریان، سرمربی: 
فرهاد کمال غریبی، مربی: ســلیمان پهلوان، مربی: غلام عباس کروکی، مربی 

بدنساز: وجیه اله شهری، آنالیزور: علیرضا نودهی.

 بوشهر میزبان اردوی 
تیم ملی کبدی ساحلی‌

 ایرانجوان بوشهر 
ناکام اما امیدوار پیش می‌رود

بامداد جنوب: نخستین مرحله اردوی آماده‌سازی تیم ملی بوکس کشور با 
حضور بوکسور‌های مدال‌آور در رقابت‌های اخیر آغاز می شود که در بین اسامی 
افراد شرکت کننده نام عباس گرشاسبی بوکسور پرافتخار بوشهری به چشم 
می خورد. نخستین مرحله اردوی آماده‌سازی تیم ملی بزرگسالان کشورمان 
از دوشــنبه ۱۵دی در سالن احمد ناطق نوری مجموعه ورزشی انقلاب تهران 
آغاز می‌شــود و تا ۲۹ دی ادامه دارد. این اردو با حضور بوکســور‌های نشان‌آور 
رقابت‌های اخیر و با هدف ارتقای ســطح آمادگی فنی برای اعزام به مسابقات 
قهرمانی آسیا برگزار می‌شود. عباس گرشاسبی بوکسور افتخار آفرین بوشهری 
در رقابت‌های قهرمانی اخیر در کشــور در این اردو با وزن ۹۰+ کیلوگرم حضور 
خواهد داشــت.  همایون امیری هدایت تیم ملی بوکس بزرگســالان کشور را 
برعهده دارد. ســید محمدرضا قارونی، جمال صنعتی، احمد بحری، مسعود 
شیبانی، ســجاد محمدپور به عنوان مربیان تیم ملی بزرگسالان و انوشیروان 

نوریان نیز به عنوان مشاور فنی کنار تیم حضور دارند.

 دعوت بوکسور بوشهری 
به اردوی تیم ملی

بامداد جنوب: رئیس هیأت تکواندو اســتان بوشهر گفت: آزمون ارتقای 
کمربند تکواندو دان ۴ و دان ۵ کشوربه میزبانی خانه تکواندو بوشهر و با حضور 

۹۱ تکواندوکار از استان‌های مختلف برگزار شد.
سید جلال ســید مردانی اظهار کرد: این آزمون در چارچوب تقویم رسمی 
فدراسیون تکواندو جمهوری اسلامی ایران و با هدف سنجش توانمندی‌های 

فنی، علمی و مهارتی تکواندوکاران واجد شرایط انجام گرفت.
وی افزود: آزمون ارتقای دان ۴ و ۵ با نظارت زهره طهماسبی ناظر فدراسیون 
تکواندو برگزار شد و مریم بهروزی‌زاده، طاهره شیبو، سیده صفا تقی‌زاده ‌فرد، 
سارا نوروزی، زهرا قرخلو و نرگس امیرمحمدی به عنوان ممتحن، مسئولیت 

ارزیابی شرکت‌ کنندگان را بر عهده داشتند.
رئیس هیأت تکواندو استان بوشهر بیان کرد: این رویداد کشوری در فضایی 
منظم و مطابق با دستورالعمل‌‌ها و ضوابط فدراسیون برگزار شد و هیأت تکواندو 
استان با فراهم‌ ســازی امکانات و زیرساخت‌های لازم، میزبانی مناسبی از این 
آزمون کشوری داشت. سید مردانی بیان کرد: آزمون‌های ارتقای دان از مراحل 
مهم مسیر رشد و پیشرفت تکواندوکاران به شــمار می‌رود و نقش مؤثری در 

ارتقای سطح فنی و کیفی این رشته ورزشی در کشور دارد.

برگزاری آزمون ارتقای دان ۴ و ۵ 
تکواندو کشور در بوشهر 

بامداد جنوب: نمایندگان شمشــیربازی ایران برای حضور در جام‌های 
جهانی اپه و فلوره به کشورهای امارات و فرانسه اعزام خواهند شد.

با توجه به در پیش بودن جام‌جهانی اپه در فجیره امارات ۴ نماینده کشورمان 
در این رقابت حضور خواهند داشت. این مسابقات از ۱۸ تا ۲۰ دی در دو بخش 
انفرادی و تیمی برگزار خواهد شد که طی آن نمایندگان ایران به میدان خواهند 
رفت. بهنام بیک، محمد اسماعیلی، علی نمازی و محمد رحیمی نفرات اعزامی 
در این رویداد هســتند. در ادامه رقابت‌های پیــش‌رو، جام‌جهانی فلوره از ۱۹ 
دی ماه به میزبانی پاریس آغاز خواهد شــد که ماهان میرزایی تنها شمشیرباز 

کشورمان در آن رویداد است.
مسابقات گرندپری سابر تونس نیز از ۱۹ تا ۲۱ دی برگزار می‌شود و تیم ایران 
با سه نماینده در این رقابت‌ حضور خواهد داشت. علی پاکدامن، نیما زاهدی و 
احمدرضا شهمیری نفرات ایران در این رویداد هستند. رقابت‌های گرندپری در 

بخش انفرادی برگزار می‌شود و نتایج آن در رده‌بندی سابریست‌ها تاثیر دارد.

 اعزام نمایندگان شمشیربازی ایران 
به امارات و پاریس

بامداد جنوب: رقابت‌های فشرده و پرشور دراگون‌بوت جام باشگاه 
فانوس در پیست تخصصی هیأت قایقرانی بندر بوشهر با قهرمانی دو 

تیم »خلبوس« و »مشــعل دریا« به کار خود پایان داد.
در رقابت‌های فشــرده و پرشــور دراگون‌بوت جام باشگاه فانوس که 
در پیســت تخصصی هیأت قایقرانی بندر بوشهر برگزار شد، تیم‌های 
»خلبوس« در بخش آقایان و »مشعل دریا« در بخش بانوان با کسب 

بیشــترین امتیاز، به مقام قهرمانی این دوره دست یافتند.
این دوره از مســابقات به مناسبت ســالروز ولادت امام علی )ع( و با 
میزبانی باشــگاه فانوس و همکاری هیأت قایقرانی اســتان بوشهر، با 
استقبال چشمگیر ۱۰ تیم شرکت‌کننده در دو بخش آقایان و بانوان 
روبه‌رو شد. مســابقات در دو مسافت استاندارد ۲۰۰ متر )سرعت( و 

۲۰۰۰ متر )استقامت( برگزار شد.
رئیس هیأت قایقرانی اســتان بوشهر، در حاشــیه این مراسم با بیان 
اینکه این رقابت‌ها ســطح کیفی خوبی داشــت، گفت: هدف اصلی 
مــا از برگزاری مســتمر این مســابقات، ایجاد انگیزه و شناســایی 

استعدادهای نخبه در ورزش قایقرانی استان است.
هادی کللی افزود: پیســت تخصصی بندر بوشهر این امکان را فراهم 

می‌کند تا ورزشــکاران در شرايطي مناســب به رقابت بپردازند و ما 
شاهد برگزاری رویدادهای بزرگ‌تری در آینده باشیم.

نتایج تفکیک شــده مسابقات به این ترتیب است:
بخش آقایان– مسافت۲۰۰متر: ۱. تیم خلبوس ۲. تیم سکان ۳. تیم 
دولاب ۴. افــق پارس گناوه ۵. کارکنان ســازمان منطقه ویژه انرژی 

پارس ۶. یاران دریا
بخشــآقایان– مســافت۲۰۰۰متر: ۱. تیم خلبوس ۲. تیم سکان ۳. 
تیم دولاب ۴. یاران دریا۵. کارکنان ســازمان منطقه ویژه اقتصادی 

انرژی پارس۶. پارس گناوه
رده‌بنــدی نهایی آقایان )جمــع امتیاز(: قهرمان: باشــگاه خلبوس، 

نایب ‌قهرمان: باشگاه سکان، مقام سوم: باشگاه دولاب
بخش بانوان– مســافت۲۰۰متر:۱. تیم مشعل دریا ۲. تیم فانوس ۳. 

تیم ستارگان خلیج فارس۴. ستارگان احمدی
بخش بانوان– مسافت۲۰۰۰متر:۱. تیم مشعل دریا ۲. تیم ستارگان 

خلیج فارس۳. تیم ستارگان احمدی ۴. فانوس
رده‌بندی نهایی بانوان )جمع امتیاز(: قهرمان: باشــگاه مشعل دریا، 

نایب ‌قهرمان: تیم ســتارگان احمدی، مقام سوم: باشگاه فانوس

برگزیدگان مسابقات دراگون‌بوت در بوشهر مشخص شدند
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 خاطیان لیگ کشتی آزاد 
نقره داغ می‌شوند

بامــداد جنوب: کمیته انضباطی فدراســیون کشــتی در خصوص 
پرونده مرحله پایانی لیگ برتر کشــتی آزاد که با حواشی زیادی همراه بود 

به زودی رای خود را صادر خواهد کرد.
به نقل از مهر، مســابقات نیمــه نهایی و فینال لیگ کشــتی آزاد در 
شــرایطی برگزار شد که این مسابقات حواشی بســیار زیادی داشت. تیم 
ســتارگان پاس ســاری که در مرحله نیمه نهایی باید به مصاف بانک شهر 
می‌رفت به دلیل عدم حضور علی مؤمنی در جریان مسابقات از حضور در 
لیگ انصراف داد و به این ترتیب بانک شــهر بدون برگزاری مسابقه نیمه 

نهایی و به صورت مســتقیم به فینال راه پیدا کرد
سرمربی تیم ستارگان پاس ســاری حضور نداشتن تیم خود در مرحله 
نیمه نهایی را دخالت ســرمربی تیم ملی کشــتی آزاد اعــام کرده بود، 
چــرا که علی مؤمنی ملی‌پوش کشــتی آزاد برای حضــور در لیگ با تیم 
ســتارگان ساری قرارداد بســته بود اما با توجه به اینکه فدراسیون کشتی 
به او و دیگر ملی‌پوشــانی که در مســابقات جهانی و بازی‌های کشورهای 
اســامی حضور پیدا کرده بودند پول داده بود تا در لیگ کشــتی نگیرند 
و اســتراحت کنند. به همین خاطر علی مؤمنی هم با وجود اینکه نامش 
را در ســالن مســابقه اعلام کرده بودند اما روی تشک حاضر نشد و کشتی 
نگرفت. ســرمربی تیم ستارگان پاس ساری هم حضور نیافتن مؤمنی روی 
تشــک را دخالت پژمان درستکار اعلام کرد و از حضور در لیگ انصراف داد؛ 
موضوعی که اصلًا باب میل علیرضا دبیر رئیس فدراســیون کشتی نبود 

و نسبت به آن واکنش نشان داد. 
البته حواشــی لیگ کشــتی آزاد بــه همینجا ختم نشــد، در جریان 
مســابقه اعتراضات زیادی به کشــتی محمدمبین عظیمی و امیرحسین 
فیروزپور از ســوی کمیل قاسمی ســرمربی تیم استقلال جویبار وارد شد 
و حتی در واکنش به داوری، کمیل قاســمی دســت کشــتی‌گیر خود را 
)امیرحســین فیروزپور( گرفت و به بیرون از تشــک برد. او همچنین قصد 
داشــت از ادامه حضور در مسابقات صرف نظر کند که با پادرمیانی برخی 

مسئولان از این تصمیم منصرف شد.
این حواشی باعث شد تا جلســه کمیته انضباطی هفته گذشته برگزار 
شــود اما نایب رئیس فدراسیون کشــتی در گفتگو با مهر خبر داد که در 
این جلسه به دلیل حضور نداشــتن برخی افراد که در مسابقات قهرمانی 
کشــور حضور داشتند به جمع بندی نرسیدند و حالا قرار است در روزهای 

آتی دوباره حواشــی لیگ کشتی مورد بررسی قرار بگیرند.

گزارش

تیم ملی ارث پدری نیست
بامداد جنوب: ســرمربی تیم ملی کاراته در ارزیابی خود از شــرایط 
ورزشــکاران حاضر در لیگ برتر، گفت: تیم ملی ارث پدری کســی نیست 
و هر کاراته‌کایی بتواند از فیلتر رقابت‌هــای انتخابی عبور کند عضو تیم 

ملی خواهد شد.
ســجاد گنج‌زاده کــه رقابت‌های لیــگ برتر را به طور کامــل زیر نظر 
گرفته اســت در گفت‌وگو با خبرنگار مهر به ارزیابی عملکرد ورزشــکاران 
در این لیگ پرداخت و گفت: هفته نخســت رقابت‌های لیگ برتر را پشت 
ســر گذاشــتیم و نکته‌ای که خیلی توجه‌ها را به خود جلب کرد، حضور 
جوانان با انگیزه کنــار باتجربه‌ها بود. البتــه کاراته‌کاهای با تجربه آماده 
روی تاتامی لیگ حاضر شــده‌اند و برتری محسوسی بر جوانان داشتند و 
انگیزه‌ای که در لیگ از کاراته‌کاها شاهد بودیم، برای من جای خوشحالی 

زیادی دارد.
وی در مورد دعوت از کاراته‌کاهــای حاضر در لیگ به اردوی تیم ملی، 
بیان کرد: مســابقات قهرمانی کشور برگزار شــد، به جز نشان‌آوران تعداد 
زیادی از کاراته کاهایی که به هر نحوی موفق نشــدند به مدال برســند و 
کادر فنی تشــخیص داد برحســب اتفاق باختند، ظرفیت بالایی داشته و 
یا ســابقه حضور در اردوی تیم ملی را در کارنامه دارد، را به مراحل بعدی 
مســابقات انتخابی دعوت کرد و در نهایــت نفرات برتر در پایان دو مرحله 
انتخابی به همراه کاراته کاهایی که طلای قهرمانی کشــور کســب کرده 
بودند، به اردو دعوت شــدند. می‌خواهم بگویم به همه کاراته‌کاها به اندازه 

کافی فرصت داده شد.
سرمربی تیم ملی ادامه داد: در زمان برگزاری مسابقات قهرمانی کشور 
برخی کاراته‌کاها درگیر ویروســی بودند که در آن زمان شــیوع پیدا کرده 
بود، اگر واقعاً در لیگ کاراته‌کایی ببینیم که در لیگ شرایط ویژه‌ای دارد، 
حتمــاً مورد توجه قرار خواهــد گرفت. در واقع کادر فنــی نگاه ذره‌بینی 
خواهد داشــت. تیم ملی ایران اســت و ارث پدری هیچکس نیســت. هر 
ورزشکاری که آماده‌تر باشد می‌تواند ملی پوش شده و افتخار کسب کند.

گنــج‌زاده در مورد حضور دوبــاره برخی کاراتــه‌کای قدیمی از جمله 
بهمن عســگری، علی اصغر آســیابری و …دراردوی تیم ملی گفت: هر 
ورزشکاری نســبت به شــرایط زندگی خود تصمیم می‌گیرد، این نفراتی 
هم که شــما نام بردید شاید به دلایل مختلف مدتی از اردوی تیم ملی دور 
بودند، ولی در این دوره با قهرمانی کشــور شــروع خوبی داشتند و شاهد 
بودیم که برخی با تجربه‌ها قدم‌های ابتدایی را محکم برداشــتند. ولی باید 
ببینیم در روندی که تعریف شــده برای نفرات اصلــی تیم ملی در آینده 

چه اتفاقی می‌افتد.
وی در خصوص آغاز اردوی تیــم ملی و برنامه‌های پیش رو عنوان کرد: 
دور جدید تمرینات تیم ملی از روز یکشــنبه آغاز شــد. برای مســابقات 
کاراته وان گرجســتان برخی نفرات به صورت شــخصی ثبت نام کرده‌اند 
که مشــکلی با حضور این نفرات نداریم، ولی تیم ملی برنامه‌ای برای این 
رویداد ندارد. برای مراحــل بعدی مانند چین و ایتالیــا به امید خدا پس 
از بررســی جایگاه کاراته‌کاها در رده‌بندی جهانــی تصمیم نهایی را اتخاذ 

خواهیم کرد.
سرمربی تیم ملی در پایان گفت: اگر شرایط اعزام همه نفرات حاضر در 
اردو به این دو رویداد مهم فراهم شود، خیلی می‌تواند برای آمادگی نفرات 

ما برای مسابقات قهرمانی آسیا مؤثر باشد.

گزارش

خـبـر

ندا قاسمیان پور



آب ســخت به دلیل داشتن املاح زیاد 
کلسیم و منیزیم، رسوب سفید روی شیر 
آب و وســایل ایجاد می‌کنــد و اخیراً در 
شــبکه‌های اجتماعی بحث‌هایی درباره 
ارتباط آن با ریزش مو مطرح شــده است. 
متخصصان تأکید دارند که آب ســخت 
اگرچــه می‌تواند مــو را کدر، خشــک، 
شــکننده یا حتی چرب‌تر نشان دهد، اما 

شواهد علمی ارتباط مستقیم آن با ریزش مو را تأیید نمی‌کنند.
دکتر سوزان مسیک از دانشــگاه اوهایو می‌گوید آب سخت بی‌خطر است 
اما ظاهــر و بافت مو را تغییر می‌دهــد. دکتر گورو آگنیهوتری از دانشــگاه 
شیکاگو نیز توضیح می‌دهد که رســوب مواد معدنی روی ساقه مو می‌تواند 
باعث خشکی یا چربی بیش از حد شود. دکتر مری‌آن بنتز هم هشدار می‌دهد 
که موهای دکلره‌شده یا در معرض حرارت، با آب سخت شکننده‌تر می‌شوند. 
افزون بر مو، آب ســخت ممکن است مشکلات پوســتی مانند پسوریازیس یا 

اگزما را تشدید کند.
تحقیقات نشــان داده‌اند که آب ســخت بیشــتر بر کیفیــت و ظاهر مو 
اثر دارد، نــه بر ریزش آن. ریزش طبیعی روزانه ۵۰ تا ۱۰۰ تار مو عادی اســت 
و عوامل اصلی ریزش شــدید، استرس، بیماری یا مســائل ژنتیکی هستند. 
برای کاهش اثر آب ســخت، اســتفاده گهگاه از شــامپوهای شلاته‌کننده یا 
شفاف‌کننده توصیه می‌شــود. همچنین نرم‌کننده باید فقط روی انتهای مو 
زده شود. فیلترهای دوش نیز مطرح شــده‌اند، اما شواهد علمی کافی درباره 

اثربخشی آن‌ها وجود ندارد.

‌توصیه‌هایی
 برای کاهش خطر حمله قلبی

مطب

عکس منتخب

برگی از تاریخ

شهید منصور ســتاری، از چهره های پر فروغ ارتش 
ایران است که هرگز فراموش نخواهد شد. او در سال هایی 
کــه فرماندهی نیروی هوایی ارتش جمهوری اســامی 
ایران را بر عهده داشــت، فراتر از یک فرمانده عمل کرد و 

صنعت هوایی ایران را در عرصه نظامی شکل داد.
به نقل از عصر ایران، منصور ستاری در ۲۹ اردیبهشت 
۱۳۲۷ در روســتای ولی آباد ورامین به دنیا آمد. در 19 
ســالگی وارد دانشکده افسری شــد و در سال 1350 به 
آمریکا اعزام شــد تا دوره کنتــرل رادار را بگذراند. او بعد 
از بازگشت به کشــور، به عنوان افسر کنترل شکاری در 
نیروی هوایی مشــغول به خدمت شــد. سپس در سال 

1354 وارد تحصیل در رشته برق و الکترونیک شد.
با آغاز جنگ عــراق علیه ایران، تمــام توان علمی و 
عملیاتی خود را صرف ارتقاء ســامانه‌های نیروی هوایی 
کرد. منصور ســتاری در ســال ۱۳۶۲ به سمت معاون 
عملیات فرماندهی پدافند نیروی هوایی منصوب شد. وی 
دو سال بعد معاون طرح و برنامه نیروی هوایی شد و سال 
1365 با درجه سرهنگی، فرماندهی نیروی هوایی ارتش 
را عهده‌دار شد و تا هنگام شهادت این مسئولیت را داشت.

حفاظــت هوایی از نفتکش های ایرانی و تاسیســات 
نفتــی کشــورمان در دوران دفاع مقــدس که به جنگ 
نفتکش‌ها معــروف بود، از مهم‌ترین اقدامات او بود. یکی 
از طرح‌های او هواپیمای جنگی آذرخش بود که در زمان 
حیاتش کلید خورد ولی بعد از شهادتش به بهره برداری 

رسید. 
تأسیس دانشــکده پرواز )خلبانی(، تأسیس دانشگاه 
هوافضا بــا ۸ گرایش تحصیلی، راه‌اندازی تأسیســات و 
امکانات جدید تعمیر و نگهداری، تأســیس دانشــکده 
پرستاری و راه اندازی مرکز تحقیقات و آموزش پزشکی 
)پاتولوژی( نیروی هوایی، ایجاد هنرســتان کارودانش ـ 
فنی و حرفه‌ای درمرکز آموزش‌های هوایی و ایجاد شبکه 
دیده‌بانی به منظور تقویت سیســتم پدافندی کشــور ـ 
ایجاد شبکه دیده بانی بصری ـ ایجاد موانع هوایی بر فراز 
دره‌ها، گذرگاه‌ها و ارتفاعات، طراحی یک دستگاه خودرو 

پیشرو و... از جمله فعالیت‌های خلبان ستاری بود.
بعد از شهادت وی، نام این خودرو را که تنها یک نمونه 
از آن ساخته شد، شمس گذاشتند که حروف اول شهید 

منصور ستاری بود. البته هرگز تولید انبوه نشد.
۱۵ دی ۱۳۷۳ تیمسارمنصور ستاری برای شرکت در 
مراسم فارغ التحصیلی دانشجویان دوره خلبانی به پایگاه 
هوایی شهید بابایی اصفهان رفت ولی در مسیر بازگشت 
به تهران هواپیمای حامل وی دچار ســانحه شد و وی به 

شهادت رسید.

فرمانده نوآور

شهید یدالله دموخ 25 مرداد 1343 در بوشهر دیده 
به جهان گشــود و 7 فروردین ســال 1361در جبهه 

شوش به شهادت رسید.

خاکریز
 یدالله دموخ
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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اوقات شرعی به افق بوشهر
05:27:51	اذان صبح

06:50:46	طلوع افتاب
12:00:29	اذان ظهر

17:10:11	غروب آفتاب
17:28:41	اذان مغرب

23:19:01	نیمه‌شب شرعی

دیلمعسلویهبرازجان

دوشنبه
15 دی  1404

°24
°10

°23°21
°14 °8

بوشهر

°C18
°C11

خارگ

قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

1,479,800,0001,495,100,000سكه تصوير امام1

‌‌‌‌1,404,800,0001,428,800,000سكه بهار قديم1
800,00,000813,100,000سكه نيم بهار1
484,300,000491,700,000سکه ربع بهار1
217,000,000217,000,000سکه یک گرمی1

°24
°9

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USD1,340,0001,356,000دلار امركيا
1EUR1,575,0001,595,000یورو
1GBP1,807,0001,829,000پوند انگلیس
1AED365,900369,630درهم امارات
1CNY191,۰۰۰194,۰۰۰یوان چین

داستان جنگل ابر

یقــه‌ی پیراهــن کرمی راهــدار اشَ را 
مرتب کــرد، دکمه‌ی دوم زیر یقه‌اش را هم 
باز کرد و دوبــاره در آینه روی کمد به خود 
نگاه کرد.موهای خاکســتری سینه اش از 
شــکاف یقه دیده می‌شــدند. معمولی‌تر 
از تصویری بود که از خود در ذهن داشــت. 
توی کارت اطلاعات هتل نوشــته شده بود 
صبحانه فقط تا ســاعت ده سرو می‌شود. 
صبحانه‌ی کامل و دلپذیری بود که دوســت نداشت آن را از دست بدهد و از آن 
مهم تر تابلوی بزرگ جنگل ابر که شاید هنوز نیم‌رخی برنزی زیر آن گندم‌های 
برشــته‌ی آغشته به شیر می‌خورد. از سال‌‌های دور دبستان تا کنون هیچ وقت 
صبحانه نخورده بود. همیشه آن قدر دیر از خواب بیدار می‌شد که دست‌کم یک 
ســاعت از قرارهایش عقب بود و در بهترین حالت فقط فرصت داشت یک لیوان 
آب‌‌میوه‌ی حاضری را سربکشــد و از خانه بیرون بدود. هر چند بعدها کاراش آن 
قدر خوب بود که قراردادهایش آماده‌ی امضاء باشند. حالا بی‌آن‌که هیچ ملاقات 
و قراردادی در انتظارش باشد، پیش از طلوع آفتاب بیدار می‌شد، به تغییر رنگ 
تدریجی آسمان نگاه می‌کرد و دوســت داشت صبحانه بخورد. یک ماه قبل از 
قطعی شــدن طلاق‌اش از هر دو شرکتی که کار می‌کرد، استعفا داده بود. حالا 
هر صبح تا آخرین دقایق ممکن در رستوارن می‌ماند و برش‌های نازک گوشت و 
خیار را با پنیر زرد و زیتون شکافته لای نان می‌گذاشت و با لذت می‌جوید. سعی 
می‌کرد فکر نکند از تمــام حاصل زندگی‌اش فقط آن قدر پول برایش مانده که 
حداکثر می‌تواند تا دو هفته‌ی دیگر توی هتل زندگی کند. تمام طول چهار سال 
گذشته به چشــم‌های خیس زن و لحظه‌ی پایین آمدن از پله‌های دادگاه فکر 
‌کرده بود و گمان نمی‌کرد این خواسته به قیمت همه‌ی اندوخته‌ی زندگی‌اش 
تمام شــود. وقتی قاضی علت جدایی‌اش را پرسید جز دلیل‌هایی که احمقانه 
به نظر می‌رســیدند چیزی برای گفتن نداشت، برای مدیران شرکت‌هایی که از 
آن اســتفعا ‌داد نیز دلیل روشنی نداشــت. فقط می‌دانست نمی‌تواند خانه‌‌ی 
ســابق‌اش را ترک کند ولی هر روز روی همان کاناپه‌های چرمی بنشــیند و به 
چنگک ســقف نگاه کند، می‌دانســت دیگر نمی‌تواند به کارش ادامه دهد و 
ادامه هم نداده بود. بنابراین پولی هم وجود نداشــت، همچون احســاس دریغ 
و بی‌حاصلی عمیق که آن هم دیگر وجود نداشــت. بدیش آن بود که کار مفید 
چندانی در طول روز نمی‌کرد. فقط چند سفارش‌کوچک شخصی برایش باقی 

مانده بودند.

قسمت 6نویسنده: علیرضا محمودی ایرانمهرنویسنده: علیرضا محمودی ایرانمهر

اختصاصی آگهی تحدید حدود 
نظــر بــه اینکــه تحدیــد حــدود ششــدانگ یــک قطعــه زمیــن مزروعــی بــه شــماره 
ــه  ــش س ــع در بخ ــع واق ــر مرب ــاحت 1357/29 مت ــی  بمس ــی از 6784 اصل ــاک 1 فرع پ
ــری  ــای حســین باق ــورد درخواســت آق ــاد م ــی آب ــان اراضــی روســتای صف بوشــهر - برازج
ــرده  ــت. نامب ــده اس ــذار گردی ــان واگ ــه ایش ــمی ب ــک رس ــرف مال ــه از ط ــادی ک ــی آب صف
ــند  ــد س ــاختمانهای فاق ــی و س ــت اراض ــف وضعی ــن تکلی ــون تعیی ــوع قان ــرای موض در اج
ــاده ۱۳  رســمی تقاضــای ثبــت نمــوده اســت و حســب تقاضــای نامبــرده کــه در اجــرای م
ــد ســند رســمی درخواســت  ــف اراضــی و ســاختمانهای فاق ــن تکلی ــون تعیی ــه قان ــن نام آئی
ــد حــدود نمــوده اســت در روز 1404/11/08 در محــل شــروع بعمــل  انتشــار آگهــی تحدی
خواهــد آمــد اینــک بوســیله ایــن آگهــی از متقاضــی و کلیــه صاحبــان امــاک مجــاور طبــق 
ــون ثبــت دعــوت میشــود کــه در وقــت مقــرر در محــل حضــور بهمرســانند و  مــاده ۱۴ قان
ــت از  ــون ثب ــاده ۲۰ قان ــق م ــی طب ــوق ارتفاق ــدود و حق ــه ح ــبت ب ــن نس ــی مجاوری اخواه
ــرض  ــا معت ــد ضمن ــد ش ــه خواه ــا ۳۰ روز پذیرفت ــدی ت ــس تحدی ــم صورتمجل ــخ تنظی تاری
مکلــف اســت طبــق تبصــره ۲ مــاده واحــده قانــون تعییــن تکلیــف پرونــده هــای معترضیــن 
ــخ  ثبتــی مصــوب 1373/۲/25 و مــاده ۸۶ آئیــن نامــه اجرایــی ظــرف مــدت یکمــاه از تاری
تســلیم اعتــراض بــه اداره ثبــت دادخواســت بــه مرجــع قضایــی محــل تســلیم دارد. 

تاریخ انتشار : 1404/10/15 		 م الــف / 1821 
حمیدرضا باقر پور - رئیس اداره ثبت اســناد و املاک شهرســتان دشتســتان

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه قانون تعيين تكليف 
وضعيت ثبتی و اراضي و ســاختمانهای فاقد سند رسمي

ــوع  ــات اول موض ــه 1404/09/29 هی ــماره 140460324008006617 مورخ ــر راي ش براب
ــد ســند رســمي مســتقر  ــون تعييــن تكليــف وضعيــت ثبتــي اراضــي و ســاختمانهای فاق قان
ــه بلامعــارض متقاضــي آقــای  در واحــد ثبتــي حــوزه ثبــت ملــك شــبانکاره تصرفــات مالکان
ــه  ــک قطع ــهر در ی ــادره از بوش ــنامه 154 ص ــماره شناس ــی بش ــد عل ــی فرزن ــی آقای مجتب
زمیــن مزروعــی بــه مســاحت 52452/39 متــر مربــع پــاک 243  فرعــی از  7367 اصلــی 
مفــروز و مجــزی شــده از پــاک فرعــی از 7367  اصلــی قطعــه واقــع در روســتای خلیفــه 
ــت.  ــده اس ــرز گردی ــی مح ــد آقائ ــماعیل و حمی ــای اس ــمي آق ــک رس ــداری از مال ای خری
ــی میشــود در  ــه 15 روز آگه ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــور اطــاع عم ــه منظ ــذا ب ل
صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت متقاضــي اعتراضــی داشــته باشــند 
ــن  ــه ای ــراض خــود را ب ــاه اعت ــدت دو م ــه م ــی ب ــن آگه ــخ انتشــار اولی ــد از تاری ــی توانن م
ــراض،  ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی ــرف م ــید ظ ــذ رس ــس از اخ ــلیم و پ اداره تس
دادخواســت خــود را بــه مراجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــاي 
مــدت مذكــور و عــدم وصــول اعتــراض طبــق مقــررات ســند ماليكــت صــادر خواهــد شــد. 

م الف / 1814                                      
تاریخ انتشــار نوبت اول : 1404/10/15                تاریخ انتشــار نوبت دوم : 1404/10/30

الله مراد رزمجو - رئیس ثبت اســناد و املاک شــبانکاره

اختصاصی آگهی تحدید حدود 
ــه مســاحت 25867/07  ــد حــدود ششــدانگ یــک قطعــه نخلســتان ب ــه اینکــه تحدی نظــر ب
متــر مربــع پــاک 3 فرعــی از پــاک 6590 اصلــی واقــع در بخــش ســه بوشــهر - برازجــان 
ــک  ــرف مال ــه از ط ــی ک ــم زمان ــای ابراهی ــت آق ــورد درخواس ــیرین م ــار آب ش ــی بن اراض
ــن  ــون تعیی ــوع قان ــرای موض ــرده در اج ــت. نامب ــده اس ــذار گردی ــان واگ ــه ایش ــمی ب رس
ــت نمــوده اســت  ــد ســند رســمی تقاضــای ثب ــت اراضــی و ســاختمانهای فاق ــف وضعی تکلی
ــف  ــن تکلی ــون تعیی ــه قان ــن نام ــاده ۱۳ آئی ــرای م ــه در اج ــرده ک ــای نامب ــب تقاض و حس
ــدود  ــد ح ــی تحدی ــار آگه ــت انتش ــمی درخواس ــند رس ــد س ــاختمانهای فاق ــی و س اراض
ــیله  ــک بوس ــد این ــد آم ــل خواه ــروع بعم ــل ش ــت در روز 1404/11/11 در مح ــوده اس نم
ــت  ــون ثب ــاده ۱۴ قان ــق م ــاور طب ــاک مج ــان ام ــه صاحب ــی و کلی ــی از متقاض ــن آگه ای
ــن  ــی مجاوری ــانند و اخواه ــور بهمرس ــل حض ــرر در مح ــت مق ــه در وق ــود ک ــوت میش دع
نســبت بــه حــدود و حقــوق ارتفاقــی طبــق مــاده ۲۰ قانــون ثبــت از تاریــخ تنظیــم 
ــت  ــف اس ــرض مکل ــا معت ــد ضمن ــد ش ــه خواه ــا ۳۰ روز پذیرفت ــدی ت ــس تحدی صورتمجل
ــی  ــن ثبت ــای معترضی ــده ه ــف پرون ــن تکلی ــون تعیی ــده قان ــاده واح ــره ۲ م ــق تبص طب
مصــوب 1373/۲/25 و مــاده ۸۶ آئیــن نامــه اجرایــی ظــرف مــدت یکمــاه از تاریــخ 
تســلیم اعتــراض بــه اداره ثبــت دادخواســت بــه مرجــع قضایــی محــل تســلیم دارد. 

تاریخ انتشار : 1404/10/15 		 م الــف / 1881 
حمیدرضا باقر پور - رئیس اداره ثبت اســناد و املاک شهرســتان دشتســتان، از طرف مرتضی قاســمی

اختصاصی آگهی تحدید حدود 
ــه مســاحت 8639/35  ــه نخلســتان ب ــک قطع ــدود ششــدانگ ی ــد ح ــه تحدی ــه اینک ــر ب نظ
متــر مربــع پــاک 5 فرعــی از پــاک 6590 اصلــی واقــع در بخــش ســه بوشــهر - برازجــان 
ــک  ــرف مال ــه از ط ــی ک ــم زمان ــای ابراهی ــت آق ــورد درخواس ــیرین م ــار آب ش ــی بن اراض
ــن  ــون تعیی ــوع قان ــرای موض ــرده در اج ــت. نامب ــده اس ــذار گردی ــان واگ ــه ایش ــمی ب رس
ــت نمــوده اســت  ــد ســند رســمی تقاضــای ثب ــت اراضــی و ســاختمانهای فاق ــف وضعی تکلی
ــف  ــن تکلی ــون تعیی ــه قان ــن نام ــاده ۱۳ آئی ــرای م ــه در اج ــرده ک ــای نامب ــب تقاض و حس
ــدود  ــد ح ــی تحدی ــار آگه ــت انتش ــمی درخواس ــند رس ــد س ــاختمانهای فاق ــی و س اراض
ــیله  ــک بوس ــد این ــد آم ــل خواه ــروع بعم ــل ش ــت در روز 1404/11/11 در مح ــوده اس نم
ــت  ــون ثب ــاده ۱۴ قان ــق م ــاور طب ــاک مج ــان ام ــه صاحب ــی و کلی ــی از متقاض ــن آگه ای
ــن  ــی مجاوری ــانند و اخواه ــور بهمرس ــل حض ــرر در مح ــت مق ــه در وق ــود ک ــوت میش دع
نســبت بــه حــدود و حقــوق ارتفاقــی طبــق مــاده ۲۰ قانــون ثبــت از تاریــخ تنظیــم 
ــت  ــف اس ــرض مکل ــا معت ــد ضمن ــد ش ــه خواه ــا ۳۰ روز پذیرفت ــدی ت ــس تحدی صورتمجل
ــی  ــن ثبت ــای معترضی ــده ه ــف پرون ــن تکلی ــون تعیی ــده قان ــاده واح ــره ۲ م ــق تبص طب
مصــوب 1373/۲/25 و مــاده ۸۶ آئیــن نامــه اجرایــی ظــرف مــدت یکمــاه از تاریــخ 
تســلیم اعتــراض بــه اداره ثبــت دادخواســت بــه مرجــع قضایــی محــل تســلیم دارد. 

تاریخ انتشار : 1404/10/15 		 م الــف / 1879 
حمیدرضا باقر پور - رئیس اداره ثبت اســناد و املاک شهرســتان دشتســتان، از طرف مرتضی قاســمی

اختصاصی آگهی تحدید حدود 
ــاحت 2436/26  ــه مس ــتان ب ــه نخلس ــک قطع ــدانگ ی ــدود شش ــد ح ــه تحدی ــه اینک ــر ب نظ
متــر مربــع پــاک 4 فرعــی از پــاک 6590 اصلــی واقــع در بخــش ســه بوشــهر - برازجــان 
ــک  ــرف مال ــه از ط ــی ک ــون زمان ــم خات ــت خان ــورد درخواس ــیرین م ــار آب ش ــی بن اراض
ــن  ــون تعیی ــوع قان ــرای موض ــرده در اج ــت. نامب ــده اس ــذار گردی ــان واگ ــه ایش ــمی ب رس
ــت نمــوده اســت  ــد ســند رســمی تقاضــای ثب ــت اراضــی و ســاختمانهای فاق ــف وضعی تکلی
ــف  ــن تکلی ــون تعیی ــه قان ــن نام ــاده ۱۳ آئی ــرای م ــه در اج ــرده ک ــای نامب ــب تقاض و حس
ــدود  ــد ح ــی تحدی ــار آگه ــت انتش ــمی درخواس ــند رس ــد س ــاختمانهای فاق ــی و س اراض
ــیله  ــک بوس ــد این ــد آم ــل خواه ــروع بعم ــل ش ــت در روز 1404/11/11 در مح ــوده اس نم
ــت  ــون ثب ــاده ۱۴ قان ــق م ــاور طب ــاک مج ــان ام ــه صاحب ــی و کلی ــی از متقاض ــن آگه ای
ــن  ــی مجاوری ــانند و اخواه ــور بهمرس ــل حض ــرر در مح ــت مق ــه در وق ــود ک ــوت میش دع
نســبت بــه حــدود و حقــوق ارتفاقــی طبــق مــاده ۲۰ قانــون ثبــت از تاریــخ تنظیــم 
ــت  ــف اس ــرض مکل ــا معت ــد ضمن ــد ش ــه خواه ــا ۳۰ روز پذیرفت ــدی ت ــس تحدی صورتمجل
ــی  ــن ثبت ــای معترضی ــده ه ــف پرون ــن تکلی ــون تعیی ــده قان ــاده واح ــره ۲ م ــق تبص طب
مصــوب 1373/۲/25 و مــاده ۸۶ آئیــن نامــه اجرایــی ظــرف مــدت یکمــاه از تاریــخ 
تســلیم اعتــراض بــه اداره ثبــت دادخواســت بــه مرجــع قضایــی محــل تســلیم دارد. 

تاریخ انتشار : 1404/10/15 		 م الــف / 1880 
حمیدرضا باقر پور - رئیس اداره ثبت اســناد و املاک شهرســتان دشتســتان، از طرف مرتضی قاســمی

اختصاصی آگهی تحدید حدود 
ــاحت 9641/5  ــه مس ــتان ب ــه نخلس ــک قطع ــدانگ ی ــدود شش ــد ح ــه تحدی ــه اینک ــر ب نظ
متــر مربــع پــاک 6 فرعــی از پــاک 6590 اصلــی واقــع در بخــش ســه بوشــهر - برازجــان 
ــک  ــرف مال ــه از ط ــی ک ــون زمان ــم خات ــت خان ــورد درخواس ــیرین م ــار آب ش ــی بن اراض
ــن  ــون تعیی ــوع قان ــرای موض ــرده در اج ــت. نامب ــده اس ــذار گردی ــان واگ ــه ایش ــمی ب رس
ــت نمــوده اســت  ــد ســند رســمی تقاضــای ثب ــت اراضــی و ســاختمانهای فاق ــف وضعی تکلی
ــف  ــن تکلی ــون تعیی ــه قان ــن نام ــاده ۱۳ آئی ــرای م ــه در اج ــرده ک ــای نامب ــب تقاض و حس
ــدود  ــد ح ــی تحدی ــار آگه ــت انتش ــمی درخواس ــند رس ــد س ــاختمانهای فاق ــی و س اراض
ــیله  ــک بوس ــد این ــد آم ــل خواه ــروع بعم ــل ش ــت در روز 1404/11/11 در مح ــوده اس نم
ــت  ــون ثب ــاده ۱۴ قان ــق م ــاور طب ــاک مج ــان ام ــه صاحب ــی و کلی ــی از متقاض ــن آگه ای
ــن  ــی مجاوری ــانند و اخواه ــور بهمرس ــل حض ــرر در مح ــت مق ــه در وق ــود ک ــوت میش دع
نســبت بــه حــدود و حقــوق ارتفاقــی طبــق مــاده ۲۰ قانــون ثبــت از تاریــخ تنظیــم 
ــت  ــف اس ــرض مکل ــا معت ــد ضمن ــد ش ــه خواه ــا ۳۰ روز پذیرفت ــدی ت ــس تحدی صورتمجل
ــی  ــن ثبت ــای معترضی ــده ه ــف پرون ــن تکلی ــون تعیی ــده قان ــاده واح ــره ۲ م ــق تبص طب
مصــوب 1373/۲/25 و مــاده ۸۶ آئیــن نامــه اجرایــی ظــرف مــدت یکمــاه از تاریــخ 
تســلیم اعتــراض بــه اداره ثبــت دادخواســت بــه مرجــع قضایــی محــل تســلیم دارد. 

تاریخ انتشار : 1404/10/15 		 م الــف / 1878 
حمیدرضا باقر پور - رئیس اداره ثبت اســناد و املاک شهرســتان دشتســتان، از طرف مرتضی قاســمی

اختصاصی آگهی تحدید حدود 
ــه مســاحت 75487/67  ــد حــدود ششــدانگ یــک قطعــه نخلســتان ب ــه اینکــه تحدی نظــر ب
متــر مربــع پــاک 7 فرعــی از پــاک 6590 اصلــی واقــع در بخــش ســه بوشــهر - برازجــان 
ــک  ــرف مال ــه از ط ــی ک ــدر صدیق ــای حی ــت آق ــورد درخواس ــیرین م ــار آب ش ــی بن اراض
ــن  ــون تعیی ــوع قان ــرای موض ــرده در اج ــت. نامب ــده اس ــذار گردی ــان واگ ــه ایش ــمی ب رس
ــت نمــوده اســت  ــد ســند رســمی تقاضــای ثب ــت اراضــی و ســاختمانهای فاق ــف وضعی تکلی
ــف  ــن تکلی ــون تعیی ــه قان ــن نام ــاده ۱۳ آئی ــرای م ــه در اج ــرده ک ــای نامب ــب تقاض و حس
ــدود  ــد ح ــی تحدی ــار آگه ــت انتش ــمی درخواس ــند رس ــد س ــاختمانهای فاق ــی و س اراض
ــیله  ــک بوس ــد این ــد آم ــل خواه ــروع بعم ــل ش ــت در روز 1404/11/11 در مح ــوده اس نم
ــت  ــون ثب ــاده ۱۴ قان ــق م ــاور طب ــاک مج ــان ام ــه صاحب ــی و کلی ــی از متقاض ــن آگه ای
ــن  ــی مجاوری ــانند و اخواه ــور بهمرس ــل حض ــرر در مح ــت مق ــه در وق ــود ک ــوت میش دع
نســبت بــه حــدود و حقــوق ارتفاقــی طبــق مــاده ۲۰ قانــون ثبــت از تاریــخ تنظیــم 
ــت  ــف اس ــرض مکل ــا معت ــد ضمن ــد ش ــه خواه ــا ۳۰ روز پذیرفت ــدی ت ــس تحدی صورتمجل
ــی  ــن ثبت ــای معترضی ــده ه ــف پرون ــن تکلی ــون تعیی ــده قان ــاده واح ــره ۲ م ــق تبص طب
مصــوب 1373/۲/25 و مــاده ۸۶ آئیــن نامــه اجرایــی ظــرف مــدت یکمــاه از تاریــخ 
تســلیم اعتــراض بــه اداره ثبــت دادخواســت بــه مرجــع قضایــی محــل تســلیم دارد. 
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حمیدرضا باقر پور - رئیس اداره ثبت اســناد و املاک شهرســتان دشتســتان، از طرف مرتضی قاســمی

کیهان
‌سیاه‌چاله‌ای که

 قوانین کهکشانی را نقض کرد
 )JWST( تلسکوپ فضایی جیمز وب
موفق به شناسایی سیاهچاله‌ای فوق‌العاده 
 Abell پرجرم در کهکشــانی به نــام
QSO1-2744 شده اســت؛ جرمی با 
حــدود ۵۰ میلیون برابر جرم خورشــید 
که تنها ۷۰۰ میلیون سال پس از مه‌بانگ 
وجود داشــته و در محیطی تقریبا بدون 
ســتاره قرار دارد. این کشف، دیدگاه‌های 
رایج درباره منشأ سیاهچاله‌ها را به چالش 
می‌کشــد، زیرا در مدل‌های اســتاندارد، 

سیاهچاله‌ها پس از مرگ ستاره‌های بزرگ و طی فرایندهای طولانی رشد می‌کنند.
کهکشان میزبان QSO1 جرم ستاره‌ای بسیار کمی دارد و نمی‌تواند توضیحی برای 
وجود چنین سیاهچاله عظیمی ارائه دهد. این تناقض باعث شده پژوهشگران به نظریه 
قدیمی »سیاهچاله‌های نخستین« بازگردند؛ اجرامی فرضی که در دهه ۱۹۷۰ توسط 
اســتیون هاوکینگ و برنارد کار مطرح شدند و احتمال می‌دادند مستقیما از نوسانات 
چگالی در کیهان اولیه شــکل گرفته باشــند. برای بررســی این فرضیه، دانشمندان 
شبیه‌سازی‌های پیشرفته‌ای انجام دادند. آن‌ها کار را با یک »بذر« سیاهچاله نخستین 
بسیار پرجرم آغاز کردند و روند جریان گاز، شکل‌گیری ستاره‌ها و بازگشت مواد ناشی 
از انفجارهای ستاره‌ای به سیاهچاله را دنبال کردند. نتایج این شبیه‌سازی‌ها با داده‌های 
جیمز وب همخوانی داشــت؛ از جمله جرم نهایی سیاهچاله و تعداد اندک ستاره‌های 
اطراف آن. اگرچه این یافته‌ها وجود سیاهچاله‌های نخستین را قطعی نمی‌کنند، اما نشان 
می‌دهند چنین منشأیی می‌تواند با مشاهدات سازگار باشد. با این حال، چالش‌هایی باقی 
است؛ از جمله اینکه مدل‌های رایج به‌ندرت سیاهچاله‌هایی بزرگ‌تر از یک میلیون برابر 
خورشید تولید می‌کنند. احتمال دارد ادغام سریع در خوشه‌های متراکم یا شرایط ویژه 

تابش پرانرژی در کیهان اولیه نقش داشته باشد، اما این فرایندها هنوز اثبات نشده‌اند.

میراث
‌صنایع‌ دستی ایران 
از بازار جهانی جا ماند

صنایــع دســتی ایــران به‌رغــم 
ظرفیت‌های فرهنگی و هنری، همچنان 
با رویکردی میراث‌محور اداره می‌شود 
و کمتر به ابزارهــای علمی و داده‌محور 
توجــه دارد؛ موضوعــی که بــه گفته 
حجت‌الــه مرادخانی، پژوهشــگر این 
حوزه، یکی از دلایل عقب‌ماندگی ایران 
از بازار جهانی صنایع دســتی است. او 
در یادداشــتی با عنــوان »داده به‌مثابه 
زیرساخت بنیادین بازار جهانی صنایع 
دستی« تأکید می‌کند که در جهان امروز، صنایع دستی نه صرفاً یک شیء موزه‌ای، بلکه 
محصولی اقتصادی است که موفقیت آن بر پایه تحلیل داده و شناخت رفتار مصرف‌کننده 

شکل می‌گیرد.
نمونه موفق جهانی، برند Ten Thousand Villages است که از سال ۱۹۴۶ 
در آمریکا فعالیت دارد و با ایجاد شبکه‌ای از تولیدکنندگان کوچک در کشورهای در حال 
توسعه، محصولات آنان را با قیمت منصفانه به بازارهای بین‌المللی عرضه می‌کند. این برند 
با اتکا به نظام داده‌محور، زنجیره تولید و عرضه را مدیریت کرده و هر محصول پیش از ورود 
به بازار مراحل آزمون تقاضا، تحلیل قیمت و بررسی رفتار مشتری را پشت سر می‌گذارد. 
همین رویکرد باعث شده صنایع دستی در این مدل، همزمان میراث فرهنگی و محصول 

اقتصادی باشد.
در ایران اما فقدان پژوهش‌های میدانی و بانک داده معتبر موجب شده سیاست‌گذاری 
و تولید بر پایه فرضیات شــکل گیرد. هنوز اطلاعات دقیقی از ترجیحات مشتری ایرانی، 
رنگ‌ها و قیمت‌های مطلوب یا دلایل امتناع از خرید وجود ندارد. مرادخانی راهکارهایی 
چون ایجاد بانک داده ملی صنایع دستی، تربیت پژوهشگران میدانی متخصص و پیوند 

دانشگاه، هنرمندان و کسب‌وکارها با الگوهای موفق جهانی را ضروری می‌داند.
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